
MINISTERIO
DE LA PRESIDENCIA

BOLETÍN  OFICIAL  DEL  ESTADO
AÑO CCCXLVII • JUEVES 27 DE DICIEMBRE DE 2007 • SUPLEMENTO DEL NÚMERO 310

JEFATURA DEL ESTADO
LEY 51/2007, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para el año 2008.

CUADROS-RESUMEN

22295



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007��

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

         CUADROS-RESUMEN



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� �

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Gastos



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007��

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� �

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del
presupuesto de gastos



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

01 CASA DE SU MAJESTAD EL REY

01.01 CASA DE SU MAJESTAD EL REY

02 CORTES GENERALES 126.854,32 81.118,84 1,00

02.01 CORTES GENERALES 51.489,42 5.184,34

02.02 CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 39.043,57 43.231,44

02.03 SENADO 23.793,17 29.283,79 1,00

02.04 JUNTA ELECTORAL CENTRAL 83,16 488,77

02.05 DEFENSOR DEL PUEBLO 12.445,00 2.930,50

03 TRIBUNAL DE CUENTAS 50.230,04 5.676,10

03.01 TRIBUNAL, FISCALÍA Y SERVICIOS GENERALES 50.230,04 5.676,10

04 TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 18.163,57 5.747,80

04.01 TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 18.163,57 5.747,80

05 CONSEJO DE ESTADO 9.325,00 1.955,00

05.01 CONSEJO DE ESTADO 9.325,00 1.955,00

06 DEUDA PÚBLICA 16.609.000,00

06.01 BONOS, OBLIGACIONES Y OTRAS DEUDAS 14.383.763,72

06.02 PRÉSTAMOS 580.469,12

06.03 LETRAS DEL TESORO 1.472.000,00

06.04 DEUDAS ASUMIDAS 110.767,16

06.05 OBLIGACIONES DIVERSAS 62.000,00

07 CLASES PASIVAS 8.789.122,86

07.01 HABERES PASIVOS DE CARÁCTER CIVIL Y MILITAR 8.789.122,86

07.02 PENSIONES E INDEMNIZACIONES DE CLASES PASIVAS

07.03 PENSIONES INDEMNIZATORIAS DE CARÁCTER CIVIL Y
MILITAR

08 CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 37.846,37 28.250,32

08.01 CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL 37.846,37 28.250,32

12 MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN 298.770,00 142.972,28 536,18

12.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 269.988,03 129.128,64 479,08

12.02 SECRETARÍA DE ESTADO PARA LA UNIÓN EUROPEA 15.513,52 5.532,58 57,10

12.03 SECRETARÍA DE ESTADO DE COOPERACIÓN
INTERNACIONAL 2.640,49 6.161,86

12.04 SECRETARÍA DE ESTADO DE ASUNTOS EXTERIORES 8.522,61 1.705,38

12.05 SECRETARÍA DE ESTADO PARA IBEROAMÉRICA 2.105,35 443,82

13 MINISTERIO DE JUSTICIA 1.195.159,24 146.183,78 31,86

13.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 29.095,96 17.747,60

13.02 DIR. GENERAL DE RELACIONES CON LA ADMINISTRACIÓN
DE JUSTICIA 1.124.631,87 121.515,05 31,86

13.03 DIRECCIÓN GENERAL DE LOS REGISTROS Y DEL
NOTARIADO 13.075,96 3.943,82

13.04 ABOGACÍA GRAL. DEL ESTADO-DIR. DEL SERV. JURIDICO
DEL ESTADO 28.355,45 2.977,31

14 MINISTERIO DE DEFENSA 4.937.592,71 1.073.286,84

14.01 MINISTERIO Y SUBSECRETARÍA 1.502.160,30 125.516,97

10	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 11

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 5 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

8.663,02 8.663,02

8.663,02 8.663,02

19.239,15 5.272,46 25,00 15,00 232.525,77

942,99 57.616,75

10.857,25 5.272,46 98.404,72

7.404,19 25,00 15,00 60.522,15

34,72 606,65

15.375,50

6,50 1.115,00 135,20 57.162,84

6,50 1.115,00 135,20 57.162,84

932,30 1.379,00 48,00 26.270,67

932,30 1.379,00 48,00 26.270,67

67,79 390,00 9,02 11.746,81

67,79 390,00 9,02 11.746,81

34.505.510,57 51.114.510,57

30.171.933,91 44.555.697,63

2.361.394,66 2.941.863,78

2.000,00 1.474.000,00

1.970.129,98 2.080.897,14

52,02 62.052,02

496.853,68 9.285.976,54

8.789.122,86

68.988,68 68.988,68

427.865,00 427.865,00

1.291,60 5.275,60 200,00 72.863,89

1.291,60 5.275,60 200,00 72.863,89

1.153.226,55 50.187,45 96.374,12 1.672.267,04 3.414.333,62

6.748,25 47.924,87 122,04 454.390,91

859,10 1.580,00 23.542,30

933.372,35 682,58 96.374,12 1.672.145,00 2.711.376,40

203.091,28 213.319,27

9.155,57 11.704,74

54.169,69 109.145,46 17.510,11 779,86 1.522.980,00

5.276,24 6.495,50 7,50 63,63 58.686,43

48.893,45 79.049,01 17.502,61 700,00 1.392.323,85

22.642,97 39.662,75

957,98 16,23 32.306,97

339.865,67 2.038.256,17 102.310,31 2.795,38 8.494.107,08

229.219,58 14.297,20 49.122,83 1.047,96 1.921.364,84



12	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

14.02 CUARTEL GENERAL DEL EMAD 14.976,37

14.03 SECRETARÍA DE ESTADO DE LA DEFENSA 122.977,94

14.12 EJÉRCITO DE TIERRA 2.045.795,98 471.550,19

14.17 ARMADA 684.780,90 153.826,88

14.22 EJÉRCITO DEL AIRE 704.855,53 184.438,49

15 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA 382.893,56 96.673,28 2.888,62

15.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 71.213,91 59.704,33 47,67

15.02 SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 7.551,33 1.108,07 0,51

15.03 INSPECCIÓN GENERAL DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y
HACIENDA 2.425,23 131,46

15.04 DIRECCIÓN GENERAL DEL PATRIMONIO DEL ESTADO 7.683,68 1.411,69 500,00

15.05 SECRETARÍA DE ESTADO DE HACIENDA Y PRESUPUESTOS 21.431,55 448,55

15.06 SECRETARÍA GENERAL DE HACIENDA 715,98 136,74

15.07 DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS 6.506,68 643,42

15.08 DIRECCIÓN GENERAL DEL CATASTRO 87.656,21 10.818,85 58,60

15.09 TRIBUNAL ECONÓMICO-ADMINISTRATIVO CENTRAL 27.832,34 2.522,24 1,41

15.11 INTERVENCIÓN GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN DEL
ESTADO 87.552,89 10.047,21

15.12 SECRETARÍA GENERAL DE PRESUPUESTOS Y GASTOS 2.873,64 158,59

15.13 DIRECCIÓN GENERAL DE COSTES DE PERSONAL Y
PENSIONES PÚBLICAS 12.604,87 1.324,87 3,10

15.14 DIRECCIÓN GENERAL DE FONDOS COMUNITARIOS 6.643,88 511,01

15.15 DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTOS 8.756,96 246,46

15.16 SECRETARÍA DE ESTADO DE ECONOMÍA 3.413,57 392,74 3,01

15.17 DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA ECONÓMICA 2.834,17 300,44

15.19 DIRECCIÓN GENERAL DEL TESORO Y POLÍTICA FINANCIERA 7.950,45 1.556,26 2.274,32

15.20 DIRECCIÓN GENERAL DE SEGUROS Y FONDOS DE
PENSIONES 9.567,87 1.783,50

15.21 DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIACIÓN INTERNACIONAL 1.415,09 2.881,12

15.22 DIRECCIÓN GENERAL DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON
LAS CC.AA. 3.195,10 210,17

15.23 DIRECCIÓN GENERAL DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON
LAS EE.LL. 2.558,61 197,45

15.24 SECRET. GRAL. DE POLÍTICA ECONÓMICA Y DEFENSA DE LA
COMPETENCIA 509,55 138,11

16 MINISTERIO DEL INTERIOR 5.808.870,00 1.281.400,00 880,00

16.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 38.140,34 163.221,89 36,01

16.02 SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 16.653,22 232.654,68 600,00

16.03 DIRECCIÓN GENERAL DE LA POLICÍA Y DE LA GUARDIA
CIVIL: POLICÍA 2.607.252,79 273.800,71 210,00

16.04 DIRECCIÓN GENERAL DE LA POLICÍA Y DE LA GUARDIA
CIVIL: GUARDIA CIVIL 2.403.163,68 318.711,34 24,04

16.05 DIRECCIÓN GENERAL DE INSTITUCIONES PENITENCIARIAS 743.659,97 293.011,38 9,95

17 MINISTERIO DE FOMENTO 221.826,62 106.438,31 12.813,13

17.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 59.052,86 27.346,28 41,86

17.02 DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMACIÓN ECONÓMICA 2.087,62



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 13

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 5 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

82.831,00 97.807,37

101.464,07 967.706,72 53.187,48 1.245.336,21

6.029,74 372.482,83 958,20 2.896.816,94

2.089,35 338.469,61 395,00 1.179.561,74

1.062,93 262.468,81 394,22 1.153.219,98

1.921.304,78 88.582,81 482.281,73 2.067.497,85 5.042.122,63

616.278,10 25.848,01 10.126,22 222.383,47 1.005.601,71

366,47 9.026,38

2.556,69

4,81 230,10 417.580,00 427.410,28

1.163.945,81 305,40 52.621,21 1.238.752,52

52,32 905,04

194,35 7.344,45

22,10 35.051,76 148,13 133.755,65

1,77 1.000,00 31.357,76

20.466,29 118.066,39

33,79 3.066,02

117,04 14.049,88

1.664,65 295.000,00 303.819,54

6,00 119,00 9.128,42

132.932,92 157,82 124.386,17 303.000,00 564.286,23

123,73 3.258,34

7.916,00 478,28 20.175,31

197,27 2.090,90 224.534,38 238.173,92

15,00 900.000,00 904.311,21

132,75 3.538,02

108,63 2.864,69

26,52 674,18

632.351,64 490.590,01 8.970,00 261,53 72,72 8.223.395,90

166.466,41 15.215,49 2.960,71 122,60 386.163,45

432.600,38 129.561,81 2.082,09 814.152,18

7.418,97 113.808,42 50,00 3.002.540,89

344,81 194.334,07 54,10 72,72 2.916.704,76

25.521,07 37.670,22 3.927,20 34,83 1.103.834,62

1.582.410,73 5.455.061,78 551.103,24 4.417.738,71 12.347.392,52

41.260,78 22.061,29 100.986,68 60.257,81 311.007,56

12.360,79 14.448,41



14	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

17.03 SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 951,12

17.18 DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO GEOGRÁFICO
NACIONAL 16.745,91 3.570,58

17.20 SECRETARÍA DE ESTADO DE INFRAESTRUCTURAS Y
PLANIFICACIÓN 356,27 10.578,21

17.31 SECRETARÍA GENERAL DE TRANSPORTES 102,18

17.32 DIRECCIÓN GENERAL DE MARINA MERCANTE 29.707,67 18.406,18 2.167,56

17.34 DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL 12.742,09 21.061,35 25,50

17.38 DIRECCIÓN GENERAL DE CARRETERAS 89.116,16 30.755,10

17.39 DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPORTES POR CARRETERA 5.761,96 314,47

17.40 DIRECCIÓN GENERAL DE FERROCARRILES 8.699,97 1.487,16

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 421.147,54 89.594,82 436,81

18.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 384.217,63 29.856,10 418,00

18.02 SECRETARÍA GENERAL TECNICA 7.411,41 14.548,63 18,81

18.03 SECRETARÍA DE ESTADO DE UNIVERSIDADES E
INVESTIGACIÓN 3.758,54 6.402,41

18.05 SECRETARÍA GENERAL DE POLÍTICA CIENTÍFICA Y
TECNOLÓGICA 1.909,58 1.515,77

18.06 DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA TECNOLÓGICA 3.270,67 911,72

18.07 DIRECCIÓN GENERAL DE UNIVERSIDADES 2.720,89 2.173,46

18.08 DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 4.774,84 5.027,83

18.09 SECRETARÍA GENERAL DE EDUCACIÓN 3.362,77 5.508,23

18.10 D. G. DE EDUCACIÓN, FORM. PROFESIONAL E INNOVACIÓN
EDUCATIVA 7.316,11 21.762,28

18.11 DIRECCIÓN GRAL. DE COOPERACIÓN TERRITORIAL Y ALTA
INSPECCIÓN 2.405,10 1.888,39

19 MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES 257.490,10 86.513,80 36,06

19.01 MINISTERIO Y SUBSECRETARÍA 222.995,46 60.555,67 36,06

19.02 SECRETARÍA DE ESTADO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 5.452,89

19.03 SECRETARÍA GENERAL DE EMPLEO 8.348,59

19.04 SEC.DE ESTADO DE SERVICIOS SOCIALES, FAMILIAS Y
DISCAPACIDAD 8.289,71 6.033,00

19.07 SECRETARÍA DE ESTADO DE INMIGRACIÓN Y EMIGRACIÓN 10.650,50 15.424,03

19.08 SECRETARÍA GENERAL DE POLÍTICAS DE IGUALDAD 1.752,95 4.501,10

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 175.172,79 59.371,87 91,87

20.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 32.034,95 23.953,16 6,83

20.02 SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 7.247,96 2,29

20.03 SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO Y COMERCIO 5.733,77 2.146,37 3,01

20.04 SECRETARÍA GENERAL DE TURISMO 3.458,54 1.073,58

20.05 SECRETARÍA GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR 23.267,32 6.250,00 6,01

20.06 DIRECCIÓN GENERAL DE COMERCIO E INVERSIONES 59.091,26 22.397,00 72,83

20.07 DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA COMERCIAL 3.402,14 1.318,71

20.12 SECR. DE EST. DE TELECOMUN. Y PARA LA SOC. DE LA
INFORMACIÓN 1.653,52 995,20

20.13 DIR. GRAL. DE TELECOMUNICAC. Y TECNOLOGÍAS DE LA
INFORMACIÓN 19.097,20



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 15

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 5 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

1.054,62 2.005,74

3.251,96 16.968,39 4.242,09 44.778,93

163.485,84 2.665,11 23.848,47 3.887.480,90 4.088.414,80

67.050,00 1.275,00 68.427,18

229.458,45 10.953,92 51.400,00 20.000,00 362.093,78

403.896,35 9.180,00 446.905,29

3.662.113,35 258.998,00 4.040.982,61

879,56 4.276,14 46.506,86 57.738,99

673.127,79 1.712.153,17 65.121,14 450.000,00 2.910.589,23

3.039.696,37 43.342,47 1.442.088,90 1.674.578,05 6.710.884,96

118.468,38 27.765,98 53.179,63 114,19 614.019,91

15.245,29 159,18 37.383,32

571.716,94 155,36 351.049,79 933.083,04

800,00 2.412,44 56.509,12 45.110,00 108.256,91

82.819,54 1.466,77 125.979,59 987.914,66 1.202.362,95

186.354,24 136.660,57 150.000,00 477.909,16

40.133,70 9.752,00 718.710,20 491.439,20 1.269.837,77

3.345,17 97,98 12.314,15

66.003,73 1.532,76 96.614,88

1.954.809,38 1.959.102,87

7.363.123,34 16.165,93 121.381,57 10.166,48 7.854.877,28

58.047,26 16.165,93 4.092,30 166,48 362.059,16

5.448.781,73 3.162,00 5.457.396,62

218.162,15 7.392,03 233.902,77

1.382.197,86 95.368,20 10.000,00 1.501.888,77

227.031,76 8.471,11 261.577,40

28.902,58 2.895,93 38.052,56

279.003,53 85.052,74 1.865.773,28 4.448.331,12 6.912.797,20

15.186,56 24.260,13 3.714,00 447,91 99.603,54

7.250,25

16.211,65 930,10 154.368,48 179.393,38

42.590,69 14.900,63 109.202,47 150.000,00 321.225,91

5.453,05 464,63 35.441,01

7.711,33 2.111,29 6.379,17 330.096,78 427.859,66

90,62 104,05 12.305,28 17.220,80

2.648,72

3.455,06 15.597,30 17.172,94 5.000,00 60.322,50



16	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

20.14 DIR. GRAL. PARA EL DESARROLLO DE LA SOCIEDAD DE LA
INFORMAC. 5.454,47

20.15 SECRETARÍA GENERAL DE INDUSTRIA 723,28 234,84

20.16 DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO INDUSTRIAL 5.613,54 2,29

20.17 DIRECCIÓN GENER. DE POLÍTICA DE LA PEQUEÑA Y
MEDIANA EMPRESA 2.802,69 570,00

20.18 SECRETARÍA GENERAL DE ENERGÍA 1.654,48 178,13 3,19

20.19 DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA ENERGÉTICA Y MINAS 3.937,67 250,30

21 MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 75.050,41 33.770,00 323,71

21.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 38.481,40 33.770,00 34,32

21.09 SECRETARÍA GENERAL DE PESCA MARÍTIMA 7.258,17

21.21 SECRETARÍA GENERAL DE AGRICULTURA Y ALIMENTACIÓN 29.310,84 289,39

22 MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 282.056,95 81.152,31 3.139,16

22.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 260.623,51 70.642,20 3.139,16

22.02 SECRETARÍA GENERAL PARA LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 14.162,82 8.097,35

22.03 SECRETARÍA DE ESTADO DE COOPERACIÓN TERRITORIAL 7.270,62 2.412,76

23 MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 128.986,70 49.274,64 165,24

23.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 28.808,64 17.898,74 10,40

23.02 SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 3.397,42 869,69

23.03 DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL DE
METEOROLOGÍA 42.094,66 18.812,52

23.04 SECRETARÍA GENERAL PARA EL TERRITORIO Y LA
BIODIVERSIDAD 1.999,71 48,18

23.05 DIRECCIÓN GENERAL DEL AGUA 10.308,91 2.110,68

23.06 DIRECCIÓN GENERAL DE COSTAS 27.380,28 5.933,32 93,64

23.07 SEC.GRAL.PARA LA PREVEN.DE LA CONTAMIN.Y EL CAMBIO
CLIMÁTICO 744,63 100,17

23.08 DIRECCIÓN GENERAL DE CALIDAD Y EVALUACIÓN
AMBIENTAL 6.062,18 580,48

23.09 DIRECCIÓN GENERAL PARA LA BIODIVERSIDAD 6.568,66 2.852,33 61,20

23.10 DIRECCIÓN GENERAL DE LA OFICINA ESPAÑOLA DEL
CAMBIO CLIMÁTICO 1.621,61 68,53

24 MINISTERIO DE CULTURA 76.737,38 58.930,91

24.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 15.617,84 5.929,99

24.02 SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 6.583,55 3.261,22

24.03 DIRECCIÓN GENERAL DE BELLAS ARTES Y BIENES
CULTURALES 33.671,54 25.950,34

24.04 DIRECCIÓN GENERAL DEL LIBRO, ARCHIVOS Y BIBLIOTECAS 18.809,69 19.978,96

24.05 DIRECCIÓN GENERAL DE COOPERACIÓN Y COMUNICACIÓN
CULTURAL 2.054,76 3.810,40

25 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 66.528,55 81.913,28

25.01 PRESIDENTE DEL GOBIERNO 27.930,13 12.959,55

25.02 MINISTERIO Y SERVICIOS GENERALES 25.436,40 63.218,58

25.03 PORTAVOZ DEL GOBIERNO 13.162,02 5.735,15

26 MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO 44.421,46 41.517,18

26.01 MINISTERIO Y SUBSECRETARÍA 8.564,66 986,01



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 17

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 5 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

22.335,00 13.923,63 370.235,07 1.136.725,51 1.548.673,68

5.061,81 113,12 531.902,69 587.042,33 1.125.078,07

456,03 2.151,16 399.887,55 2.203.062,98 2.611.173,55

381,50 8.276,05 114.206,66 35.955,61 162.192,51

158.041,55 90,37 130.386,77 290.354,49

2.028,68 2.130,28 16.012,20 24.359,13

425.583,34 328.356,90 981.631,46 94.918,20 1.939.634,02

397.279,74 32.174,03 58.103,68 132,22 559.975,39

6.905,38 77.910,48 101.253,99 7.000,00 200.328,02

21.398,22 218.272,39 822.273,79 87.785,98 1.179.330,61

78.366,94 81.192,80 126.650,46 517,96 6,01 653.082,59

21.770,01 40.690,08 1.113,00 517,96 6,01 398.501,93

1.312,97 40.283,05 1.095,72 64.951,91

55.283,96 219,67 124.441,74 189.628,75

170.597,87 1.533.213,90 504.174,54 519.433,77 2.905.846,66

742,72 36.822,21 257,46 84.540,17

8.936,80 467,58 13.671,49

8.586,17 22.279,88 14.745,60 106.518,83

41.753,68 28.218,00 104.816,32 364.576,31 541.412,20

103.414,07 987.429,45 275.906,92 1.379.170,03

257.688,04 291.095,28

2.020,51 1.339,38 6.000,00 4.600,00 14.804,69

2.051,00 23.292,80 46.633,46 78.619,92

1.441,30 174.552,38 56.034,26 241.510,13

1.651,62 1.124,18 37,98 150.000,00 154.503,92

408.892,87 72.875,60 219.760,69 114,19 837.311,64

334.040,42 1.395,00 173.951,68 114,19 531.049,12

66,30 5.918,28 15.829,35

7.493,92 56.013,32 27.053,50 150.182,62

30.779,41 9.514,00 3.855,00 82.937,06

36.512,82 35,00 14.900,51 57.313,49

86.422,21 13.382,85 37.319,39 72,12 285.638,40

360,62 6.416,49 47.666,79

86.061,59 5.799,36 37.319,39 72,12 217.907,44

1.167,00 20.064,17

669.602,65 12.530,90 184.922,51 50.060,63 1.003.055,33

157.676,72 92.812,39 50.000,00 310.039,78



18	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

26.02 SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 6.080,16 2.007,52

26.03 D. G. RECURSOS HUMANOS Y SERVICIOS ECONÓMICO
PRESUPUESTARIOS 11.586,51 12.611,01

26.04 DIRECCIÓN GENERAL DE CONSUMO Y ATENCIÓN AL
CIUDADANO 729,30 1.341,43

26.07 DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA 6.195,69 13.446,00

26.09 DIRECCIÓN GENERAL DE FARMACIA Y PRODUCTOS
SANITARIOS 2.386,68 705,74

26.11 SECRETARÍA GENERAL DE SANIDAD 587,44 113,42

26.12 D. G. DE COHESIÓN DEL SIST. NACIONAL DE SALUD Y ALTA
INSPEC. 2.641,32 3.377,87

26.13 AGENCIA DE CALIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD 3.102,94 3.732,44

26.14 DELEGACIÓN DEL GOBIERNO PARA EL PLAN NACIONAL
SOBRE DROGAS 2.546,76 3.195,74

27 MINISTERIO DE VIVIENDA 16.401,86 7.789,71 153,00

27.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES 9.255,20 7.204,00 153,00

27.09 DIRECCIÓN GENERAL DE ARQUITECTURA Y POLÍTICA DE
VIVIENDA 6.068,11 414,45

27.10 DIRECCIÓN GENERAL DE URBANISMO Y POLÍTICA DE
SUELO 1.078,55 171,26

31 GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 1.956.866,08 3.692,94

31.02 D.G. PRESUPUESTOS. GASTOS DE LOS DEPARTAMENTOS
MINISTERIALES 1.956.866,08

31.03 DIRECCIÓN GENERAL DEL PATRIMONIO DEL ESTADO 3.692,94

31.04 SUBSECRETARÍA DE HACIENDA

32 ENTES TERRITORIALES

32.01 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA. PAÍS
VASCO

32.02 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
CATALUÑA

32.03 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
GALICIA

32.04 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
ANDALUCIA

32.05 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
ASTURIAS

32.06 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
CANTABRIA

32.07 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA. LA
RIOJA

32.08 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
MURCIA

32.09 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
VALENCIA

32.10 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
ARAGÓN

32.11 D. G. COORDINACIÓN FINANC. CON LAS CC.AA. CASTILLA-LA
MANCHA

32.12 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
CANARIAS

32.14 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
EXTREMADURA



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 19

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 5 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

2.541,04 10.628,72

10.156,43 60,63 34.414,58

16.501,45 24.558,39 43.130,57

15.862,67 35.504,36

1.049,12 4.141,54

59.721,09 18.558,76 78.980,71

350.713,94 31.085,47 387.818,60

40.000,00 2.339,47 16.962,75 66.137,60

25.536,62 35,00 944,75 32.258,87

5.572,20 83.583,97 1.244.786,86 21.333,00 3.000,00 1.382.620,60

572,20 7.568,09 18,00 24.770,49

5.000,00 75.015,88 1.244.490,60 21.315,00 3.000,00 1.355.304,04

1.000,00 296,26 2.546,07

146.582,43 48.696,15 73.311,78 2.384,40 2.231.533,78

110.135,91 48.696,15 2.115.698,14

73.311,78 77.004,72

36.446,52 2.384,40 38.830,92

52.280.622,09 156.740,54 52.437.362,63

131.309,00 131.309,00

3.107.685,73 40.800,00 3.148.485,73

3.739.538,61 3.739.538,61

9.361.273,91 14.838,50 9.376.112,41

1.145.979,36 1.145.979,36

740.499,67 740.499,67

387.541,60 387.541,60

1.142.904,47 1.142.904,47

2.764.621,05 15.116,50 2.779.737,55

1.141.925,82 32.000,00 1.173.925,82

2.429.812,04 2.429.812,04

3.328.843,76 3.328.843,76

1.974.603,81 1.974.603,81



20	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

32.15 D.G. COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA. ILLES
BALEARS

32.16 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
MADRID

32.17 D. G. COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
CASTILLA-LEÓN

32.18 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
VARIAS

32.19 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
MELILLA

32.20 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC.AA.
CEUTA

32.23 DIR. GEN. COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS
ENTIDADES LOCALES

33 FONDOS DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL

33.03 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
GALICIA

33.04 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
ANDALUCÍA

33.05 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
ASTURIAS

33.06 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
CANTABRIA

33.08 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
MURCIA

33.09 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
VALENCIA

33.11 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
CASTILLA-LA MANCHA

33.12 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
CANARIAS

33.14 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
EXTREMADURA

33.17 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
CASTILLA-LEÓN

33.19 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
MELILLA

33.20 D. G. DE COORDINACIÓN FINANCIERA CON LAS CC. AA.
CEUTA

34 RELACIONES FINANCIERAS CON LA UNIÓN EUROPEA 600,00

34.01 D. G. PRESUPUESTOS. RELACIONES FINANCIERAS CON LA
U. EUROPEA 600,00

35 FONDO DE CONTINGENCIA

35.01 DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTOS. FONDO DE
CONTINGENCIA

TOTAL 25.377.514,11 3.563.224,01 16.631.096,64



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 21

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 5 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

40.794,80 3.000,00 43.794,80

261.187,85 40.800,00 301.987,85

3.148.969,56 3.148.969,56

2.795.518,23 2.795.518,23

13.566,83 13.566,83

15.277,01 15.277,01

14.608.768,98 10.185,54 14.618.954,52

1.337.981,60 1.337.981,60

203.298,90 203.298,90

481.618,05 481.618,05

56.564,87 56.564,87

10.630,61 10.630,61

61.135,90 61.135,90

116.884,02 116.884,02

114.341,62 114.341,62

90.564,38 90.564,38

97.203,57 97.203,57

85.058,06 85.058,06

10.340,81 10.340,81

10.340,81 10.340,81

12.207.500,00 215.000,00 12.423.100,00

12.207.500,00 215.000,00 12.423.100,00

3.051.213,80 3.051.213,80

3.051.213,80 3.051.213,80

83.371.948,94 3.099.909,95 10.588.265,58 9.699.145,71 14.981.283,11 34.508.604,30 201.820.992,35



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 23

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de gastos



24	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 01 Secc. 02 Secc. 03

1 GASTOS DE PERSONAL 126.854,32 50.230,04

10 Altos cargos 41.374,59 1.610,41

11 Personal eventual 8.975,20 1.230,09

12 Funcionarios 46.853,17 35.102,47

13 Laborales 7.214,99 5.753,02

14 Otro personal 427,10

15 Incentivos al rendimiento 791,37 3.440,65

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 21.217,90 3.093,40

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 81.118,84 5.676,10

20 Arrendamientos y cánones 810,72 900,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 9.007,35 569,00

22 Material, suministros y otros 41.241,87 3.586,10

23 Indemnizaciones por razón del servicio 25.379,44 556,00

24 Gastos de publicaciones 4.679,46 65,00

25 Conciertos de asistencia sanitaria

3 GASTOS FINANCIEROS 1,00

30 De deuda pública en moneda nacional

31 De préstamos en moneda nacional

32 De deuda pública en moneda extranjera

33 De préstamos en moneda extranjera

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 1,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.663,02 19.239,15 6,50

41 A Organismos Autónomos 12,05

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos 18,00

44 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ.

45 A Comunidades Autónomas

46 A Corporaciones Locales

47 A empresas privadas 859,10

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 8.663,02 18.349,30

49 Al exterior 0,70 6,50

5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS

50 Dotación al Fondo de Contingencia

51 Otros Imprevistos

6 INVERSIONES REALES 5.272,46 1.115,00

60 Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso general

61 Inv. de reposición en infraes. y bienes dest. al uso general

62 Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 4.075,14 815,00

63 Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 1.197,32 300,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial

65 Inversiones militares en infraestructura y otros bienes

66 Inv. militares asociadas al funcionamiento de los servicios

67 Gastos militares de inversiones de carácter inmaterial



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 25

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 04 Secc. 05 Secc. 06 Secc. 07 Secc. 08 Secc. 12 Secc. 13

18.163,57 9.325,00 8.789.122,86 37.846,37 298.770,00 1.195.159,24

2.030,43 1.015,14 2.771,81 1.616,76 15.580,91

732,99 349,95 2.833,24 956,48 730,15

13.266,53 5.498,97 25.923,07 181.428,14 1.088.614,17

1.137,10 932,68 1.440,08 81.734,01 21.107,26

12.958,17

234,03 1.017,13 902,98 5.035,45 9.025,74

762,49 511,13 8.789.122,86 3.975,19 27.999,16 47.142,84

5.747,80 1.955,00 28.250,32 142.972,28 146.183,78

549,00 150,00 548,10 34.522,54 18.096,62

767,00 331,20 2.184,70 13.862,45 16.767,67

3.916,30 1.143,80 11.611,60 76.738,43 103.459,47

480,50 316,00 12.535,92 17.666,37 7.405,25

35,00 14,00 1.370,00 182,49 454,77

16.609.000,00 536,18 31,86

15.654.952,82

199.434,16

314.830,45

439.775,56

7,01 536,18 31,86

932,30 67,79 496.853,68 1.291,60 224.412,62 43.273,31

7.896,05 5.000,00

3.598,29

932,30 67,79 496.853,68 1.281,60 6.694,17 34.398,78

10,00 209.822,40 276,24

1.379,00 390,00 5.275,60 50.187,45 109.145,46

5.275,60 29.646,80 85.991,62

1.379,00 390,00 3.996,25 23.153,84

16.544,40



26	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 01 Secc. 02 Secc. 03

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

74 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ.

75 A Comunidades Autónomas

76 A Corporaciones Locales

77 A empresas privadas

78 A familias e instituciones sin fines de lucro

79 Al exterior

8 ACTIVOS FINANCIEROS 25,00 135,20

82 Concesión de préstamos al Sector Público

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 25,00 135,20

84 Constitución de depósitos y fianzas

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público

86 Adquisición de acciones y particip. fuera del Sector Público

87 Aportaciones patrimoniales

9 PASIVOS FINANCIEROS 15,00

90 Amortización de deuda pública en moneda nacional

91 Amortización de préstamos en moneda nacional

92 Amortización de deuda pública en moneda extranjera

93 Amortización de préstamos en moneda extranjera

94 Devolución de depósitos y fianzas 15,00

TOTAL CONSOLIDADO 8.663,02 232.525,77 57.162,84

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

41 A Organismos Autónomos

42 A la Seguridad Social

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

71 A Organismos Autónomos

72 A la Seguridad Social

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES

TOTAL 8.663,02 232.525,77 57.162,84



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 27

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 04 Secc. 05 Secc. 06 Secc. 07 Secc. 08 Secc. 12 Secc. 13

17.413,06

7,50

17.405,56

48,00 9,02 200,00 1.672.267,04 779,86

48,00 9,02 200,00 26,44 779,86

95,60

1.672.145,00

34.505.510,57

30.143.657,21

923.994,22

1.721.739,69

1.716.119,45

26.270,67 11.746,81 51.114.510,57 9.285.976,54 72.863,89 2.389.145,57 1.511.986,57

928.813,93 10.896,38

852.125,88 10.696,38

76.688,05 200,00

96.374,12 97,05

83.774,12 97,05

12.600,00

1.025.188,05 10.993,43

26.270,67 11.746,81 51.114.510,57 9.285.976,54 72.863,89 3.414.333,62 1.522.980,00



28	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 14 Secc. 15 Secc. 16

1 GASTOS DE PERSONAL 4.937.592,71 382.893,56 5.808.870,00

10 Altos cargos 1.245,26 1.625,10 837,82

11 Personal eventual 653,70 798,15 822,02

12 Funcionarios 4.050.045,51 300.366,40 5.266.895,87

13 Laborales 506.007,95 23.212,96 85.661,51

14 Otro personal

15 Incentivos al rendimiento 121.722,85 34.640,67 353.045,95

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 257.917,44 22.250,28 101.606,83

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.073.286,84 96.673,28 1.281.400,00

20 Arrendamientos y cánones 39.701,28 21.018,91 46.382,43

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 121.117,28 12.979,52 130.566,79

22 Material, suministros y otros 720.235,61 54.764,87 919.634,72

23 Indemnizaciones por razón del servicio 189.053,02 7.259,20 159.486,54

24 Gastos de publicaciones 2.050,51 650,78 330,00

25 Conciertos de asistencia sanitaria 1.129,14 24.999,52

3 GASTOS FINANCIEROS 2.888,62 880,00

30 De deuda pública en moneda nacional

31 De préstamos en moneda nacional

32 De deuda pública en moneda extranjera

33 De préstamos en moneda extranjera

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 2.888,62 880,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 78.095,67 624.348,42 609.824,10

41 A Organismos Autónomos

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

44 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 612.794,01 999,08

45 A Comunidades Autónomas 424.209,44

46 A Corporaciones Locales 1.259,47

47 A empresas privadas 7.316,00 100,10

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 19.981,45 3.543,92 172.388,16

49 Al exterior 58.114,22 694,49 10.867,85

5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS

50 Dotación al Fondo de Contingencia

51 Otros Imprevistos

6 INVERSIONES REALES 2.038.256,17 88.582,81 490.590,01

60 Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso general

61 Inv. de reposición en infraes. y bienes dest. al uso general

62 Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 335,55 149.692,20

63 Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 52.477,97 335.406,67

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 35.769,29 5.491,14

65 Inversiones militares en infraestructura y otros bienes 1.261.054,60

66 Inv. militares asociadas al funcionamiento de los servicios 621.936,31

67 Gastos militares de inversiones de carácter inmaterial 155.265,26



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 29

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 17 Secc. 18 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 21 Secc. 22 Secc. 23

221.826,62 421.147,54 257.490,10 175.172,79 75.050,41 282.056,95 128.986,70

967,71 907,63 1.365,99 1.129,85 767,76 2.172,88 769,82

689,73 676,25 1.178,28 1.078,41 507,51 6.165,26 473,37

117.772,35 260.714,07 180.234,57 114.416,78 53.411,90 188.367,06 85.363,84

56.749,97 100.548,27 26.714,08 34.420,68 6.440,56 36.408,79 21.843,87

4.769,39 7,19

11.573,26 5.855,84 18.532,02 8.366,25 5.284,75 15.599,12 7.079,91

29.304,21 52.445,48 29.457,97 15.760,82 8.637,93 33.343,84 13.455,89

106.438,31 89.594,82 86.513,80 59.371,87 33.770,00 81.152,31 49.274,64

2.265,94 8.918,02 8.740,87 12.105,02 6.225,10 9.446,70 2.539,03

8.331,55 4.537,40 6.865,75 6.263,22 3.122,15 11.042,88 9.678,72

85.113,59 55.446,46 58.739,19 31.203,32 18.331,95 56.337,46 30.143,25

9.946,07 19.642,16 11.425,90 9.149,47 4.990,80 4.154,27 6.430,94

781,16 1.050,78 742,09 650,84 1.100,00 171,00 482,70

12.813,13 436,81 36,06 91,87 323,71 3.139,16 165,24

18,03

12.813,13 436,81 18,03 91,87 323,71 3.139,16 165,24

1.565.049,98 2.389.335,19 792.245,10 62.886,86 100.287,92 56.633,09 56.341,62

842.283,77 146.538,38 1.900,73 33.514,10 2.860,10 12.212,36

32.669,03 730.359,45 353.626,41 7.145,16 1.751,00

444,71 10.448,24 500,00 51.948,77 1.540,40

183.626,46 248,35 25,00 10.329,11 16.961,77

501.767,95 1.414.482,01 304.401,90 15.553,13 24.145,51 4.652,44 6.964,42

4.702,77 97.510,64 121.619,47 6.149,47 62.953,20 31,88 16.911,67

5.455.061,78 43.342,47 16.165,93 85.052,74 328.356,90 81.192,80 1.533.213,90

2.892.610,09 109.148,00 604.888,31

2.456.568,87 18.883,00 764.053,71

34.623,13 21.664,29 14.297,79 12.494,26 22.543,05 17.944,40 14.460,97

31.226,70 8.994,96 18.392,70 26.209,27 35.362,66 28.908,40

40.032,99 12.683,22 1.868,14 54.165,78 151.573,58 27.885,74 120.902,51



30	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 14 Secc. 15 Secc. 16

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 364.210,00 5.042,80

74 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 59.210,00

75 A Comunidades Autónomas

76 A Corporaciones Locales 10.000,00 2.830,56

77 A empresas privadas 295.000,00 40,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 90,15

79 Al exterior 2.082,09

8 ACTIVOS FINANCIEROS 2.795,38 2.067.497,85 261,53

82 Concesión de préstamos al Sector Público 224.534,38

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 2.795,38 1.283,47 255,40

84 Constitución de depósitos y fianzas 6,13

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público 417.480,00

86 Adquisición de acciones y particip. fuera del Sector Público 430.100,00

87 Aportaciones patrimoniales 994.100,00

9 PASIVOS FINANCIEROS 72,72

90 Amortización de deuda pública en moneda nacional

91 Amortización de préstamos en moneda nacional 72,12

92 Amortización de deuda pública en moneda extranjera

93 Amortización de préstamos en moneda extranjera

94 Devolución de depósitos y fianzas 0,60

TOTAL CONSOLIDADO 8.130.026,77 3.627.094,54 8.196.941,16

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 261.770,00 1.296.956,36 22.527,54

41 A Organismos Autónomos 45.520,59 145.800,68 22.461,75

42 A la Seguridad Social

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos 216.249,41 1.151.155,68 65,79

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 102.310,31 118.071,73 3.927,20

71 A Organismos Autónomos 55.352,04 65.873,73 3.927,20

72 A la Seguridad Social

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos 46.958,27 52.198,00

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 364.080,31 1.415.028,09 26.454,74

TOTAL 8.494.107,08 5.042.122,63 8.223.395,90



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 31

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 17 Secc. 18 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 21 Secc. 22 Secc. 23

539.601,57 1.052.533,39 23.451,68 1.594.183,90 941.093,07 125.537,46 286.172,50

145.764,63 122.061,90 30,65 695.308,52 26.060,00 6.787,55

148.572,27 360.494,16 12.411,21 178.664,73 89.300,00 17.977,49 198.022,68

130.842,83 7.673,67 400,00 80.421,19 4.400,00 107.559,97 37.561,96

78.649,80 59.133,53 13,72 461.781,20 808.222,18 23.131,41

35.472,04 502.123,94 9.243,99 174.307,61 12.910,89 5.139,31

300,00 1.046,19 1.352,11 3.700,65 200,00 15.529,59

4.417.738,71 1.674.578,05 10.166,48 4.448.331,12 94.918,20 517,96 519.433,77

1.163.360,99 697.968,89

145.894,35 485.217,06 116,48 2.700.223,12 132,22 517,96 257,46

50,00 96,78

2.450.567,36 87.785,98 514.576,31

1.821.277,00 26.000,00 10.000,00 1.050.042,33 7.000,00 4.600,00

6,01

6,01

12.318.530,10 5.670.968,27 1.186.069,15 6.425.091,15 1.573.800,21 630.235,74 2.573.588,37

17.360,75 650.361,18 6.570.878,24 216.116,67 325.295,42 21.733,85 114.256,25

17.360,75 650.361,18 76.979,97 194.855,01 325.295,42 17.164,00 114.256,25

6.485.697,12

8.201,15 21.261,66 4.569,85

11.501,67 389.555,51 97.929,89 271.589,38 40.538,39 1.113,00 218.002,04

11.501,67 389.555,51 9.361,64 117.087,48 40.538,39 663,00 218.002,04

88.005,21

563,04 154.501,90 450,00

28.862,42 1.039.916,69 6.668.808,13 487.706,05 365.833,81 22.846,85 332.258,29

12.347.392,52 6.710.884,96 7.854.877,28 6.912.797,20 1.939.634,02 653.082,59 2.905.846,66



32	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 24 Secc. 25 Secc. 26

1 GASTOS DE PERSONAL 76.737,38 66.528,55 44.421,46

10 Altos cargos 453,96 2.110,41 757,87

11 Personal eventual 439,11 6.082,07 558,65

12 Funcionarios 34.168,54 32.886,01 28.001,67

13 Laborales 28.351,41 10.328,99 5.220,80

14 Otro personal

15 Incentivos al rendimiento 2.718,58 8.043,50 4.274,88

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 10.605,78 7.077,57 5.607,59

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 58.930,91 81.913,28 41.517,18

20 Arrendamientos y cánones 403,47 773,45 1.430,50

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 5.165,29 1.869,06 1.381,48

22 Material, suministros y otros 49.973,23 74.131,67 34.021,37

23 Indemnizaciones por razón del servicio 2.888,92 4.704,10 3.865,21

24 Gastos de publicaciones 500,00 285,00 818,62

25 Conciertos de asistencia sanitaria 150,00

3 GASTOS FINANCIEROS

30 De deuda pública en moneda nacional

31 De préstamos en moneda nacional

32 De deuda pública en moneda extranjera

33 De préstamos en moneda extranjera

35 Intereses de demora y otros gastos financieros

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 74.814,05 11.377,75 243.373,94

41 A Organismos Autónomos

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

44 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 4.464,00 600,00

45 A Comunidades Autónomas 23.220,00 178.439,12

46 A Corporaciones Locales 11.666,00 3,00

47 A empresas privadas 2.800,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 29.326,06 10.777,75 62.360,33

49 Al exterior 3.337,99 2.571,49

5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS

50 Dotación al Fondo de Contingencia

51 Otros Imprevistos

6 INVERSIONES REALES 72.875,60 13.382,85 12.530,90

60 Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso general

61 Inv. de reposición en infraes. y bienes dest. al uso general

62 Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 22.057,00 5.500,16 109,67

63 Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 42.433,60 7.882,69 9.921,76

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 8.385,00 2.499,47

65 Inversiones militares en infraestructura y otros bienes

66 Inv. militares asociadas al funcionamiento de los servicios

67 Gastos militares de inversiones de carácter inmaterial



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 33

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 27 Secc. 31 Secc. 32 Secc. 33 Secc. 34 Secc. 35 Total

16.401,86 1.956.866,08 25.377.514,11

460,18 81.572,29

464,17 36.394,78

11.115,80 165.920,65 12.286.367,54

872,80 1.062.101,78

18.161,85

1.294,65 800,00 619.279,58

2.194,26 1.790.145,43 11.273.636,29

7.789,71 3.692,94 3.563.224,01

53,00 215.580,70

709,00 1.345,00 368.464,46

5.817,00 2.347,94 2.437.939,20

960,71 498.296,79

250,00 16.664,20

26.278,66

153,00 600,00 16.631.096,64

15.654.952,82

199.452,19

314.830,45

439.775,56

153,00 600,00 22.085,62

5.175,00 52.280.622,09 12.207.500,00 71.952.650,75

12,05

18,00

37.453,06 1.708.515,64

5.000,00 37.634.400,05 39.390.819,66

14.608.768,98 14.690.177,86

30,00 222.295,89

120,00 3.137.705,67

25,00 12.207.500,00 12.803.105,98

48.696,15 3.051.213,80 3.099.909,95

3.051.213,80 3.051.213,80

48.696,15 48.696,15

83.583,97 73.311,78 10.588.265,58

372,00 3.607.018,40

73.183,75 3.312.689,33

1.146,00 442.672,63

768,00 71.127,54 699.529,33

8.114,22 2.184,24 488.099,72

1.261.054,60

621.936,31

155.265,26



34	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 24 Secc. 25 Secc. 26

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 45.809,01 40,00 29.207,50

74 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 1.620,00 40,00 3.000,00

75 A Comunidades Autónomas 2.120,00 25.262,75

76 A Corporaciones Locales 32.335,51

77 A empresas privadas 3.050,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 6.683,50 944,75

79 Al exterior

8 ACTIVOS FINANCIEROS 114,19 72,12 50.060,63

82 Concesión de préstamos al Sector Público 15.000,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 114,19 72,12 20.060,63

84 Constitución de depósitos y fianzas

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público

86 Adquisición de acciones y particip. fuera del Sector Público 15.000,00

87 Aportaciones patrimoniales

9 PASIVOS FINANCIEROS

90 Amortización de deuda pública en moneda nacional

91 Amortización de préstamos en moneda nacional

92 Amortización de deuda pública en moneda extranjera

93 Amortización de préstamos en moneda extranjera

94 Devolución de depósitos y fianzas

TOTAL CONSOLIDADO 329.281,14 173.314,55 421.111,61

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 334.078,82 75.044,46 426.228,71

41 A Organismos Autónomos 312.851,51 75.044,46 172.608,61

42 A la Seguridad Social 253.620,10

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos 21.227,31

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 173.951,68 37.279,39 155.715,01

71 A Organismos Autónomos 168.356,68 37.279,39 124.629,54

72 A la Seguridad Social 31.085,47

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos 5.595,00

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 508.030,50 112.323,85 581.943,72

TOTAL 837.311,64 285.638,40 1.003.055,33



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 35

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 27 Secc. 31 Secc. 32 Secc. 33 Secc. 34 Secc. 35 Total

1.244.490,60 156.740,54 1.337.981,60 215.000,00 7.978.508,68

12.618,57 1.072.509,32

488.414,05 146.555,00 1.337.981,60 3.023.181,50

1.500,00 10.185,54 425.711,23

302,11 1.729.323,95

741.655,87 1.488.572,05

215.000,00 239.210,63

21.333,00 14.981.283,11

2.100.864,26

21.333,00 3.379.496,36

248,51

3.470.409,65

445.100,00

5.585.164,33

3.000,00 34.508.604,30

30.143.657,21

924.066,34

1.721.739,69

1.716.119,45

3.000,00 3.021,61

1.381.927,14 2.082.566,95 52.437.362,63 1.337.981,60 12.423.100,00 3.051.213,80 188.681.057,13

397,20 146.582,43 11.419.298,19

397,20 146.582,43 3.180.362,07

6.739.317,22

1.499.618,90

296,26 2.384,40 1.720.637,03

296,26 2.384,40 1.328.680,14

119.090,68

272.866,21

693,46 148.966,83 13.139.935,22

1.382.620,60 2.231.533,78 52.437.362,63 1.337.981,60 12.423.100,00 3.051.213,80 201.820.992,35



36	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 GASTOS DE PERSONAL 25.377.514,11

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.563.224,01

3 GASTOS FINANCIEROS 16.631.096,64

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 71.952.650,75

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 117.524.485,51

5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 3.099.909,95

TOTAL FONDO DE CONTINGENCIA 3.099.909,95

6 INVERSIONES REALES 10.588.265,58

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7.978.508,68

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 18.566.774,26

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 139.191.169,72

8 ACTIVOS FINANCIEROS 14.981.283,11

TOTAL Capítulos 1-8 154.172.452,83

9 PASIVOS FINANCIEROS 34.508.604,30

TOTAL Capítulo 9 34.508.604,30

TOTAL CONSOLIDADO 188.681.057,13

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.419.298,19

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.720.637,03

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 13.139.935,22

TOTAL 201.820.992,35



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 37

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ORGANISMOS AUTÓNOMOS



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 39

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por organismos y capítulos del
presupuesto de gastos



40	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

12 MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN 52.227,28 73.454,38 35,80

12.103 AGENCIA ESPAÑOLA DE LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL 52.227,28 73.454,38 35,80

13 MINISTERIO DE JUSTICIA 14.487,97 61.580,35 0,60

13.101 CENTRO DE ESTUDIOS JURÍDICOS 7.247,54 6.251,86

13.102 MUTUALIDAD GENERAL JUDICIAL 7.240,43 55.328,49 0,60

14 MINISTERIO DE DEFENSA 113.502,07 442.993,74 193,41

14.104 FONDO DE EXPLOTACIÓN DE SERVICIOS DE CRÍA
CABALLAR Y REMONTA 250,00 6.900,00

14.107 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LA
DEFENSA 4.295,93 6.030,39 10,00

14.111 CANAL DE EXPERIENCIAS HIDRODINÁMICAS DE EL PARDO 3.793,94 963,23

14.113 INSTITUTO SOCIAL DE LAS FUERZAS ARMADAS 28.088,53 406.188,61 3,01

14.204 SERVICIO MILITAR DE CONSTRUCCIONES 7.936,60 5.175,58 25,98

14.205 INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL
ESTEBAN TERRADAS 56.715,32 12.915,36 39,42

14.206 INSTITUTO PARA LA VIVIENDA DE LAS FUERZAS ARMADAS 12.421,75 4.820,57 115,00

15 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA 195.756,14 54.664,45 165,30

15.101 INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES 14.246,28 7.520,21 13,24

15.103 INSTITUTO DE CONTABILIDAD Y AUDITORÍA DE CUENTAS 4.335,21 2.864,71 0,60

15.104 COMISIONADO PARA EL MERCADO DE TABACOS 4.279,83 5.306,31 90,15

15.105 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 127.156,98 35.104,88 36,31

15.202 PARQUE MÓVIL DEL ESTADO 45.737,84 3.868,34 25,00

16 MINISTERIO DEL INTERIOR 469.080,90 187.063,93 443,88

16.101 JEFATURA DE TRÁFICO 446.705,84 182.250,49 429,22

16.102 GERENCIA DE INFRAESTR. Y EQUIPAM. DE LA SEGURIDAD
DEL ESTADO 1.663,54 500,00

16.201 TRABAJO PENITENCIARIO Y FORMACIÓN PARA EL EMPLEO 20.711,52 4.313,44 14,66

17 MINISTERIO DE FOMENTO 28.274,11 10.207,62 6,12

17.238 CENTRO DE ESTUDIOS Y EXPERIMENTACIÓN DE OBRAS
PÚBLICAS 26.267,32 9.386,95

17.239 CENTRO NACIONAL DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA 2.006,79 820,67 6,12

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 489.815,31 141.091,80 234,75

18.101 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 14.903,44 21.296,32 210,35

18.102 PROGRAMAS EDUCATIVOS EUROPEOS 2.101,00 3.642,33

18.137 UNIVERSIDAD INTERNACIONAL MENÉNDEZ PELAYO 4.172,81 5.883,44 4,80

18.201 INSTITUTO DE ASTROFÍSICA DE CANARIAS 10.535,74 2.517,98 6,01

18.202 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 339.026,16 71.751,90 0,33

18.203 CENTRO DE INVESTIG.ENERGÉTICAS, MEDIOAMBIENTALES
Y TECNOLÓG. 48.646,32 10.352,56 13,26

18.204 INST. NAC. DE INVESTIGACIÓN Y TECNOLOG.AGRARIA Y
ALIMENTARIA 28.951,59 8.513,69

18.205 INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFÍA 23.057,94 12.141,80

18.206 INSTITUTO GEOLÓGICO Y MINERO DE ESPAÑA 18.420,31 4.991,78

19 MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES 309.059,16 129.255,74 450,75

19.101 SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 253.699,17 88.328,94 309,60



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 41

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

725.339,81 15.920,88 75.846,08 86,00 942.910,23

725.339,81 15.920,88 75.846,08 86,00 942.910,23

36.458,63 768,99 12,02 113.308,56

850,80 488,49 14.838,69

35.607,83 280,50 12,02 98.469,87

367.918,05 378.087,87 30.915,00 833,93 183,10 1.334.627,17

2.100,00 9.250,00

197.101,52 72,87 207.510,71

60,00 1.495,19 60,10 6.372,46

307.855,86 1.681,03 198,20 181,50 744.196,74

29,92 452,36 90,00 1,60 13.712,04

1.102,17 62.511,77 262,76 133.546,80

58.870,10 112.746,00 30.915,00 150,00 220.038,42

1.549,20 79.309,05 550,00 412,65 332.406,79

393,25 1.818,61 70,36 24.061,95

69,61 518,02 7.788,15

980,00 10.656,29

1.086,34 73.608,02 550,00 242,76 237.785,29

2.384,40 99,53 52.115,11

125.214,03 238.772,49 3.000,00 39.927,19 1.063.502,42

124.814,03 208.250,08 39.907,93 1.002.357,59

24.040,49 3.000,00 29.204,03

400,00 6.481,92 19,26 31.940,80

1.083,14 16.460,09 1.100,00 37,20 57.168,28

1.083,14 11.280,00 100,00 37,20 48.154,61

5.180,09 1.000,00 9.013,67

114.459,59 319.486,17 80.682,98 5.957,20 9.883,54 1.161.611,34

94.052,82 28.922,91 26.967,45 4.555,00 190.908,29

52,30 21,17 5.816,80

4.074,83 1.935,00 13,99 16.084,87

989,70 4.712,51 70,00 1.276,61 20.108,55

7.010,42 183.837,85 14.945,24 644,89 8.606,93 625.823,72

4.887,06 35.452,29 11.267,44 441,08 111.060,01

3.043,64 16.635,58 26.436,71 85,48 83.666,69

264,69 32.339,48 203,00 42,00 68.048,91

84,13 15.629,38 863,14 104,76 40.093,50

23.930.767,22 43.952,86 10.866,61 761.542,70 25.185.895,04

23.375.401,42 37.210,45 5.844,10 901,53 23.761.695,21



42	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

19.102 FONDO DE GARANTÍA SALARIAL 15.195,69 10.343,81 137,85

19.104 INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL
TRABAJO 25.525,09 7.559,08 0,60

19.105 INSTITUTO DE LA MUJER 5.076,88 10.241,66

19.106 CONSEJO DE LA JUVENTUD DE ESPAÑA 1.536,12 1.497,79 2,70

19.107 REAL PATRONATO SOBRE DISCAPACIDAD 645,38 1.659,81

19.201 INSTITUTO DE LA JUVENTUD 7.380,83 9.624,65

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 57.877,88 36.136,65 150,24

20.101 INST. PARA LA REESTRUCT. DE LA MINERÍA DEL CARBÓN Y
D.A.C.M. 2.576,21 4.098,23 44,00

20.102 OFICINA ESPAÑOLA DE PATENTES Y MARCAS 27.113,63 14.837,04 30,05

20.207 CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA 3.766,54 2.097,16 3,19

20.208 INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA 24.421,50 15.104,22 73,00

21 MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 30.560,64 11.009,22 5.497,30

21.112 AGENCIA PARA EL ACEITE DE OLIVA 5.294,29 1.414,93

21.207 ENTIDAD ESTATAL DE SEGUROS AGRARIOS 2.224,87 2.076,94

21.208 FONDO REG. Y ORG. DEL MERCADO DE PROD. DE PESCA Y
CULT. MAR. 997,68 316,40

21.211 FONDO ESPAÑOL DE GARANTÍA AGRARIA 22.043,80 7.200,95 5.497,30

22 MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 105.969,02 974.650,42 181,30

22.101 INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 12.957,75 52.632,37 1,00

22.102 MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL
ESTADO 93.011,27 922.018,05 180,30

23 MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 205.608,57 91.499,94 19.146,92

23.101 PARQUES NACIONALES 17.358,09 30.366,66 477,54

23.225 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO 23.187,94 7.527,28 450,50

23.226 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL EBRO 31.942,87 7.440,35 18,03

23.228 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR 26.026,59 13.154,55 2.187,84

23.229 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA 20.893,02 8.173,58 477,54

23.230 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL JÚCAR 15.940,96 6.163,60 213,47

23.232 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL SEGURA 13.486,62 3.805,33 475,00

23.233 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL NORTE 15.904,34 4.344,12 4.710,00

23.234 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO 19.844,17 8.731,27 900,00

23.236 MANCOMUNIDAD DE LOS CANALES DEL TAIBILLA 13.041,17 846,35 9.237,00

23.237 PARQUE DE MAQUINARIA 7.982,80 946,85

24 MINISTERIO DE CULTURA 110.257,43 61.111,23 446,52

24.101 INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA Y DE LAS ARTES
AUDIOVISUALES 7.294,56 4.887,47

24.102 BIBLIOTECA NACIONAL 19.815,13 10.577,33

24.103 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA 7.041,37 1.890,21 128,52

24.104 MUSEO NACIONAL CENTRO DE ARTE REINA SOFÍA 15.641,32 22.718,85 300,00

24.201 INSTITUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE LA
MÚSICA 60.465,05 21.037,37 18,00

25 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 84.700,97 44.180,39 19,00



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 43

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

530.000,00 1.125,00 760.479,41 1.317.281,76

881,13 2.936,45 86,71 36.989,06

9.520,03 1.409,06 1.937,78 25,01 28.210,42

111,58 367,68 6,01 3.521,88

1.076,01 136,51 6,51 3.524,22

13.777,05 767,71 3.084,73 37,52 34.672,49

778.247,44 151.435,98 615.102,00 30.176,21 1.669.126,40

768.621,80 16.123,00 615.102,00 30.030,65 1.436.595,89

9.371,17 15.008,62 95,27 66.455,78

172,77 3.921,66 8,29 9.969,61

81,70 116.382,70 42,00 156.105,12

6.517.198,50 61.485,14 818.894,05 195,54 90.151,82 7.534.992,21

709,92 19,48 7.438,62

281.533,24 1.053,60 747,62 24,61 287.660,88

1.864,57 16.778,99 12,02 19.969,66

6.233.800,69 42.942,63 818.146,43 139,43 90.151,82 7.219.923,05

744.977,65 9.527,38 220,30 1.835.526,07

83.671,48 850,00 40,00 150.152,60

661.306,17 8.677,38 180,30 1.685.373,47

9.348,20 1.054.419,84 54.177,14 838,53 283.717,02 1.718.756,16

5.194,58 58.231,79 23.325,92 31,62 134.986,20

76,60 22.203,00 187,00 120,00 53.752,32

139,21 26.239,16 2.691,75 36,06 68.507,43

361,00 258.478,00 10.293,93 162,64 162.211,67 472.876,22

151,54 119.718,00 61,21 3.000,00 152.474,89

22,78 68.992,59 21,64 14.000,00 105.355,04

3.370,00 40.693,05 11.678,54 66,58 500,00 74.075,12

9,55 260.613,06 5.000,00 80,00 10.500,35 301.161,42

13,68 99.072,50 40,63 20.000,00 148.602,25

9,26 98.248,00 1.000,00 120,00 73.505,00 196.006,78

1.930,69 98,15 10.958,49

161.125,57 191.610,23 18.628,51 631,30 543.810,79

93.094,00 1.915,00 500,00 53,00 107.744,03

99,00 21.311,99 63,00 51.866,45

144.472,57 5.301,35 26,00 158.860,02

40,00 19.590,00 66,00 58.356,17

67.892,57 4.320,67 12.827,16 423,30 166.984,12

32.321,75 55.927,62 433,05 100,00 217.682,78



44	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

25.101 CENTRO DE ESTUDIOS POLÍTICOS Y CONSTITUCIONALES 3.546,35 1.615,05

25.102 CENTRO DE INVESTIGACIONES SOCIOLÓGICAS 3.440,28 4.751,99

25.103 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO NACIONAL 52.556,21 33.893,35

25.201 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 25.158,13 3.920,00 19,00

26 MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO 80.479,00 49.502,21

26.102 INSTITUTO NACIONAL DEL CONSUMO 7.583,60 3.795,26

26.103 AGENCIA ESPAÑOLA DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS
SANITARIOS 20.141,86 20.412,24

26.104 AGENCIA ESPAÑOLA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y
NUTRICIÓN 11.041,26 5.576,67

26.105 ORGANIZACIÓN NACIONAL DE TRASPLANTES 2.945,50 928,10

26.203 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 38.766,78 18.789,94

TOTAL 2.347.656,45 2.368.402,07 26.971,89



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 45

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

3,61 485,72 12,03 5.662,76

160,36 288,57 12,02 8.653,22

1.621,78 51.947,33 300,00 100,00 140.418,67

30.536,00 3.206,00 109,00 62.948,13

93.598,63 24.323,52 227.164,57 320,04 475.387,97

4.625,51 813,38 23.765,00 21,04 40.603,79

910,40 3.238,56 70,00 44.773,06

60,00 1.875,78 3,00 18.556,71

75,21 258,76 4.207,57

87.927,51 18.137,04 203.399,57 226,00 367.246,84

33.639.607,41 2.641.488,11 1.936.926,94 841.623,86 384.035,48 44.186.712,21



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 47

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de gastos



48	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 12 Secc. 13 Secc. 14

1 GASTOS DE PERSONAL 52.227,28 14.487,97 113.502,07

10 Altos cargos 249,33 60,30 119,12

11 Personal eventual

12 Funcionarios 16.193,49 10.029,62 50.746,15

13 Laborales 26.008,67 293,48 36.398,91

14 Otro personal 11,23 96,94

15 Incentivos al rendimiento 602,25 394,96 3.835,85

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 9.162,31 3.612,67 22.402,04

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 73.454,38 61.580,35 442.993,74

20 Arrendamientos y cánones 10.270,10 58,36 1.669,78

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 3.633,42 279,47 4.772,32

22 Material, suministros y otros 48.127,02 4.106,50 38.168,07

23 Indemnizaciones por razón del servicio 10.232,64 3.162,00 2.460,16

24 Gastos de publicaciones 1.191,20 87,00 78,46

25 Conciertos de asistencia sanitaria 53.887,02 395.844,95

3 GASTOS FINANCIEROS 35,80 0,60 193,41

31 De préstamos en moneda nacional 3,01

34 De depósitos y fianzas 4,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 35,80 0,60 186,40

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 725.339,81 36.458,63 367.857,95

44 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 42.418,10 6,56

45 A Comunidades Autónomas

46 A Corporaciones Locales

47 A empresas privadas 600,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 311.722,05 36.458,63 367.704,30

49 Al exterior 370.599,66 147,09

6 INVERSIONES REALES 15.920,88 768,99 378.087,87

60 Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso general

61 Inv. de reposición en infraes. y bienes dest. al uso general

62 Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 12.658,59 492,84 13.998,11

63 Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 3.262,29 276,15 67.629,38

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 10.034,82

65 Inversiones militares en infraestructura y otros bienes 259.463,43

66 Inv. militares asociadas al funcionamiento de los servicios 2.045,59

67 Gastos militares de inversiones de carácter inmaterial 24.916,54

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 75.846,08 30.915,00

74 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 102,50

75 A Comunidades Autónomas

76 A Corporaciones Locales

77 A empresas privadas

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 13.350,76 30.915,00

79 Al exterior 62.392,82



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 49

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 15 Secc. 16 Secc. 17 Secc. 18 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 21

195.756,14 469.080,90 28.274,11 489.815,31 309.059,16 57.877,88 30.560,64

368,05 59,57 59,59 556,90 178,50 119,06 59,59

286,64

76.154,67 391.472,07 16.723,13 324.094,02 202.600,82 34.484,30 20.738,73

77.031,44 13.751,88 5.312,91 55.521,29 45.788,32 12.581,92 2.662,68

1.895,84 410,77

9.745,73 41.806,20 1.190,62 22.134,96 14.491,09 2.161,13 1.674,89

32.456,25 20.095,34 4.987,86 87.221,50 45.589,66 8.531,47 5.424,75

54.664,45 187.063,93 10.207,62 141.091,80 129.255,74 36.136,65 11.009,22

6.561,18 3.689,71 24,83 4.769,03 8.912,31 7.265,21 358,78

5.791,39 42.929,10 1.373,80 19.663,67 11.138,03 4.827,60 2.273,12

33.221,21 128.141,98 6.995,25 107.534,63 104.376,61 20.601,26 7.247,21

8.334,58 9.853,14 1.486,21 8.609,61 3.310,49 2.977,94 1.130,11

756,09 2.450,00 327,53 514,86 1.495,76 464,64

22,54

165,30 443,88 6,12 234,75 450,75 150,24 5.497,30

16,80 5.497,30

165,30 443,88 6,12 234,75 433,95 150,24

1.549,20 3.882,21 1.083,14 113.450,89 23.608.877,15 772.237,32 6.517.198,50

806,91 9.726,64 40.190,71 86.200,35 320,41

2.929,63 7.357,87 2.965.447,79 392,80 9.356,14

125,00 20,00 224.463,42 15,00

1.512,63 40.736,89 322.119,00 6.504.630,95

737,87 788,51 1.012,01 90.181,54 20.336.161,27 363.007,74 2.891,00

4,42 39,07 71,13 4.652,21 1.877,07 502,43

79.309,05 238.772,49 16.460,09 319.486,17 43.952,86 151.435,98 61.485,14

74.357,76 4.000,00 38.000,00

2.000,00

42.778,07 42.934,72 8.927,55 77.113,40 33.893,90 18.379,93 18,36

7.906,53 106.077,97 3.023,10 151.052,98 10.020,59 5.265,39 7.882,54

28.624,45 15.402,04 4.509,44 87.319,79 38,37 87.790,66 53.584,24

550,00 3.000,00 1.100,00 80.172,98 10.866,61 615.102,00 800.894,05

75,00 6.484,58 1.843,10 102,00 747,62

1.000,00 26.775,35 5.023,44 413.000,00 111,43

550,00 3.000,00 12.321,88 3.020,61 37.000,00

25,00 600,00 160.000,00 800.035,00

32.711,49 979,46 5.000,00

1.279,68



50	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 12 Secc. 13 Secc. 14

8 ACTIVOS FINANCIEROS 86,00 12,02 833,93

80 Adquisición de deuda del Sector Público

82 Concesión de préstamos al Sector Público

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 71,00 12,02 805,91

84 Constitución de depósitos y fianzas 15,00 28,02

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público

86 Adquisición de acciones y particip. fuera del Sector Público

9 PASIVOS FINANCIEROS 183,10

91 Amortización de préstamos en moneda nacional 1,60

94 Devolución de depósitos y fianzas 181,50

TOTAL CONSOLIDADO 942.910,23 113.308,56 1.334.567,07

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,10

40 A la Administración del Estado 60,10

41 A Organismos Autónomos

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

70 A la Administración del Estado

71 A Organismos Autónomos

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 60,10

TOTAL 942.910,23 113.308,56 1.334.627,17



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�5 1

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 15 Secc. 16 Secc. 17 Secc. 18 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 21

412,65 39.927,19 37,20 5.957,20 761.542,70 30.176,21 195,54

760.332,29

412,65 39.927,19 37,20 5.734,83 1.210,41 30.175,58 195,54

0,63

192,32

30,05

9.883,54 90.151,82

9.883,54 90.151,82

332.406,79 942.170,60 57.168,28 1.160.092,64 24.864.004,97 1.663.116,28 7.516.992,21

121.331,82 1.008,70 321.890,07 6.010,12

121.331,82 181.632,78 6.010,12

1.008,70 140.257,29

510,00 18.000,00

18.000,00

510,00

121.331,82 1.518,70 321.890,07 6.010,12 18.000,00

332.406,79 1.063.502,42 57.168,28 1.161.611,34 25.185.895,04 1.669.126,40 7.534.992,21



52	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 22 Secc. 23 Secc. 24

1 GASTOS DE PERSONAL 105.969,02 205.608,57 110.257,43

10 Altos cargos 119,25 535,99 238,21

11 Personal eventual

12 Funcionarios 33.112,43 70.896,80 35.035,47

13 Laborales 4.252,37 89.488,85 52.637,69

14 Otro personal

15 Incentivos al rendimiento 2.024,05 4.105,06 2.268,67

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 66.460,92 40.581,87 20.077,39

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 974.650,42 91.499,94 61.111,23

20 Arrendamientos y cánones 164,49 4.105,92 7.112,91

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.357,62 9.755,78 7.019,39

22 Material, suministros y otros 58.179,99 71.176,76 43.414,13

23 Indemnizaciones por razón del servicio 2.315,00 5.460,77 2.007,61

24 Gastos de publicaciones 970,19 1.000,71 1.557,19

25 Conciertos de asistencia sanitaria 911.663,13

3 GASTOS FINANCIEROS 181,30 19.146,92 446,52

31 De préstamos en moneda nacional 17.656,52

34 De depósitos y fianzas

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 181,30 1.490,40 446,52

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 744.977,65 6.248,20 161.125,57

44 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 430,38 27.002,88

45 A Comunidades Autónomas 49.312,93 621,83 2.741,49

46 A Corporaciones Locales 11.000,00 1.418,91 4.193,90

47 A empresas privadas 1.491,10 97.102,23

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 684.375,92 1.713,84 27.590,05

49 Al exterior 288,80 572,14 2.495,02

6 INVERSIONES REALES 9.527,38 1.054.419,84 191.610,23

60 Inv. nueva en infraestr. y bienes destinados al uso general 486.897,74

61 Inv. de reposición en infraes. y bienes dest. al uso general 482.393,59

62 Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 3.821,33 30.526,60 106.103,87

63 Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 5.438,03 18.340,89 85.436,37

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 268,02 36.261,02 69,99

65 Inversiones militares en infraestructura y otros bienes

66 Inv. militares asociadas al funcionamiento de los servicios

67 Gastos militares de inversiones de carácter inmaterial

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 54.177,14 18.628,51

74 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 12.704,79 2.489,96

75 A Comunidades Autónomas 35.279,04 2.850,00

76 A Corporaciones Locales 2.901,85 7.150,00

77 A empresas privadas 327,80 2.187,20

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 505,00 2.751,35

79 Al exterior 2.458,66 1.200,00



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�5 3

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 25 Secc. 26 Total

84.700,97 80.479,00 2.347.656,45

308,58 249,04 3.281,08

1.387,72 1.674,36

12.186,47 48.539,00 1.343.007,17

47.776,33 14.935,21 484.441,95

2.328,55 4.743,33

1.836,32 3.220,85 111.492,63

18.877,00 13.534,90 399.015,93

44.180,39 49.502,21 2.368.402,07

203,04 4.314,21 59.479,86

6.250,92 3.982,73 125.048,36

35.988,25 35.977,09 743.255,96

489,50 4.441,42 66.271,18

1.242,37 786,76 12.922,76

6,31 1.361.423,95

19,00 26.971,89

23.173,63

4,00

19,00 3.794,26

1.955,75 93.598,63 33.155.840,60

43.019,52 250.122,46

14.055,98 3.052.216,46

454,73 241.690,96

6.968.192,80

1.952,74 34.948,40 22.261.245,87

3,01 1.120,00 382.372,05

55.927,62 24.323,52 2.641.488,11

603.255,50

484.393,59

25.610,67 11.682,27 428.940,21

27.440,95 5.256,63 504.309,79

2.876,00 7.384,62 334.163,46

259.463,43

2.045,59

24.916,54

227.164,57 1.918.416,94

69.687,84 94.237,39

3.800,00 487.839,26

65.944,34

963.175,00

153.676,73 239.889,79

67.331,16



54	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 22 Secc. 23 Secc. 24

8 ACTIVOS FINANCIEROS 220,30 838,53 631,30

80 Adquisición de deuda del Sector Público

82 Concesión de préstamos al Sector Público 30,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 220,30 808,53 631,30

84 Constitución de depósitos y fianzas

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público

86 Adquisición de acciones y particip. fuera del Sector Público

9 PASIVOS FINANCIEROS 283.717,02

91 Amortización de préstamos en moneda nacional 283.717,02

94 Devolución de depósitos y fianzas

TOTAL CONSOLIDADO 1.835.526,07 1.715.656,16 543.810,79

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.100,00

40 A la Administración del Estado

41 A Organismos Autónomos 3.100,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

70 A la Administración del Estado

71 A Organismos Autónomos

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 3.100,00

TOTAL 1.835.526,07 1.718.756,16 543.810,79



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�55

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 25 Secc. 26 Total

433,05 320,04 841.623,86

760.332,29

30,00

433,05 320,04 80.995,55

43,65

192,32

30,05

100,00 384.035,48

383.753,98

100,00 281,50

187.316,78 475.387,97 43.684.435,40

30.366,00 483.766,81

30.366,00 339.400,82

144.365,99

18.510,00

18.000,00

510,00

30.366,00 502.276,81

217.682,78 475.387,97 44.186.712,21



56	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.347.656,45

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.368.402,07

3 GASTOS FINANCIEROS 26.971,89

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 33.155.840,60

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 37.898.871,01

6 INVERSIONES REALES 2.641.488,11

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.918.416,94

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 4.559.905,05

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 42.458.776,06

8 ACTIVOS FINANCIEROS 841.623,86

TOTAL Capítulos 1-8 43.300.399,92

9 PASIVOS FINANCIEROS 384.035,48

TOTAL Capítulo 9 384.035,48

TOTAL CONSOLIDADO 43.684.435,40

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 483.766,81

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 18.510,00

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 502.276,81

TOTAL 44.186.712,21



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�5 7

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

AGENCIAS ESTATALES



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�59

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por organismos y capítulos del
presupuesto de gastos



60	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
AGENCIAS ESTATALES

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 4

22 MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 3.010,56 1.601,91 89,40

22.401 AGENCIA ESTATAL DE EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS
PÚBLICAS Y LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS 3.010,56 1.601,91 89,40

TOTAL 3.010,56 1.601,91 89,40



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 61

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
AGENCIAS ESTATALES

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 6 Total

450,00 5.151,87

450,00 5.151,87

450,00 5.151,87



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 63

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de gastos



64	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
AGENCIAS ESTATALES

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 22 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 3.010,56 3.010,56

10 Altos cargos 70,33 70,33

12 Funcionarios 2.508,15 2.508,15

13 Laborales 18,83 18,83

15 Incentivos al rendimiento 242,64 242,64

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 170,61 170,61

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.601,91 1.601,91

20 Arrendamientos y cánones 161,40 161,40

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 87,75 87,75

22 Material, suministros y otros 1.227,01 1.227,01

23 Indemnizaciones por razón del servicio 125,75 125,75

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 89,40 89,40

47 A empresas privadas 8,40 8,40

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 75,00 75,00

49 Al exterior 6,00 6,00

6 INVERSIONES REALES 450,00 450,00

62 Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 200,00 200,00

63 Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 100,00 100,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 150,00 150,00

TOTAL CONSOLIDADO 5.151,87 5.151,87

TOTAL 5.151,87 5.151,87



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 65

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
AGENCIAS ESTATALES

Resumen general por capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 GASTOS DE PERSONAL 3.010,56

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.601,91

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 89,40

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 4.701,87

6 INVERSIONES REALES 450,00

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 450,00

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 5.151,87

TOTAL 5.151,87



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 67

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

OTROS ORGANISMOS PUBLICOS



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 69

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por organismos y capítulos del
presupuesto de gastos



70	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

12 MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN 56.038,10 31.318,00 100,00

12.301 INSTITUTO CERVANTES 56.038,10 31.318,00 100,00

13 MINISTERIO DE JUSTICIA 4.460,00 5.010,54 127,29

13.301 AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS 4.460,00 5.010,54 127,29

14 MINISTERIO DE DEFENSA 155.205,39 61.173,25

14.301 CENTRO NACIONAL DE INTELIGENCIA 155.205,39 61.173,25

15 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA 901.986,87 303.018,26 50,00

15.302 AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 894.923,65 300.647,83 50,00

15.303 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA 7.063,22 2.370,43

19 MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES 3.936,39 3.538,23

19.301 CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL 3.936,39 3.538,23

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 57.585,99 21.557,24 12,00

20.301 INSTITUTO ESPAÑOL DE COMERCIO EXTERIOR 31.830,14 7.928,00 10,00

20.302 CONSEJO DE SEGURIDAD NUCLEAR 25.755,85 13.629,24 2,00

24 MINISTERIO DE CULTURA 20.927,20 17.711,42

24.301 MUSEO DEL PRADO 20.927,20 17.711,42

TOTAL 1.200.139,94 443.326,94 289,29



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 71

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Total

452,00 12.600,00 56,00 100.564,10

452,00 12.600,00 56,00 100.564,10

1.900,77 10,00 11.508,60

1.900,77 10,00 11.508,60

47.977,47 355,29 264.711,40

47.977,47 355,29 264.711,40

97,61 52.715,22 684,40 1.258.552,36

51.762,98 664,40 1.248.048,86

97,61 952,24 20,00 10.503,50

2.093,22 563,04 26,03 10.156,91

2.093,22 563,04 26,03 10.156,91

1.062,00 206.423,67 1.831,30 236,75 288.708,95

203.546,38 150,70 243.465,22

1.062,00 2.877,29 1.831,30 86,05 45.243,73

75,00 5.595,00 220,00 44.528,62

75,00 5.595,00 220,00 44.528,62

3.779,83 327.775,17 1.831,30 1.588,47 1.978.730,94



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 73

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de gastos



74	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 12 Secc. 13 Secc. 14

1 GASTOS DE PERSONAL 56.038,10 4.460,00 155.205,39

10 Altos cargos 87,94 70,19

11 Personal eventual

12 Funcionarios 3.523,81 155.205,39

13 Laborales 43.970,51 45,98

14 Otro personal

15 Incentivos al rendimiento 415,60

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 11.979,65 404,42

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 31.318,00 5.010,54 61.173,25

20 Arrendamientos y cánones 11.350,00 2.175,24

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 2.024,00 234,21

22 Material, suministros y otros 13.902,00 1.967,67 61.173,25

23 Indemnizaciones por razón del servicio 3.971,00 492,37

24 Gastos de publicaciones 71,00 141,05

3 GASTOS FINANCIEROS 100,00 127,29

31 De préstamos en moneda nacional

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 100,00 127,29

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 452,00

44 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ.

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 452,00

49 Al exterior

6 INVERSIONES REALES 12.600,00 1.900,77 47.977,47

62 Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 12.000,00 1.444,77

63 Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 600,00 456,00 47.977,47

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

74 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ.

77 A empresas privadas

78 A familias e instituciones sin fines de lucro

79 Al exterior

8 ACTIVOS FINANCIEROS 56,00 10,00 355,29

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 56,00 10,00 355,29

84 Constitución de depósitos y fianzas

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público

TOTAL CONSOLIDADO 100.564,10 11.508,60 264.711,40

TOTAL 100.564,10 11.508,60 264.711,40



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 75

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 15 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 24 Total

901.986,87 3.936,39 57.585,99 20.927,20 1.200.139,94

1.477,47 187,26 955,76 144,25 2.922,87

55,34 1.177,10 1.232,44

725.729,78 14.747,74 363,59 899.570,31

55.687,71 2.422,40 26.245,90 15.349,19 143.721,69

487,63 487,63

85.860,04 1.732,48 78,75 88.086,87

33.176,53 839,10 12.727,01 4.991,42 64.118,13

303.018,26 3.538,23 21.557,24 17.711,42 443.326,94

54.144,72 0,70 3.679,36 617,45 71.967,47

35.114,45 335,24 1.877,02 722,48 40.307,40

198.344,23 2.739,61 13.718,76 15.649,42 307.494,94

15.038,68 236,47 1.914,90 131,32 21.784,74

376,18 226,21 367,20 590,75 1.772,39

50,00 12,00 289,29

10,00 10,00

40,00 12,00 279,29

97,61 2.093,22 1.062,00 75,00 3.779,83

198,00 198,00

97,61 2.093,22 326,00 75,00 3.043,83

538,00 538,00

52.715,22 563,04 206.423,67 5.595,00 327.775,17

658,32 252,00 2.119,19 4.045,00 20.519,28

52.056,90 220,04 1.384,98 1.450,00 104.145,39

91,00 202.919,50 100,00 203.110,50

1.831,30 1.831,30

951,75 951,75

75,00 75,00

161,36 161,36

643,19 643,19

684,40 26,03 236,75 220,00 1.588,47

684,40 26,03 233,69 95,00 1.460,41

3,06 3,06

125,00 125,00

1.258.552,36 10.156,91 288.708,95 44.528,62 1.978.730,94

1.258.552,36 10.156,91 288.708,95 44.528,62 1.978.730,94



76	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 GASTOS DE PERSONAL 1.200.139,94

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 443.326,94

3 GASTOS FINANCIEROS 289,29

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.779,83

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 1.647.536,00

6 INVERSIONES REALES 327.775,17

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.831,30

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 329.606,47

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 1.977.142,47

8 ACTIVOS FINANCIEROS 1.588,47

TOTAL 1.978.730,94



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 77

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

SEGURIDAD SOCIAL



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 79

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del
presupuesto de gastos



80	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

60 SEGURIDAD SOCIAL 2.389.528,41 1.996.057,01 20.915,91

60.01 ENTIDADES GESTORAS 2.389.528,41 1.996.057,01 20.915,91

TOTAL 2.389.528,41 1.996.057,01 20.915,91



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 81

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 Total

104.633.909,74 510.084,54 777.330,08 8.948.442,36 330,42 119.276.598,47

104.633.909,74 510.084,54 777.330,08 8.948.442,36 330,42 119.276.598,47

104.633.909,74 510.084,54 777.330,08 8.948.442,36 330,42 119.276.598,47



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 83

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de gastos



84	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 60 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.389.528,41 2.389.528,41

10 Altos cargos 271,95 271,95

12 Funcionarios 748.891,96 748.891,96

13 Laborales 889.997,71 889.997,71

14 Otro personal 166,83 166,83

15 Incentivos al rendimiento 248.621,96 248.621,96

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 501.578,00 501.578,00

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.996.057,01 1.996.057,01

20 Arrendamientos y cánones 113.889,59 113.889,59

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 109.280,15 109.280,15

22 Material, suministros y otros 1.048.469,71 1.048.469,71

23 Indemnizaciones por razón del servicio 55.646,74 55.646,74

24 Gastos de publicaciones 3.920,19 3.920,19

25 Conciertos de asistencia sanitaria 454.715,11 454.715,11

26 Servicios sociales con medios ajenos 210.135,52 210.135,52

3 GASTOS FINANCIEROS 20.915,91 20.915,91

31 De préstamos en moneda nacional 19,78 19,78

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 20.896,13 20.896,13

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100.931.385,95 100.931.385,95

44 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 25.000,00 25.000,00

45 A Comunidades Autónomas 1.061.675,47 1.061.675,47

47 A empresas privadas 20.018,13 20.018,13

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 99.813.642,16 99.813.642,16

49 Al exterior 11.050,19 11.050,19

6 INVERSIONES REALES 510.084,54 510.084,54

62 Inv. nueva asociada al funcionamiento operativo de los serv. 436.760,39 436.760,39

63 Inv. de reposición asociada al func. operativo de los serv. 73.324,15 73.324,15

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 69.117,17 69.117,17

74 A Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sect. Públ. 3.413,97 3.413,97

75 A Comunidades Autónomas 40.688,62 40.688,62

76 A Corporaciones Locales 24.196,12 24.196,12

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 100,00 100,00

79 Al exterior 718,46 718,46

8 ACTIVOS FINANCIEROS 8.948.442,36 8.948.442,36

80 Adquisición de deuda del Sector Público 1.245.417,03 1.245.417,03

81 Adquisición de obligaciones y bonos fuera del Sector Público 311.653,94 311.653,94

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 29.600,13 29.600,13

84 Constitución de depósitos y fianzas 11.611,63 11.611,63

88 Dotaciones 7.350.159,63 7.350.159,63

9 PASIVOS FINANCIEROS 330,42 330,42

91 Amortización de préstamos en moneda nacional 330,42 330,42

TOTAL CONSOLIDADO 114.865.861,77 114.865.861,77



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 85

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 60 Total

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.702.523,79 3.702.523,79

40 A la Administración del Estado 164.010,08 164.010,08

42 A la Seguridad Social 3.538.513,71 3.538.513,71

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 708.212,91 708.212,91

72 A la Seguridad Social 708.212,91 708.212,91

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 4.410.736,70 4.410.736,70

TOTAL 119.276.598,47 119.276.598,47



86	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

Resumen general por capítulos del presupuesto de gastos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.389.528,41

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.996.057,01

3 GASTOS FINANCIEROS 20.915,91

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100.931.385,95

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 105.337.887,28

6 INVERSIONES REALES 510.084,54

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 69.117,17

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 579.201,71

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 105.917.088,99

8 ACTIVOS FINANCIEROS 8.948.442,36

TOTAL Capítulos 1-8 114.865.531,35

9 PASIVOS FINANCIEROS 330,42

TOTAL Capítulo 9 330,42

TOTAL CONSOLIDADO 114.865.861,77

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.702.523,79

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 708.212,91

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 4.410.736,70

TOTAL 119.276.598,47



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 87

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por políticas de gasto y secciones



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 89

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por políticas de gasto y secciones
del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 8

consolidado



90	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 8 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Secc. 01 Secc. 02 Secc. 03

11 JUSTICIA

12 DEFENSA

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS

14 POLÍTICA EXTERIOR

21 PENSIONES

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL

24 FOMENTO DEL EMPLEO

25 DESEMPLEO

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

31 SANIDAD

32 EDUCACIÓN

33 CULTURA

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

44 SUBVENCIONES AL TRANSPORTE

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

91 ALTA DIRECCIÓN 8.663,02 232.510,77 57.162,84

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

95 DEUDA PÚBLICA

TOTAL 8.663,02 232.510,77 57.162,84



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�9 1

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 8 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 04 Secc. 05 Secc. 06 Secc. 07 Secc. 08 Secc. 12 Secc. 13

72.863,89 1.491.165,64

11.508,60

3.425.704,26

9.285.976,54

21.789,30

76.680,57

6.915,64 3.352,65

26.270,67 11.746,81

32.306,97

16.609.000,00

26.270,67 11.746,81 16.609.000,00 9.285.976,54 72.863,89 3.432.619,90 1.636.803,73



92	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 8 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Secc. 14 Secc. 15 Secc. 16

11 JUSTICIA

12 DEFENSA 8.149.354,42

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS 8.862.868,57

14 POLÍTICA EXTERIOR

21 PENSIONES 8.509,26

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS 129.022,14

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL

24 FOMENTO DEL EMPLEO

25 DESEMPLEO

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

31 SANIDAD 830.016,07

32 EDUCACIÓN

33 CULTURA 16.124,53

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA 297.398,82

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

44 SUBVENCIONES AL TRANSPORTE

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 355.670,71 12.511,55 4.574,37

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 268.771,87

91 ALTA DIRECCIÓN 264.711,40

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 2.988.109,34 271.596,10

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA 347,40 1.626.628,32

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

95 DEUDA PÚBLICA

TOTAL 9.729.122,14 5.218.053,69 9.139.039,04



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�9 3

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 8 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 17 Secc. 18 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 21 Secc. 22 Secc. 23

21.174,33 3.553,88

43.035,23

1.317.281,76 399.694,57

824.159,15

7.683.831,77

15.777.076,66

329.578,68

1.285.678,90

2.931.899,95

165.611,62

8.998.640,60

2.015.956,52

1.120.598,14

1.403.759,74

10.720.615,69 465.000,00 3.862.372,25

101.323,46 3.702.491,47 1.080,00 4.721.532,97 2.000,00 43.769,48 36.636,43

149.999,49 70.395,02 50.994,17 106.518,83

10.156,91 5.987,05

2.834,58 549.617,61

81,97

186.160,06

12.375.698,38 6.821.177,37 26.060.231,03 8.376.916,38 9.000.640,60 2.470.907,67 4.005.527,51



94	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 8 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Secc. 24 Secc. 25 Secc. 26

11 JUSTICIA

12 DEFENSA

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS

14 POLÍTICA EXTERIOR 18.052,84

21 PENSIONES

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL 32.258,87

24 FOMENTO DEL EMPLEO

25 DESEMPLEO

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

31 SANIDAD 403.022,26

32 EDUCACIÓN

33 CULTURA 898.379,71 140.318,67

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

44 SUBVENCIONES AL TRANSPORTE

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 1.188,00 15.575,98 417.246,84

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 43.971,61

91 ALTA DIRECCIÓN 151.990,38

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 52.646,30

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

95 DEUDA PÚBLICA

TOTAL 917.620,55 360.531,33 896.499,58



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�95

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 8 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 27 Secc. 31 Secc. 32 Secc. 33 Secc. 34 Secc. 35 Secc. 60

88.674.255,70

12.217.504,61

1.231.484,09

1.378.397,14

10.903.142,80

1.838.419,43

724,72

413.237,28

121.740,54

530,00 1.540,00

2.081.026,95 3.051.213,80

51.902.384,81 1.337.981,60 12.423.100,00

1.378.927,14 2.082.566,95 52.437.362,63 1.337.981,60 12.423.100,00 3.051.213,80 114.865.531,35



96	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 8 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación

11 JUSTICIA

12 DEFENSA

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS

14 POLÍTICA EXTERIOR

21 PENSIONES

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL

24 FOMENTO DEL EMPLEO

25 DESEMPLEO

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

31 SANIDAD

32 EDUCACIÓN

33 CULTURA

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

44 SUBVENCIONES AL TRANSPORTE

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

91 ALTA DIRECCIÓN

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

95 DEUDA PÚBLICA

TOTAL



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�9 7

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 8 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Total

1.564.029,53

8.149.354,42

8.874.377,17

3.468.485,31

98.011.776,73

14.085.292,38

2.087.902,11

7.683.831,77

15.777.076,66

1.378.397,14

11.232.721,48

4.433.817,23

2.932.624,67

1.220.434,53

8.998.640,60

2.313.355,34

1.120.598,14

1.816.997,02

15.169.728,48

9.427.939,55

690.650,99

769.199,85

9.029.351,65

1.627.057,69

65.849.626,47

16.609.000,00

314.322.266,91



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007�99

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por políticas de gasto y secciones
del presupuesto de gastos. Capítulo 9 consolidado



100	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulo 9 consolidado

Capítulo: 9 PASIVOS FINANCIEROS

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Secc. 02 Secc. 06 Secc. 14

12 DEFENSA 1,60

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS 181,50

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

33 CULTURA

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN

91 ALTA DIRECCIÓN 15,00

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

95 DEUDA PÚBLICA 34.505.510,57

TOTAL 15,00 34.505.510,57 183,10



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 101

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulo 9 consolidado

Capítulo: 9 PASIVOS FINANCIEROS

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 16 Secc. 18 Secc. 21 Secc. 22 Secc. 23 Secc. 25 Secc. 27

72,72

3.000,00

100,00

90.151,82

283.717,02

9.883,54

6,01

72,72 9.883,54 90.151,82 6,01 283.717,02 100,00 3.000,00



102	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulo 9 consolidado

Capítulo: 9 PASIVOS FINANCIEROS

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Secc. 60

12 DEFENSA

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL 330,42

33 CULTURA

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN

91 ALTA DIRECCIÓN

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

95 DEUDA PÚBLICA

TOTAL 330,42



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 103

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulo 9 consolidado

Capítulo: 9 PASIVOS FINANCIEROS

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Total

1,60

72,72

181,50

3.000,00

330,42

100,00

90.151,82

283.717,02

9.883,54

15,00

6,01

34.505.510,57

34.892.970,20



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 105

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por políticas de gasto y secciones
del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 9

consolidado



106	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 9 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Secc. 01 Secc. 02 Secc. 03

11 JUSTICIA

12 DEFENSA

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS

14 POLÍTICA EXTERIOR

21 PENSIONES

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL

24 FOMENTO DEL EMPLEO

25 DESEMPLEO

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

31 SANIDAD

32 EDUCACIÓN

33 CULTURA

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

44 SUBVENCIONES AL TRANSPORTE

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

91 ALTA DIRECCIÓN 8.663,02 232.525,77 57.162,84

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

95 DEUDA PÚBLICA

TOTAL 8.663,02 232.525,77 57.162,84



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 107

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 9 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 04 Secc. 05 Secc. 06 Secc. 07 Secc. 08 Secc. 12 Secc. 13

72.863,89 1.491.165,64

11.508,60

3.425.704,26

9.285.976,54

21.789,30

76.680,57

6.915,64 3.352,65

26.270,67 11.746,81

32.306,97

51.114.510,57

26.270,67 11.746,81 51.114.510,57 9.285.976,54 72.863,89 3.432.619,90 1.636.803,73



108	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 9 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Secc. 14 Secc. 15 Secc. 16

11 JUSTICIA

12 DEFENSA 8.149.356,02

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS 8.862.941,29

14 POLÍTICA EXTERIOR

21 PENSIONES 8.509,26

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS 129.203,64

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL

24 FOMENTO DEL EMPLEO

25 DESEMPLEO

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

31 SANIDAD 830.016,07

32 EDUCACIÓN

33 CULTURA 16.124,53

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA 297.398,82

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

44 SUBVENCIONES AL TRANSPORTE

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 355.670,71 12.511,55 4.574,37

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 268.771,87

91 ALTA DIRECCIÓN 264.711,40

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 2.988.109,34 271.596,10

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA 347,40 1.626.628,32

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

95 DEUDA PÚBLICA

TOTAL 9.729.305,24 5.218.053,69 9.139.111,76



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 109

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 9 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 17 Secc. 18 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 21 Secc. 22 Secc. 23

21.174,33 3.553,88

43.035,23

1.317.281,76 399.694,57

824.159,15

7.683.831,77

15.777.076,66

329.578,68

1.285.678,90

2.931.899,95

165.611,62

9.088.792,42

2.015.956,52

1.120.598,14

1.403.759,74

10.720.615,69 465.000,00 4.146.089,27

101.323,46 3.712.375,01 1.080,00 4.721.532,97 2.000,00 43.769,48 36.636,43

149.999,49 70.395,02 50.994,17 106.518,83

10.156,91 5.987,05

2.834,58 549.623,62

81,97

186.160,06

12.375.698,38 6.831.060,91 26.060.231,03 8.376.916,38 9.090.792,42 2.470.913,68 4.289.244,53



110	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 9 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Secc. 24 Secc. 25 Secc. 26

11 JUSTICIA

12 DEFENSA

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS

14 POLÍTICA EXTERIOR 18.052,84

21 PENSIONES

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL 32.258,87

24 FOMENTO DEL EMPLEO

25 DESEMPLEO

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

31 SANIDAD 403.022,26

32 EDUCACIÓN

33 CULTURA 898.379,71 140.418,67

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

44 SUBVENCIONES AL TRANSPORTE

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 1.188,00 15.575,98 417.246,84

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 43.971,61

91 ALTA DIRECCIÓN 151.990,38

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 52.646,30

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

95 DEUDA PÚBLICA

TOTAL 917.620,55 360.631,33 896.499,58



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 111

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 9 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 27 Secc. 31 Secc. 32 Secc. 33 Secc. 34 Secc. 35 Secc. 60

88.674.255,70

12.217.504,61

1.231.484,09

1.381.397,14

10.903.473,22

1.838.419,43

724,72

413.237,28

121.740,54

530,00 1.540,00

2.081.026,95 3.051.213,80

51.902.384,81 1.337.981,60 12.423.100,00

1.381.927,14 2.082.566,95 52.437.362,63 1.337.981,60 12.423.100,00 3.051.213,80 114.865.861,77



112	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 9 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación

11 JUSTICIA

12 DEFENSA

13 SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS

14 POLÍTICA EXTERIOR

21 PENSIONES

22 OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL

24 FOMENTO DEL EMPLEO

25 DESEMPLEO

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN

29 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

31 SANIDAD

32 EDUCACIÓN

33 CULTURA

41 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

44 SUBVENCIONES AL TRANSPORTE

45 INFRAESTRUCTURAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

91 ALTA DIRECCIÓN

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

95 DEUDA PÚBLICA

TOTAL



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 113

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL

Resumen general por políticas de gasto y secciones del presupuesto de gastos.
Capítulos 1 a 9 consolidado

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Total

1.564.029,53

8.149.356,02

8.874.449,89

3.468.485,31

98.011.776,73

14.085.473,88

2.087.902,11

7.683.831,77

15.777.076,66

1.381.397,14

11.233.051,90

4.433.817,23

2.932.624,67

1.220.534,53

9.088.792,42

2.313.355,34

1.120.598,14

1.816.997,02

15.453.445,50

9.437.823,09

690.650,99

769.214,85

9.029.357,66

1.627.057,69

65.849.626,47

51.114.510,57

349.215.237,11



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 115

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general orgánico económico del
presupuesto de gastos



116	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación 12.03 13.02 14.01

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 928.813,93 10.896,38 218.364,95

40 A la Administración del Estado

41 A Organismos Autónomos 852.125,88 10.696,38 2.115,54

42 A la Seguridad Social

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos 76.688,05 200,00 216.249,41

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 96.374,12 97,05 49.122,83

70 A la Administración del Estado

71 A Organismos Autónomos 83.774,12 97,05 2.164,56

72 A la Seguridad Social

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos 12.600,00 46.958,27

TOTAL 1.025.188,05 10.993,43 267.487,78



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 117

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

14.03 14.206 15.01 15.05 15.08 15.16 16.01

43.405,05 60,10 546,17 1.163.537,27 132.872,92 65,79

60,10

43.405,05 546,17 20.823,89 124.430,62

1.142.713,38 8.442,30 65,79

53.187,48 126,22 52.621,21 148,13 65.176,17

53.187,48 126,22 858,23 148,13 64.741,15

51.762,98 435,02

96.592,53 60,10 672,39 1.216.158,48 148,13 198.049,09 65,79



118	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación 16.02 16.05 16.101

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.600,00 20.861,75 121.331,82

40 A la Administración del Estado 121.331,82

41 A Organismos Autónomos 1.600,00 20.861,75

42 A la Seguridad Social

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.927,20

70 A la Administración del Estado

71 A Organismos Autónomos 3.927,20

72 A la Seguridad Social

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

TOTAL 1.600,00 24.788,95 121.331,82



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 119

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

17.01 17.18 17.20 17.39 18.01 18.03 18.06

13,28 1.100,00 16.123,39 124,08 117.256,36 519.250,97 7.990,55

13,28 1.100,00 16.123,39 124,08 117.256,36 519.250,97 7.990,55

3.121,20 8.380,47 53.179,63 331.783,79 3.976,52

3.121,20 8.380,47 53.179,63 331.783,79 3.976,52

13,28 4.221,20 24.503,86 124,08 170.435,99 851.034,76 11.967,07



120	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación 18.07 18.08 18.202

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.148,50 714,80 1.008,70

40 A la Administración del Estado

41 A Organismos Autónomos 5.148,50 714,80 1.008,70

42 A la Seguridad Social

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 615,57

70 A la Administración del Estado

71 A Organismos Autónomos 615,57

72 A la Seguridad Social

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

TOTAL 5.764,07 714,80 1.008,70



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 121

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

18.204 19.01 19.02 19.03 19.04 19.07 19.08

35.151,60 5.405.831,95 174.817,42 931.276,61 4.048,08 19.752,58

26.950,45 30.276,94 19.752,58

5.405.831,95 144.540,48 931.276,61 4.048,08

8.201,15

510,00 4.092,30 3.162,00 2.936,45 84.843,21 2.895,93

510,00 3.529,26 2.936,45 2.895,93

3.162,00 84.843,21

563,04

510,00 39.243,90 5.408.993,95 177.753,87 1.016.119,82 4.048,08 22.648,51



122	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación 19.101 20.03 20.04

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 321.890,07 16.005,85 38.100,50

40 A la Administración del Estado 181.632,78

41 A Organismos Autónomos 140.257,29 38.100,50

42 A la Seguridad Social

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos 16.005,85

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 154.368,48 67.213,14

70 A la Administración del Estado

71 A Organismos Autónomos 67.213,14

72 A la Seguridad Social

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos 154.368,48

TOTAL 321.890,07 170.374,33 105.313,64



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 123

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

20.15 20.18 20.102 21.01 21.09 21.211 22.01

3.968,77 158.041,55 6.010,12 322.738,94 2.556,48 21.733,85

6.010,12

3.968,77 152.785,74 322.738,94 2.556,48 17.164,00

5.255,81 4.569,85

3.138,56 46.869,20 23.739,40 16.798,99 18.000,00 1.113,00

18.000,00

3.138,56 46.735,78 23.739,40 16.798,99 663,00

133,42 450,00

7.107,33 204.910,75 6.010,12 346.478,34 19.355,47 18.000,00 22.846,85



124	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación 23.04 23.05 23.09

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.043,42 84.212,83

40 A la Administración del Estado

41 A Organismos Autónomos 30.043,42 84.212,83

42 A la Seguridad Social

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 81.660,10 133.383,91 2.958,03

70 A la Administración del Estado

71 A Organismos Autónomos 81.660,10 133.383,91 2.958,03

72 A la Seguridad Social

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

TOTAL 111.703,52 217.596,74 2.958,03



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 125

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

23.228 23.232 24.01 24.05 25.02 25.201 26.01

250,00 2.850,00 334.040,42 38,40 75.044,46 30.366,00 152.406,32

30.366,00

250,00 2.850,00 312.813,11 38,40 75.044,46 152.406,32

21.227,31

173.951,68 37.279,39 84.812,39

168.356,68 37.279,39 84.812,39

5.595,00

250,00 2.850,00 507.992,10 38,40 112.323,85 30.366,00 237.218,71



126	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.04 26.09 26.11

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.204,36 1.049,12 57.161,92

40 A la Administración del Estado

41 A Organismos Autónomos 15.204,36 1.049,12 3.948,81

42 A la Seguridad Social 53.213,11

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 24.558,39 258,76

70 A la Administración del Estado

71 A Organismos Autónomos 24.558,39 258,76

72 A la Seguridad Social

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

TOTAL 39.762,75 1.049,12 57.420,68



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 127

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

26.12 26.13 27.01 27.10 31.02 31.04 60.01

199.206,99 1.200,00 397,20 110.135,91 36.446,52 3.702.523,79

164.010,08

397,20 110.135,91 36.446,52

199.206,99 1.200,00 3.538.513,71

31.085,47 15.000,00 296,26 2.384,40 708.212,91

15.000,00 296,26 2.384,40

31.085,47 708.212,91

230.292,46 16.200,00 397,20 296,26 110.135,91 38.830,92 4.410.736,70



128	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

40 A la Administración del Estado

41 A Organismos Autónomos

42 A la Seguridad Social

43 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

70 A la Administración del Estado

71 A Organismos Autónomos

72 A la Seguridad Social

73 A Agencias Estatales y otros Organismos Públicos

TOTAL



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 129

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., AGENCIAS, O.PÚBLICOS Y S.SOCIAL
Resumen general orgánico económico del presupuesto de gastos

Programa: 000X Transferencias internas

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Total

15.605.588,79

503.410,90

3.324.728,06

10.277.830,93

1.499.618,90

2.447.359,94

18.000,00

1.329.190,14

827.303,59

272.866,21

18.052.948,73



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 131

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Ingresos



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 133

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ESTADO



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 135

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del
presupuesto de ingresos



136	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap.1 Cap.2 Cap.3

98 INGRESOS DEL ESTADO 90.752.750,00 53.363.000,00 2.779.550,00

98.01 INGRESOS DEL ESTADO 90.752.750,00 53.363.000,00 2.779.550,00

TOTAL 90.752.750,00 53.363.000,00 2.779.550,00



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 137

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap.4 Cap.5 Cap.6 Cap.7 Cap.8 Total

6.012.880,90 3.292.889,00 125.550,00 2.430.600,00 2.797.689,50 161.554.909,40

6.012.880,90 3.292.889,00 125.550,00 2.430.600,00 2.797.689,50 161.554.909,40

6.012.880,90 3.292.889,00 125.550,00 2.430.600,00 2.797.689,50 161.554.909,40



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 139

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de ingresos



140	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 98 Total

1 IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 90.752.750,00 90.752.750,00

10 Sobre la renta 89.681.000,00 89.681.000,00

11 Sobre el capital 84.000,00 84.000,00

12 Cotizaciones sociales 986.750,00 986.750,00

19 Otros impuestos directos 1.000,00 1.000,00

2 IMPUESTOS INDIRECTOS 53.363.000,00 53.363.000,00

21 Sobre el Valor Añadido 38.205.000,00 38.205.000,00

22 Sobre consumos específicos 11.661.000,00 11.661.000,00

23 Sobre tráfico exterior 1.896.000,00 1.896.000,00

28 Otros impuestos indirectos 1.601.000,00 1.601.000,00

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 2.779.550,00 2.779.550,00

30 Tasas 976.000,00 976.000,00

31 Precios Públicos 5.500,00 5.500,00

32 Otros ingresos procedentes de prestación de servicios 531.300,00 531.300,00

33 Venta de bienes 15.300,00 15.300,00

38 Reintegros de operaciones corrientes 202.590,00 202.590,00

39 Otros ingresos 1.048.860,00 1.048.860,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.012.880,90 6.012.880,90

41 De organismos autónomos 339.400,82 339.400,82

42 De la Seguridad Social 164.010,08 164.010,08

44 De Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sec.Públ. 2.618.610,00 2.618.610,00

45 De Comunidades Autónomas 2.837.860,00 2.837.860,00

49 Del exterior 53.000,00 53.000,00

5 INGRESOS PATRIMONIALES 3.292.889,00 3.292.889,00

51 Intereses de anticipos y préstamos concedidos 127.389,00 127.389,00

52 Intereses de depósitos 719.000,00 719.000,00

53 Dividendos y participaciones en beneficios 2.435.300,00 2.435.300,00

54 Rentas de bienes inmuebles 7.200,00 7.200,00

55 Productos de concesiones y aprovechamientos especiales 4.000,00 4.000,00

6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 125.550,00 125.550,00

60 De terrenos 16.750,00 16.750,00

61 De las demás inversiones reales 7.000,00 7.000,00

68 Reintegros por operaciones de capital 101.800,00 101.800,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.430.600,00 2.430.600,00

71 De organismos autónomos 18.000,00 18.000,00

75 De Comunidades Autónomas 8.000,00 8.000,00

79 Del exterior 2.404.600,00 2.404.600,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 2.797.689,50 2.797.689,50

82 Reintegros de préstamos concedidos al Sector Público 483.114,47 483.114,47

83 Reintegros de préstamos concedidos fuera del Sector Público 2.314.575,03 2.314.575,03

TOTAL 161.554.909,40 161.554.909,40



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 141

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO

Resumen general por capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 90.752.750,00

2 IMPUESTOS INDIRECTOS 53.363.000,00

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 2.779.550,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.012.880,90

5 INGRESOS PATRIMONIALES 3.292.889,00

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 156.201.069,90

6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 125.550,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.430.600,00

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 2.556.150,00

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 158.757.219,90

8 ACTIVOS FINANCIEROS 2.797.689,50

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 2.797.689,50

TOTAL 161.554.909,40



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 143

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

ORGANISMOS AUTÓNOMOS



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 145

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por organismos y capítulos del
presupuesto de ingresos



146	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap.1 Cap.3 Cap.4

12 MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN 2.656,21 855.910,28

12.103 AGENCIA ESPAÑOLA DE LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL 2.656,21 855.910,28

13 MINISTERIO DE JUSTICIA 84.072,32 160,65 16.100,32

13.101 CENTRO DE ESTUDIOS JURÍDICOS 150,00 10.696,38

13.102 MUTUALIDAD GENERAL JUDICIAL 84.072,32 10,65 5.403,94

14 MINISTERIO DE DEFENSA 662.161,97 10.199,25 71.755,81

14.104 FONDO DE EXPLOTACIÓN DE SERVICIOS DE CRÍA
CABALLAR Y REMONTA 2.115,00 2.840,54

14.107 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LA
DEFENSA 255,00

14.111 CANAL DE EXPERIENCIAS HIDRODINÁMICAS DE EL PARDO 760,25 2.989,53

14.113 INSTITUTO SOCIAL DE LAS FUERZAS ARMADAS 662.161,97 6.760,00 24.945,36

14.204 SERVICIO MILITAR DE CONSTRUCCIONES 9,00

14.205 INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL
ESTEBAN TERRADAS 40.980,38

14.206 INSTITUTO PARA LA VIVIENDA DE LAS FUERZAS ARMADAS 300,00

15 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA 21.768,63 182.247,20

15.101 INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES 290,32 20.823,89

15.103 INSTITUTO DE CONTABILIDAD Y AUDITORÍA DE CUENTAS 4.350,00 546,17

15.104 COMISIONADO PARA EL MERCADO DE TABACOS 10.656,29

15.105 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 6.340,11 124.430,62

15.202 PARQUE MÓVIL DEL ESTADO 131,91 36.446,52

16 MINISTERIO DEL INTERIOR 919.842,23 27.597,20

16.101 JEFATURA DE TRÁFICO 919.842,23 557,58

16.102 GERENCIA DE INFRAESTR. Y EQUIPAM. DE LA SEGURIDAD
DEL ESTADO 1.600,00

16.201 TRABAJO PENITENCIARIO Y FORMACIÓN PARA EL EMPLEO 25.439,62

17 MINISTERIO DE FOMENTO 3.261,10 17.223,39

17.238 CENTRO DE ESTUDIOS Y EXPERIMENTACIÓN DE OBRAS
PÚBLICAS 3.261,10 16.123,39

17.239 CENTRO NACIONAL DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA 1.100,00

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 6.016,88 664.016,13

18.101 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 747,45 117.592,93

18.102 PROGRAMAS EDUCATIVOS EUROPEOS 5.796,05

18.137 UNIVERSIDAD INTERNACIONAL MENÉNDEZ PELAYO 3.939,21 10.168,99

18.201 INSTITUTO DE ASTROFÍSICA DE CANARIAS 6,01 14.043,42

18.202 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 182,25 391.207,16

18.203 CENTRO DE INVESTIG.ENERGÉTICAS, MEDIOAMBIENTALES
Y TECNOLÓG. 49.374,59

18.204 INST. NAC. DE INVESTIGACIÓN Y TECNOLOG.AGRARIA Y
ALIMENTARIA 590,51 32.479,91

18.205 INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFÍA 42,00 23.372,43

18.206 INSTITUTO GEOLÓGICO Y MINERO DE ESPAÑA 509,45 19.980,65

19 MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES 22.435.786,61 300.275,38 828.158,25

19.101 SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 21.927.006,61 275.871,89 746.100,00



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 147

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap.5 Cap.6 Cap.7 Cap.8 Cap.9 Total

83.774,12 569,62 942.910,23

83.774,12 569,62 942.910,23

760,17 97,05 12.118,05 113.308,56

97,05 3.895,26 14.838,69

760,17 8.222,79 98.469,87

62.521,56 402.638,00 55.203,91 70.076,67 70,00 1.334.627,17

43,72 660,00 2.016,43 1.574,31 9.250,00

1.173,00 185.000,00 21.082,71 207.510,71

1.495,19 1.127,49 6.372,46

4.530,01 45.729,40 70,00 744.196,74

13.653,04 50,00 13.712,04

40.611,37 51.692,29 262,76 133.546,80

2.510,42 216.978,00 250,00 220.038,42

12.859,66 225,53 68.110,00 47.195,77 332.406,79

858,23 2.089,51 24.061,95

126,22 2.765,76 7.788,15

10.656,29

22,91 64.741,15 42.250,50 237.785,29

12.836,75 225,53 2.384,40 90,00 52.115,11

3.852,99 24.371,05 6.927,20 80.911,75 1.063.502,42

1.298,27 330,56 80.328,95 1.002.357,59

24.040,49 3.000,00 563,54 29.204,03

2.554,72 3.927,20 19,26 31.940,80

23.450,40 13.196,19 37,20 57.168,28

20.352,45 8.380,47 37,20 48.154,61

3.097,95 4.815,72 9.013,67

67.179,96 202,13 408.878,67 15.317,57 1.161.611,34

122,55 59.814,42 12.630,94 190.908,29

20,75 5.816,80

27,68 615,57 1.333,42 16.084,87

1.311,61 4.712,51 35,00 20.108,55

28.698,89 205.090,53 644,89 625.823,72

14.524,61 46.719,73 441,08 111.060,01

7.438,50 43.072,29 85,48 83.666,69

12.050,00 32.542,48 42,00 68.048,91

3.006,12 202,13 16.290,39 104,76 40.093,50

119.723,69 4.295,36 9.361,64 1.488.294,11 25.185.895,04

125,00 1,80 812.589,91 23.761.695,21



148	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap.1 Cap.3 Cap.4

19.102 FONDO DE GARANTÍA SALARIAL 508.780,00 22.466,50

19.104 INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL
TRABAJO 855,00 24.226,94

19.105 INSTITUTO DE LA MUJER 216,93 22.992,47

19.106 CONSEJO DE LA JUVENTUD DE ESPAÑA 91,98 3.000,20

19.107 REAL PATRONATO SOBRE DISCAPACIDAD 3,24 2.900,15

19.201 INSTITUTO DE LA JUVENTUD 769,84 28.938,49

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 52.413,55 194.680,01

20.101 INST. PARA LA REESTRUCT. DE LA MINERÍA DEL CARBÓN Y
D.A.C.M. 152.610,74

20.102 OFICINA ESPAÑOLA DE PATENTES Y MARCAS 50.209,55

20.207 CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA 1.004,00 3.968,77

20.208 INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA 1.200,00 38.100,50

21 MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 2.069,76 6.639.997,73

21.112 AGENCIA PARA EL ACEITE DE OLIVA 5.865,54

21.207 ENTIDAD ESTATAL DE SEGUROS AGRARIOS 72,12 285.377,72

21.208 FONDO REG. Y ORG. DEL MERCADO DE PROD. DE PESCA Y
CULT. MAR. 18,03 2.556,48

21.211 FONDO ESPAÑOL DE GARANTÍA AGRARIA 1.979,61 6.346.197,99

22 MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 1.495.825,07 2.017,53 224.338,11

22.101 INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 1.356,42 144.551,50

22.102 MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL
ESTADO 1.495.825,07 661,11 79.786,61

23 MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 105.535,38 117.131,53

23.101 PARQUES NACIONALES 186,60 30.043,42

23.225 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO 8.957,80 9.020,14

23.226 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL EBRO 14.898,00 11.438,05

23.228 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR 12.122,33 16.562,88

23.229 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA 5.008,92 7.326,49

23.230 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL JÚCAR 13.400,00 11.187,13

23.232 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL SEGURA 5.022,24 8.684,28

23.233 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL NORTE 30.404,65 5.313,74

23.234 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO 12.962,84 12.706,43

23.236 MANCOMUNIDAD DE LOS CANALES DEL TAIBILLA 2.572,00

23.237 PARQUE DE MAQUINARIA 4.848,97

24 MINISTERIO DE CULTURA 7.422,44 314.397,11

24.101 INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA Y DE LAS ARTES
AUDIOVISUALES 1.718,00 98.647,59

24.102 BIBLIOTECA NACIONAL 489,00 24.419,96

24.103 GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE
CULTURA 15,00 8.227,16

24.104 MUSEO NACIONAL CENTRO DE ARTE REINA SOFÍA 3.986,44 26.089,73

24.201 INSTITUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE LA
MÚSICA 1.214,00 157.012,67

25 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 80.607,00 78.373,74



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 149

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap.5 Cap.6 Cap.7 Cap.8 Cap.9 Total

117.946,29 4.220,73 663.868,24 1.317.281,76

8,00 2.936,45 8.962,67 36.989,06

8,32 72,83 2.895,93 2.023,94 28.210,42

12,02 197,67 220,01 3.521,88

1,94 27,07 591,82 3.524,22

1.622,12 3.304,52 37,52 34.672,49

50.523,68 1.000,00 124.087,48 1.246.421,68 1.669.126,40

100,00 53.735,78 1.230.149,37 1.436.595,89

20,00 16.226,23 66.455,78

1.854,20 3.138,56 4,08 9.969,61

48.549,48 1.000,00 67.213,14 42,00 156.105,12

-59.616,02 861.062,39 1.326,53 90.151,82 7.534.992,21

422,61 1.150,47 7.438,62

64,80 2.121,63 24,61 287.660,88

584,14 16.798,99 12,02 19.969,66

-60.264,96 841.719,16 139,43 90.151,82 7.219.923,05

11.218,38 12.020,24 663,00 89.443,74 1.835.526,07

70,25 663,00 3.511,43 150.152,60

11.148,13 12.020,24 85.932,31 1.685.373,47

295.367,00 67,18 879.483,14 21.338,43 299.833,50 1.718.756,16

3.436,20 80.660,10 20.659,88 134.986,20

17.409,91 18.244,47 120,00 53.752,32

27.146,74 15.018,64 6,00 68.507,43

59.342,14 224.367,75 147,62 160.333,50 472.876,22

65.123,74 7,17 74.973,40 35,17 152.474,89

4.933,46 61.814,45 20,00 14.000,00 105.355,04

27.970,69 32.328,93 68,98 74.075,12

963,30 229.027,73 52,00 35.400,00 301.161,42

30.967,81 71.924,54 40,63 20.000,00 148.602,25

53.144,78 70.100,00 90,00 70.100,00 196.006,78

4.928,23 60,01 1.023,13 98,15 10.958,49

-7.896,74 179.056,68 50.831,30 543.810,79

10,44 2.415,00 4.953,00 107.744,03

82,50 21.311,99 5.563,00 51.866,45

118.591,86 32.026,00 158.860,02

824,00 19.590,00 7.866,00 58.356,17

-8.813,68 17.147,83 423,30 166.984,12

4.269,13 10,00 38.579,39 15.743,52 100,00 217.682,78



150	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap.1 Cap.3 Cap.4

25.101 CENTRO DE ESTUDIOS POLÍTICOS Y CONSTITUCIONALES 320,00 4.483,73

25.102 CENTRO DE INVESTIGACIONES SOCIOLÓGICAS 490,00 7.066,67

25.103 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO NACIONAL 12.888,00 66.823,34

25.201 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 66.909,00

26 MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO 40.275,94 172.852,45

26.102 INSTITUTO NACIONAL DEL CONSUMO 20,00 15.204,36

26.103 AGENCIA ESPAÑOLA DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS
SANITARIOS 38.653,94 1.049,12

26.104 AGENCIA ESPAÑOLA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y
NUTRICIÓN 102,00 16.575,93

26.105 ORGANIZACIÓN NACIONAL DE TRASPLANTES 3.948,81

26.203 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 1.500,00 136.074,23

TOTAL 24.677.845,97 1.554.521,93 10.404.779,26



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 151

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap.5 Cap.6 Cap.7 Cap.8 Cap.9 Total

63,96 795,07 5.662,76

133,41 963,14 8.653,22

8.360,00 38.382,02 13.865,31 100,00 140.418,67

-4.090,87 10,00 120,00 62.948,13

11.310,00 244.829,54 6.120,04 475.387,97

24.558,39 821,04 40.603,79

5.070,00 44.773,06

1.875,78 3,00 18.556,71

258,76 4.207,57

11.310,00 218.136,61 226,00 367.246,84

595.523,86 444.829,49 2.973.310,40 3.145.745,98 390.155,32 44.186.712,21



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 153

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de ingresos



154	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 12 Secc. 13 Secc. 14

1 IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 84.072,32 662.161,97

12 Cotizaciones sociales 84.072,32 662.161,97

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 2.656,21 160,65 10.199,25

30 Tasas

31 Precios Públicos 1.937,25

32 Otros ingresos procedentes de prestación de servicios 150,00 2.500,00

33 Venta de bienes 126,21 911,00

38 Reintegros de operaciones corrientes 2.500,00 10,65 4.250,00

39 Otros ingresos 30,00 601,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 855.910,28 16.100,32 71.755,81

40 De la Administración del Estado 852.164,28 16.100,32 70.465,95

41 De organismos autónomos 3.746,00 564,86

44 De Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sec.Públ.

45 De Comunidades Autónomas

46 De Corporaciones Locales

47 De empresas privadas

48 De familias e instituciones sin fines de lucro

49 Del exterior 725,00

5 INGRESOS PATRIMONIALES 760,17 62.521,56

50 Intereses de títulos y valores

51 Intereses de anticipos y préstamos concedidos 0,01

52 Intereses de depósitos 430,00 4.830,70

53 Dividendos y participaciones en beneficios 1.880,00

54 Rentas de bienes inmuebles 330,17 1.842,00

55 Productos de concesiones y aprovechamientos especiales 8,16

57 Resultados de operaciones comerciales 32.205,00

58 Variación del fondo de maniobra 21.590,23

59 Otros ingresos patrimoniales 165,46

6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 402.638,00

60 De terrenos 185.000,00

61 De las demás inversiones reales 217.638,00

68 Reintegros por operaciones de capital

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 83.774,12 97,05 55.203,91

70 De la Administración del Estado 83.774,12 97,05 55.203,91

71 De organismos autónomos

74 De Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sec.Públ.

75 De Comunidades Autónomas

76 De Corporaciones Locales

77 De empresas privadas

78 De familias e instituciones sin fines de lucro

79 Del exterior

8 ACTIVOS FINANCIEROS 569,62 12.118,05 70.076,67



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 155

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 15 Secc. 16 Secc. 17 Secc. 18 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 21

22.435.786,61

22.435.786,61

21.768,63 919.842,23 3.261,10 6.016,88 300.275,38 52.413,55 2.069,76

14.146,29 559.187,20 49.387,55

600,00 4.071,51 473,04 950,00

99,34 123,25 3.100,06 35,00 76,01

794,01 9,02 59,10 24,80 444,31 838,00

21,91 6,01 2,00 1.187,52 270.832,73 1.053,00 160,10

6.707,08 360.640,00 2.600,00 609,80 25.425,24 150,00 1.833,65

182.247,20 27.597,20 17.223,39 664.016,13 828.158,25 194.680,01 6.639.997,73

182.247,20 22.585,83 17.223,39 650.536,18 77.377,17 194.680,01 325.295,42

5.011,37 721,14

448,24

6.972,09

738,82

1.159,27

835,68

2.604,71 750.781,08 6.314.702,31

12.859,66 3.852,99 23.450,40 67.179,96 119.723,69 50.523,68 -59.616,02

117.226,56

1.268,22 90,00 3.672,23 168,19 140,04

13.925,06

309,60 143,35 629,90 33,00

16,65 18.104,02

1.600,00 1.500,00 12.815,00 8.255,55 6.990,00 -81.138,49

10.800,00 1.054,72 10.545,40 55.092,18 1.622,12 25.289,62 7.564,41

150,06 30,05 76,92

225,53 24.371,05 202,13 4.295,36 1.000,00

225,53 24.371,05 7,13 4.222,53

195,00 72,83 1.000,00

68.110,00 6.927,20 13.196,19 408.878,67 9.361,64 124.087,48 861.062,39

68.110,00 3.927,20 13.094,19 389.555,51 9.361,64 117.087,48 40.538,39

470,00

10.406,45

525,93 2.524,00

3.000,00 1.463,27

102,00 6.457,51 7.000,00 818.000,00

47.195,77 80.911,75 37,20 15.317,57 1.488.294,11 1.246.421,68 1.326,53



156	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 12 Secc. 13 Secc. 14

80 Enajenación de deuda del Sector Público

81 Enajenación de obligac. y bonos de fuera del Sector Público

82 Reintegros de préstamos concedidos al Sector Público

83 Reintegros de préstamos concedidos fuera del Sector Público 12,02 799,68

84 Devolución de depósitos y fianzas 50,00

86 Enajenación de acciones y part. de fuera del Sector Público

87 Remanente de tesorería 557,60 12.118,05 69.226,99

9 PASIVOS FINANCIEROS 70,00

91 Préstamos recibidos en moneda nacional

94 Depósitos y fianzas recibidos 70,00

TOTAL 942.910,23 113.308,56 1.334.627,17



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 157

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 15 Secc. 16 Secc. 17 Secc. 18 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 21

263.724,00

403,12 1.040,98 37,20 1.775,76 1.175,82 152,01 195,54

222,38

46.792,65 79.870,77 13.319,43 1.223.394,29 1.246.269,67 1.130,99

90.151,82

90.151,82

332.406,79 1.063.502,42 57.168,28 1.161.611,34 25.185.895,04 1.669.126,40 7.534.992,21



158	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 22 Secc. 23 Secc. 24

1 IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 1.495.825,07

12 Cotizaciones sociales 1.495.825,07

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 2.017,53 105.535,38 7.422,44

30 Tasas 87.235,85 2.891,00

31 Precios Públicos 260,10 3.647,00

32 Otros ingresos procedentes de prestación de servicios 530,05 48,00

33 Venta de bienes 126,00 154,86 680,36

38 Reintegros de operaciones corrientes 1.052,33 950,22 15,00

39 Otros ingresos 49,05 17.194,45 141,08

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 224.338,11 117.131,53 314.397,11

40 De la Administración del Estado 96.950,61 114.269,53 312.813,11

41 De organismos autónomos 127.387,50 2.850,00 512,00

44 De Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sec.Públ.

45 De Comunidades Autónomas 12,00

46 De Corporaciones Locales

47 De empresas privadas 860,00

48 De familias e instituciones sin fines de lucro 200,00

49 Del exterior 12,00

5 INGRESOS PATRIMONIALES 11.218,38 295.367,00 -7.896,74

50 Intereses de títulos y valores 3,03

51 Intereses de anticipos y préstamos concedidos 0,03 116,00

52 Intereses de depósitos 9.628,57 552,80 12,50

53 Dividendos y participaciones en beneficios 454,00

54 Rentas de bienes inmuebles 1.132,75 35,63

55 Productos de concesiones y aprovechamientos especiales 4.734,47 948,44

57 Resultados de operaciones comerciales 203.003,54 -16.857,68

58 Variación del fondo de maniobra 86.389,66 8.000,00

59 Otros ingresos patrimoniales 534,90

6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 12.020,24 67,18

60 De terrenos

61 De las demás inversiones reales 12.020,24 67,18

68 Reintegros por operaciones de capital

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 663,00 879.483,14 179.056,68

70 De la Administración del Estado 663,00 217.002,04 168.356,68

71 De organismos autónomos

74 De Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sec.Públ. 4.018,00

75 De Comunidades Autónomas 48.196,73

76 De Corporaciones Locales 62.827,54

77 De empresas privadas 2.610,60

78 De familias e instituciones sin fines de lucro

79 Del exterior 544.828,23 10.700,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 89.443,74 21.338,43 50.831,30



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 159

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 25 Secc. 26 Total

24.677.845,97

24.677.845,97

80.607,00 40.275,94 1.554.521,93

62.302,00 38.755,94 813.905,83

16.089,00 28.027,90

530,00 1.452,00 8.643,71

856,00 44,00 5.067,67

200,00 282.241,47

630,00 24,00 416.635,35

78.373,74 172.852,45 10.404.779,26

75.044,46 172.608,61 3.180.362,07

3.329,28 243,84 144.365,99

448,24

6.984,09

738,82

2.019,27

1.035,68

7.068.825,10

4.269,13 11.310,00 595.523,86

117.229,59

116,04

120,00 20.913,25

16.259,06

7.620,00 12.076,40

490,00 24.301,74

-4.560,00 1.310,00 165.122,92

349,13 10.000,00 238.297,47

250,00 1.207,39

10,00 444.829,49

185.000,00

10,00 258.561,66

1.267,83

38.579,39 244.829,54 2.973.310,40

37.279,39 124.629,54 1.328.680,14

40,00 510,00

14.424,45

51.246,66

67.290,81

105.000,00 107.610,60

1.500,00 1.500,00

1.300,00 13.660,00 1.402.047,74

15.743,52 6.120,04 3.145.745,98



160	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 22 Secc. 23 Secc. 24

80 Enajenación de deuda del Sector Público 0,40

81 Enajenación de obligac. y bonos de fuera del Sector Público 0,20

82 Reintegros de préstamos concedidos al Sector Público 30,00

83 Reintegros de préstamos concedidos fuera del Sector Público 242,11 668,95 631,30

84 Devolución de depósitos y fianzas

86 Enajenación de acciones y part. de fuera del Sector Público

87 Remanente de tesorería 89.201,03 20.639,48 50.200,00

9 PASIVOS FINANCIEROS 299.833,50

91 Préstamos recibidos en moneda nacional 299.833,50

94 Depósitos y fianzas recibidos

TOTAL 1.835.526,07 1.718.756,16 543.810,79



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 161

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 25 Secc. 26 Total

263.724,40

0,20

30,00

445,16 320,04 7.899,69

50,00

222,38

15.298,36 5.800,00 2.873.819,31

100,00 390.155,32

389.985,32

100,00 170,00

217.682,78 475.387,97 44.186.712,21



162	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Resumen general por capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 24.677.845,97

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 1.554.521,93

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.404.779,26

5 INGRESOS PATRIMONIALES 595.523,86

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 37.232.671,02

6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 444.829,49

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.973.310,40

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 3.418.139,89

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 40.650.810,91

8 ACTIVOS FINANCIEROS 3.145.745,98

TOTAL Capítulos 1-8 43.796.556,89

9 PASIVOS FINANCIEROS 390.155,32

TOTAL Capítulo 9 390.155,32

TOTAL 44.186.712,21



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 163

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

AGENCIAS ESTATALES



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 165

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por organismos y capítulos del
presupuesto de ingresos



166	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
AGENCIAS ESTATALES

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap.3 Cap.4 Cap.5

22 MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 112,02 4.569,85 20,00

22.401 AGENCIA ESTATAL DE EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS
PÚBLICAS Y LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS 112,02 4.569,85 20,00

TOTAL 112,02 4.569,85 20,00



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 167

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
AGENCIAS ESTATALES

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap.7 Total

450,00 5.151,87

450,00 5.151,87

450,00 5.151,87



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 169

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de ingresos



170	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
AGENCIAS ESTATALES

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 22 Total

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 112,02 112,02

31 Precios Públicos 18,02 18,02

32 Otros ingresos procedentes de prestación de servicios 94,00 94,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.569,85 4.569,85

40 De la Administración del Estado 4.569,85 4.569,85

5 INGRESOS PATRIMONIALES 20,00 20,00

52 Intereses de depósitos 20,00 20,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 450,00 450,00

70 De la Administración del Estado 450,00 450,00

TOTAL 5.151,87 5.151,87



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 171

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
AGENCIAS ESTATALES

Resumen general por capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 112,02

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.569,85

5 INGRESOS PATRIMONIALES 20,00

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 4.701,87

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 450,00

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 450,00

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 5.151,87

8 ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL 5.151,87



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 173

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

OTROS ORGANISMOS PUBLICOS



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 175

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por organismos y capítulos del
presupuesto de ingresos



176	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap.3 Cap.4 Cap.5

12 MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN 77.688,05 10.220,05

12.301 INSTITUTO CERVANTES 77.688,05 10.220,05

13 MINISTERIO DE JUSTICIA 8.500,00 225,00 400,00

13.301 AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS 8.500,00 225,00 400,00

14 MINISTERIO DE DEFENSA 129,23 216.249,41 1.019,20

14.301 CENTRO NACIONAL DE INTELIGENCIA 129,23 216.249,41 1.019,20

15 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA 33.759,00 1.151.945,47 4.225,00

15.302 AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 33.029,00 1.143.503,17 4.225,00

15.303 COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA 730,00 8.442,30

19 MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES 35,80 8.563,96 125,00

19.301 CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL 35,80 8.563,96 125,00

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 48.059,90 21.261,66 2.678,18

20.301 INSTITUTO ESPAÑOL DE COMERCIO EXTERIOR 8.725,56 16.005,85 2.231,34

20.302 CONSEJO DE SEGURIDAD NUCLEAR 39.334,34 5.255,81 446,84

24 MINISTERIO DE CULTURA 7.585,00 25.801,31 2.437,31

24.301 MUSEO DEL PRADO 7.585,00 25.801,31 2.437,31

TOTAL 98.068,93 1.501.734,86 21.104,74



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 177

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por organismos y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap.7 Cap.8 Total

12.600,00 56,00 100.564,10

12.600,00 56,00 100.564,10

2.383,60 11.508,60

2.383,60 11.508,60

46.958,27 355,29 264.711,40

46.958,27 355,29 264.711,40

52.198,00 16.424,89 1.258.552,36

51.762,98 15.528,71 1.248.048,86

435,02 896,18 10.503,50

563,04 869,11 10.156,91

563,04 869,11 10.156,91

154.501,90 62.207,31 288.708,95

154.368,48 62.133,99 243.465,22

133,42 73,32 45.243,73

5.595,00 3.110,00 44.528,62

5.595,00 3.110,00 44.528,62

272.416,21 85.406,20 1.978.730,94



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 179

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de ingresos



180	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 12 Secc. 13 Secc. 14

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 8.500,00 129,23

30 Tasas

31 Precios Públicos

32 Otros ingresos procedentes de prestación de servicios

33 Venta de bienes 129,23

38 Reintegros de operaciones corrientes

39 Otros ingresos 8.500,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77.688,05 225,00 216.249,41

40 De la Administración del Estado 76.688,05 200,00 216.249,41

44 De Sdades, Ent.Públ.Emp, Fundac. y resto entes Sec.Públ.

45 De Comunidades Autónomas

47 De empresas privadas 1.000,00

48 De familias e instituciones sin fines de lucro

49 Del exterior 25,00

5 INGRESOS PATRIMONIALES 10.220,05 400,00 1.019,20

52 Intereses de depósitos 150,00 400,00 1.019,20

54 Rentas de bienes inmuebles

55 Productos de concesiones y aprovechamientos especiales

57 Resultados de operaciones comerciales 3.600,00

58 Variación del fondo de maniobra 6.470,05

59 Otros ingresos patrimoniales

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 12.600,00 46.958,27

70 De la Administración del Estado 12.600,00 46.958,27

8 ACTIVOS FINANCIEROS 56,00 2.383,60 355,29

83 Reintegros de préstamos concedidos fuera del Sector Público 56,00 10,00 355,29

87 Remanente de tesorería 2.373,60

TOTAL 100.564,10 11.508,60 264.711,40



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 181

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Secc. 15 Secc. 19 Secc. 20 Secc. 24 Total

33.759,00 35,80 48.059,90 7.585,00 98.068,93

730,00 37.907,85 329,00 38.966,85

1.300,00 7.235,00 8.535,00

31.465,00 7.288,87 11,00 38.764,87

649,00 10,00 436,69 1,00 1.225,92

572,00 20,80 5,00 597,80

343,00 5,00 1.126,49 4,00 9.978,49

1.151.945,47 8.563,96 21.261,66 25.801,31 1.501.734,86

1.151.221,47 8.201,15 21.261,66 21.227,31 1.495.049,05

135,42 135,42

961,19 961,19

1.031,68 2.031,68

2.245,71 2.245,71

724,00 362,81 200,00 1.311,81

4.225,00 125,00 2.678,18 2.437,31 21.104,74

4.200,00 125,00 2.609,24 350,00 8.853,44

2,00 2,00

23,00 2.087,31 2.110,31

3.600,00

6.470,05

68,94 68,94

52.198,00 563,04 154.501,90 5.595,00 272.416,21

52.198,00 563,04 154.501,90 5.595,00 272.416,21

16.424,89 869,11 62.207,31 3.110,00 85.406,20

550,00 26,03 165,08 110,00 1.272,40

15.874,89 843,08 62.042,23 3.000,00 84.133,80

1.258.552,36 10.156,91 288.708,95 44.528,62 1.978.730,94



182	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

Resumen general por capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 98.068,93

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.501.734,86

5 INGRESOS PATRIMONIALES 21.104,74

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 1.620.908,53

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 272.416,21

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 272.416,21

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 1.893.324,74

8 ACTIVOS FINANCIEROS 85.406,20

TOTAL 1.978.730,94



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 183

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

SEGURIDAD SOCIAL



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 185

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por servicios y capítulos del
presupuesto de ingresos



186	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Orgánica Explicación Cap.1 Cap.3 Cap.4

60 SEGURIDAD SOCIAL 104.615.490,00 650.944,38 10.334.903,03

60.01 ENTIDADES GESTORAS 104.615.490,00 650.944,38 10.334.903,03

TOTAL 104.615.490,00 650.944,38 10.334.903,03



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 187

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

Resumen general por servicios y capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Cap.5 Cap.6 Cap.7 Cap.8 Total

1.916.620,72 910,70 841.513,59 916.216,05 119.276.598,47

1.916.620,72 910,70 841.513,59 916.216,05 119.276.598,47

1.916.620,72 910,70 841.513,59 916.216,05 119.276.598,47



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 189

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y secciones del
presupuesto de ingresos



190	 Jueves 27 diciembre  2007� Suplemento del BOE núm. 310

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

Resumen general por artículos y secciones del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Secc. 60 Total

1 IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 104.615.490,00 104.615.490,00

12 Cotizaciones sociales 104.615.490,00 104.615.490,00

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 650.944,38 650.944,38

32 Otros ingresos procedentes de prestación de servicios 90.868,43 90.868,43

36 INGRESOS POR COMPENSACIÓN DE COSTES DE LAS
ACTIVIDADES DE PREVENCIÓN

14.813,51 14.813,51

37 Cotizaciones de asociados 750,00 750,00

38 Reintegros de operaciones corrientes 52.937,76 52.937,76

39 Otros ingresos 491.574,68 491.574,68

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.334.903,03 10.334.903,03

40 De la Administración del Estado 6.739.317,22 6.739.317,22

42 De la Seguridad Social 3.538.513,71 3.538.513,71

45 De Comunidades Autónomas 272,10 272,10

47 De empresas privadas 46.800,00 46.800,00

49 Del exterior 10.000,00 10.000,00

5 INGRESOS PATRIMONIALES 1.916.620,72 1.916.620,72

50 Intereses de títulos y valores 1.662.515,26 1.662.515,26

51 Intereses de anticipos y préstamos concedidos 209,13 209,13

52 Intereses de depósitos 250.734,29 250.734,29

53 Dividendos y participaciones en beneficios 230,05 230,05

54 Rentas de bienes inmuebles 2.633,67 2.633,67

55 Productos de concesiones y aprovechamientos especiales 136,85 136,85

59 Otros ingresos patrimoniales 161,47 161,47

6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 910,70 910,70

61 De las demás inversiones reales 910,70 910,70

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 841.513,59 841.513,59

70 De la Administración del Estado 119.090,68 119.090,68

72 De la Seguridad Social 708.212,91 708.212,91

79 Del exterior 14.210,00 14.210,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 916.216,05 916.216,05

80 Enajenación de deuda del Sector Público 15.177,07 15.177,07

81 Enajenación de obligac. y bonos de fuera del Sector Público 2.079,44 2.079,44

83 Reintegros de préstamos concedidos fuera del Sector Público 16.384,22 16.384,22

84 Devolución de depósitos y fianzas 8.219,61 8.219,61

86 Enajenación de acciones y part. de fuera del Sector Público 31,00 31,00

87 Remanente de tesorería 874.324,71 874.324,71

TOTAL 119.276.598,47 119.276.598,47



Suplemento del BOE núm. 310	 Jueves 27 diciembre 2007� 191

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
SEGURIDAD SOCIAL

Resumen general por capítulos del presupuesto de ingresos

EJERCICIO PRESUPUESTARIO

2008

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 104.615.490,00

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 650.944,38

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.334.903,03

5 INGRESOS PATRIMONIALES 1.916.620,72

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 117.517.958,13

6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 910,70

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 841.513,59

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 842.424,29

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 118.360.382,42

8 ACTIVOS FINANCIEROS 916.216,05

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 916.216,05

TOTAL 119.276.598,47



MINISTERIO
DE LA PRESIDENCIA

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
AÑO CCCXLVII • JUEVES 27 DE DICIEMBRE DE 2007 • SUPLEMENTO DEL NÚMERO 310

JEFATURA DEL ESTADO

LEY 51/2007, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para el año 2008.

ENMIENDAS APROBADAS POR LAS CORTES GENERALES 
A LOS ESTADOS DE AUTORIZACIÓN DE GASTOS DE LOS 

PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 2008

22295





Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 3

SECCIÓN 01. CASA DE S.M. EL REY

Sin modificaciones

SECCIÓN 02. CORTES GENERALES

Sin modificaciones

SECCIÓN 03. TRIBUNAL DE CUENTAS

Sin modificaciones

SECCIÓN 04. TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Sin modificaciones

SECCIÓN 5. CONSEJO DE ESTADO

Sin modificaciones

SECCIÓN 06. DEUDA PÚBLICA

Sin modificaciones

SECCIÓN 07. CLASES PASIVAS

Sin modificaciones

SECCIÓN 08. CONSEJO GENERAL DEL PODER 
JUDICIAL

Sin modificaciones

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

Supresión del Servicio 01
Programa 142 A
Concepto 630

SECCIÓN 12. MINISTERIO ASUNTOS EXTERIORES 
Y DE COOPERACIÓN

ALTA

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación.

— Servicio 02 Secretaría de Estado para la Unión 
Europea. 

— Programa 142B «Acción Diplomática ante la 
Unión Europea» 

— Concepto 488. Para actividades de promoción 
de asuntos de la Unión Europea 

— Importe: Incrementar en 500,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 2 Dirección General de Presupuestos. 

Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 500,00 miles 

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIO-
RES 

ALTA

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación. 

— Servicio 103 Agencia Española de Coopera-
ción Internacional

— Programa 143A Cooperación para el Desarrollo
— Concepto 489.10 Fundación Privada Casa 

América en Cataluña. 
— Importe: Incrementar en 358,75 miles 

BAJA 

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación.

— Servicio 103 Agencia Española de Coopera-
ción Internacional. 

— Programa 143A Cooperación para el Desarrollo. 
— Concepto 227.06 Estudios y trabajos técnicos
— Importe: Disminuir en 358,75 miles



4 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación.

— Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-
cios Generales

— Programa 142A Acción del Estado en el Exte-
rior. 

— Concepto 481.02 Centro de Información y 
Documentación internacional de Barcelona (CIDOB)

— Importe: Incrementar en 46,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 46,00 miles 

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación. 

— Servicio 04 Secretaría de Estado de Asuntos 
Exteriores

— Programa 142A Acción del Estado en el exte-
rior.

— Concepto 440.00 Casa Árabe. 
— Importe: Incrementar en 1.000,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 1.000,00 miles

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación.

— Servicio 04 Secretaría de Estado de Asuntos 
Exteriores 

— Programa 142A Acción del Estado en el exte-
rior

— Concepto 445 Centro Internacional de Toledo 
para la Paz. 

— Importe: Incrementar en 300,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 300,00 miles 

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación.

— Servicio 03
— Programa 143 A
— Concepto 486 A las fundaciones dependientes 

de partidos políticos con representación parlamen-
taria

— Importe: Incrementar en 250,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los  Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 250,00 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 5

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación.

— Servicio 03 Secretaría de Estado para la 
Cooperación Internacional

— Programa 000X Transferencias internas 
— Concepto 414 A la Agencia Española de 

Cooperación Internacional, para atender los gastos 
derivados de proyectos de ayuda oficial al desarro-
llo, incluidos los propuestos o a ejecutar por Organi-
zaciones no Gubernamentales, con destino a países 
en vías de desarrollo. 

Importe: 100, 00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe: 100, 00 miles 

PRESUPUESTO DE LA AGENCIA ESPAÑOLA DE 
COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

ALTA

Ingresos 

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación.

— Organismo 103 Agencia Española de Coopera-
ción Internacional

— Concepto 404 Para atender los gastos deriva-
dos de proyectos de ayuda oficial al desarrollo, 
incluidos los propuestos o a ejecutar por Organiza-
ciones no Gubernamentales, con destino a países en 
vías de desarrollo. 

Importe: 100 ,00 miles 

Gastos 

— Sección 12 Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación.

— Organismo 103 Agencia Española de Coopera-
ción Internacional

— Programa 143 A Cooperación para el Desarrollo 
— Concepto 494 Ateneo Español de México
Importe: 100,00 miles

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

— Sección 12.Ministerio de Asuntos Exteriores y 
de Cooperación

— Servicio 05 Secretaria de Estado para Ibero-
américa

— Programa 142A. Acción del Estado en el exte-
rior

— Concepto 492.00 Contribuciones obligatorias–
4.055,57 miles

 492.01 Contribuciones Voluntarias–4.900,00 
miles

— Importe: Incrementar en 8.955,57 miles 

BAJA 

— Sección 12.Ministerio de Asuntos Exteriores y 
de Cooperación

— Servicio 04 Secretaria de Estado de Asuntos 
Exteriores

— Programa 142A. Acción del Estado en el exte-
rior

— Concepto 492.00 Contribuciones obligatorias–
4.055,57 miles

 492.01 Contribuciones Voluntarias–4.900,00 
miles

— Importe: Disminuir en 8.955,57 miles

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

Sección: 12. Ministerio de Asuntos Exteriores
Servicio: 04. Secretaría de Estado de Asuntos 

Exteriores 
Programa: 142A. Acción del Estado en el exterior 
Concepto: 481.07 Fundación España-Guinea 

Ecuatorial 
Importe: 50,00 miles 

BAJA 

Sección: 31. Gastos de diversos Ministerios 
Servicio: 02. D. G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales 
Programa: 929M. Imprevistos y funciones no cla-

sificadas
Concepto: 510 Para atender necesidades que pue-

dan presentarse en los Departamentos Ministeriales 
Importe: 50,00 miles 



6 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

Sección: 12. Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación

Servicio: 03. Secretaría de Estado de Cooperación 
Internacional

Programa: 143A. Cooperación para el Desarrollo
Concepto: 873 Fondo Latinoamericano de Agua y 

Saneamiento 
Importe: Incrementar en 12.000,00 miles 

BAJA 

Sección: 12. Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación

Servicio: 03. Secretaría de Estado de Cooperación 
Internacional

Programa: 143A. Cooperación para el Desarrollo
Concepto: 872 Fondo de Ayuda al Desarrollo en 

materia de Cooperación 
Importe: Disminuir en 12.000,00 miles 

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

Sección: 12. Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación

Servicio: 01. Ministerio. Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa: 142A. Acción del estado en el Exterior
Capítulo: 4 Transferencias Corrientes
Artículo: 48100 Al Consejo Federal Español del 

Movimiento Europeo
Concepto: A familias e instituciones sin fines de 

lucro para la realización de sus actividades
Importe: 52.200 euros 

BAJA 

Sección: 12. Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación

Servicio: 01. Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa: 142 A. Acción del estado en el Exterior
Capítulo: 2 Gastos Corrientes en Bienes y Servi-

cios
Artículo: 22715
Concepto: Trabajos realizados por otras empresas 

y profesionales en el Exterior
Importe: 52.200 euros 

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

Sección: 12. Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación

Servicio: 01
Programa: 142A
Artículo: 6
Importe: 15.000.000 euros 

BAJA 

Sección: 31
Servicio: 02
Programa: 929M
Artículo: 510
Importe: 15.000.000 euros 
Proyecto de Inversión: Apoyo a Compromisos 

Avanzados de Mercado (AMC)

SECCIÓN 12. MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

ALTA

Sección: 12. Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación

Servicio: 01
Programa: 142A
Artículo: 6
Importe: 1.500.000 euros 

BAJA 

Sección: 31
Servicio: 02
Programa: 929M
Artículo: 510
Importe: 1.500.000 euros 
Proyecto de Inversión: Partenariado Internacional 

por los Microbicidas (IPM)

SECCIÓN 13. MINISTERIO DE JUSTICIA 

Sin modificaciones

SECCIÓN 14. MINISTERIO DE DEFENSA 

ALTA

— Sección 14
— Servicio 206 INVIFAS
— Programa 122N
— Capítulo 6
— Artículo 63



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 7

— Proyecto (nuevo) «Acondicionamiento de via-
les e infraestructuras de la Barriada del Carmen (o 
de Suboficiales) en el Ayuntamiento de Marín (Pon-
tevedra)».

— Importe: Incrementar en 250 miles 

BAJA 

— Sección: 14
— Servicio 206 INVIFAS
— Programa 122N
— Capítulo 6
— Artículo 63
— Proyecto 1992.14.206.0005
— Importe. Disminuir en 250 miles 

SECCIÓN 14. MINISTERIO DE DEFENSA 

ALTA

— Sección 14
— Servicio 01
— Programa 121M
— Capítulo 6
— Proyecto de Inversión: Limpieza de accesos y 

acondicionamiento del Fuerte de Alfonso XII ubica-
do en la cima del monte Ezkaba–San Cristóbal y de 
su entorno.

— Importe: 500.000 euros 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02
— Programa 929M
— Artículo 510
— Importe. 500.000 euros 

SECCIÓN 14. MINISTERIO DE DEFENSA 

ALTA

— Sección 14 Ministerio de Defensa
— Servicio 01
— Programa 121M
— Artículo 486 (nuevo) Fondo de reconocimiento 

de servicios prestados en el territorio de Ifni-Sahara
— Importe: Se dota por importe de 1.000,00 miles 

euros 

BAJA 

— Sección: 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Artículo 510

— Importe. Se minora en 1.000,00 miles de 
euros

SECCIÓN 15. MINISTERIO DE ECONOMÍA Y 
HA CIENDA 

Sin modificaciones

SECCIÓN 16. MINISTERIO DEL INTERIOR 

ALTA

— Sección 16
— Servicio 01
— Programa 134-M
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto. (nuevo). Al Ayuntamiento de Quel 

(La Rioja) para la consolidación de terrenos en el 
municipio según convenio con la Comunidad Autó-
noma de La Rioja.

— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección 16 
— Servicio 01
— Programa 134-M
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto 762
— Importe: Disminuir en 100 miles 

SECCIÓN 16. MINISTERIO DEL INTERIOR 

ALTA

— Sección 16. Ministerio del Interior
— Servicio 02. Secretaría de Estado de Seguri-

dad
— Programa 132A. Seguridad ciudadana
— Concepto 494. Cooperación policial con otros 

países
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección: 16 Ministerio del Interior
— Servicio 02. Secretaría de Estado de Seguri-

dad
— Programa 132A. Seguridad ciudadana
— Concepto 481
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 



8 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 16. MINISTERIO DE INTERIOR 

ALTA

— Sección 16. Ministerio del Interior
— Servicio 02. Secretaría de Estado de Seguridad
— Programa 132A. Seguridad ciudadana
— Concepto 794 Ayudas y subvenciones en el 

ámbito de la cooperación policial internacional
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 31. Gastos de diversos ministerios
— Servicio 02. D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
— Programa 929M. Imprevistos y funciones no cla-

sificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510. Para atender necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

SECCIÓN 16. MINISTERIO DE INTERIOR 

ALTA

— Sección 16 Ministerio del Interior
— Servicio 03 Dirección Gral. de la Policía y de la 

Guardia Civil: Policía.
— Programa 132A. Seguridad ciudadana.
— Capítulo 6. Inversiones reales.
— Artículo 63. Inversión de reposición asociada 

al funcionamiento operativo de los servicios
— Proyecto 2004.16.03.3006. Obras en Badajoz.
— Importe: Incrementar en 100 miles 
— Capítulo 6. Inversiones reales.
— Artículo 63. Inversión de reposición asociada 

al funcionamiento operativo de los servicios. 
— Proyecto 2004.16.03.3010. Obras en Cáceres.
— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles 

SECCIÓN 16. MINISTERIO DEL INTERIOR 

ALTA

— Sección 16 Ministerio del Interior
— Servicio 04 Dirección General de la Policía y de 

la Guardia Civil: Guardia Civil
— Programa 132A Seguridad Ciudadana
— Capítulo 6 Inversiones reales
— Artículo 63 Inversión de reposición asociada al 

funcionamiento operativo de los servicios
— Proyecto (nuevo). Cuartel de la Guardia Civil 

de Playa Blanca (Ayuntamiento de Yaiza, Lanzarote)
— Importe: Incrementar en 200,00 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 200,00 miles 

SECCIÓN 16. MINISTERIO DEL INTERIOR 

ALTA

Sección 16 Ministerio del Interior
Servicio 04 Dirección General de la Policía y de la 

Guardia Civil: Guardia Civil
Programa 132A Seguridad ciudadana
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 63 Inversión de reposición asociada al 

funcionamiento operativo de los servicios
Proyecto 2004.16.04.3022 Obras en Huesca
Importe 100,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 100,00 miles € 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 9

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17 Ministerio de Fomento
— Servicio 20
— Programa 451N
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo). Al Cabildo de Gran Canaria 

para la adecuación de las infraestructuras de apoyo 
al área de investigación de ciencias marinas en el 
puerto de Taliarte. 

— Importe: Incrementar en 2000,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de diversos ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 2000,00 miles

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17 Ministerio de Fomento
— Servicio 20
— Programa 441M
— Capítulo 7
— Artículo 74
— Concepto (nuevo). A la Autoridad Única del 

Transporte de Gran Canaria para infraestructuras, 
renovación de flota y mejora de la calidad de trans-
porte público terrestre. 

— Importe: Incrementar en 10.000,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministeriales
— Importe: Disminuir en 10.000,00 miles 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: 2003.17.38.4107–A–57. Conexión 

Pontevedra A–52 (PC)(30,4 km)
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 500 miles 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 1998 17. 38. 4505. Variante de Ouren-

se N–120/N–525 (PC) (5,8 Km)
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 150 miles 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60



10 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Proyecto: (Nuevo) Enlace A–52 parque medio-
ambiental de Carballeda de Avia (EI) y (PC)

— Importe: Incrementar en 400 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 400 miles 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: 2005.17.38.0583 A–76 Ponferrada–

Ourense (EI) (150,0 Km)
— Importe: Incrementar en 400 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 400 miles 

SECCIÓN 17. MINISTERIO FOMENTO 

ALTA

Sección: 17 
Servicio: 38 
Programa: 453 B 
Capítulo: 6
Artículo: 60 
Proyecto: 2004.17.38.0971–Conexión Puerto de 

Huelva–Ruta de la Plata (Huelva–Zafra) 
Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B

— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.500 miles 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6 
— Artículo 60 
— Proyecto: 2004.17.38.0973. N–432 Duplicación 

Badajoz–Granada
— Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.500 miles 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio: 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: 2004.17.38.0553-A–44. Tramo Las 

Gabias–Alhendín. (O)
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 500 miles

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 11

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 38 
— Programa: 453 B 
— Capítulo: 6 
— Artículo: 60
— Proyecto: 2006.17.38.1023–Duplicación N–350. 

Acceso sur al Puerto Bahía de Algeciras 
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2001.17.38.4040 A–65 Autovía Palen-

cia–Benavente (Autovía Tierra de Campos)
— Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 38 
— Programa: 453 B
— Capítulo: 6
— Artículo: 60 

— Proyecto: 2004.17.38.0968–A–60 Villanubla–
Santas Martas (PC) (93,0 Km) 

— Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2005.17.38.4192–A–11. Tramo: Varian-

te de Langa de Duero–Variante de Aranda de Duero 
(O) (21,4 Km)

— Importe: Incrementar en 1.300 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.300 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2005.17.38.4188–A–11. Tramo: Enlace 

Santiuste–Variante de Burgo de Osma (PC) (9,47 
Km)

— Importe: Incrementar en 1.300 miles 



12 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.300 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2001.17.38.4189–A–11. Tramo Variante 

de Burgo de Osma–San Esteban de Gormaz (PC) 
(11,1 Km)

— Importe: Incrementar en 1.400 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.400 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2005.17.38.4187–A–11. Tramo Venta 

Nueva–Enlace Santiuste (PC) (17,0 Km)
— Importe: Incrementar en 1 .400 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60

— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.400 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2005.17.38.4191–A–11. Tramo San 

Esteban de Gormaz–Variante de Langa de Duero 
(PC) (11,4 Km)

— Importe: Incrementar en 1.400 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.400 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2004.17.38.0972 Autovía Zamora– 

Frontera Portuguesa (EI) (71,81 Km)
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 200 miles 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 13

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa. 453B 
— Capítulo. 6 
— Artículo. 60
— Proyecto. 2000.17.38.4680–A–11 Variante de 

Aranda de Duero—Valladolid (PC) (76,0 Km)
— Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.500 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38 
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006.17.38.0178–A–8 Tramo: Llanes-

Pendueles 
— Importe: Incrementar en 700 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 700 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6 
— Artículo 60

— Proyecto 2006.17.38.0179 A–8 Tramo Pendue-
les–Unquera 

— Importe: Incrementar en 700 miles 

BAJA 

Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 700 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B 
— Capítulo 6 
— Artículo 60
— Proyecto 2006.17.38.3746 N–621 Tramo: León—

Potes (O)
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2005.17.38.0598 Ampliación a tercer 

carril by-pass de Valencia. Tramo: cierre del distribui-
dor comarcal sur (Torrente)–Enlace A–7/AP–7 (Silla) 
(PC) (13,5 km).

— Importe: Incrementar en 3.100 miles 



14 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 3.100 miles

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

— Sección 17 
— Servicio 38
— Programa 453B 
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: Se propone la modificación de la 

denominación del proyecto «2003.17.038.4124. A–3. 
Tercer carril. Buñol— Valencia y carril bus Vao (O) 
(29,0 km.)» que deberá incluir la mención «amplia-
ción del Puente de la Avenida del Cid». 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453 B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Monteagudo—Orihuela (PC) 
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38

— Programa 453 B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Proyecto 3er. carril Puerto de 

la Cadena–Enlace de Miranda (PC)
— Importe: Incrementar en 750 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 750 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453 B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) A–7 Alcantarilla–Puerto 

Lumbreras (PC)
— Importe: Incrementar en 800 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 800 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453 B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Murcia–Archena (PC)
— Importe: Incrementar en 400 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 15

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 400 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006.17.38.0837–N–502 Variante suro-

es te de Talavera de la Reina (Toledo) (O) (6,4 Km)
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17 
Servicio: 38 
Programa: 453B 
Capítulo: 7 
Concepto: 765 Convenio con el Ayuntamiento de 

Lleida. Avenida Pinyana.
Importe: Incrementar 1.410 miles de euros. 

BAJA 

Sección: 17 
Servicio: 38 
Programa: 453B 
Capítulo: 7 
Concepto: 763 
Importe: Disminuir en 1.410 miles de euros. 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo). Mejoras acceso Aeropuerto 

desde Cornellá
— Importe: Incrementar en 5.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 5.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2003.17.38.3602. Variante de Vallirana
— Importe: Incrementar en 6.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 6.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61



16 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Proyecto (nuevo) Mejora integración urbana 
de la B— 20 a su paso por Santa Coloma de Grama-
net

— Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.500 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 3
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Proyecto variante de Olot
— Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2007.17.38.3761 N–152. Variante de 

Ribes de Fresser (PC) (2,8 Km)
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6

— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38 
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2007.17.38.4247 A–2 Tramo: Medin-

yá–Bascara (PC) (3,4 Km)
— Importe: Incrementar en 10.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 10.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (Nuevo) Estudio Informativo Eje Pire-

náico entre Olot y Ripoll
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 17

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2005.17.38.0947 Variante de l’Aldea 

(O) (7,5 Km)
— Importe: Incrementar en 5.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 5.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Conexión N–420 en Falset
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61

— Proyecto 1999.17.38.0665–N–420. Variante de 
Gerri de la Sal (O) (2,3 Km)

— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto Mejoras varias en la N–260
— Importe: Incrementar en 5.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 5.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Carretera Guardiola-Camp-

devànol
— Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5



18 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17 
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Puente La Granja d’Escarp
— Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17.
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Concepto Carretera Ribarroja-Almatret
— Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6

— Artículo 60
— Proyecto 2006.17.40.0803 Ferroviaria Barcelo-

na Sants–Aeropuerto Barcelona
— Importe: Incrementar en 20.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 20.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40 
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2007.17.40.0650–Cinturón orbital 

ferroviario de Barcelona. (EI) 
— Importe: Incrementar en 4.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 4.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17. Ministerio de Fomento
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Desvío ferroviario fachada 

marítima Tarragona
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 19

— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Estación ferrocarril Campo 

de Tarragona
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Supresión paso a nivel Plaza 

de Los Carros
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 603
— Concepto 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 500 miles 

SECCIÓN 17–MINISTERIO FOMENTO 

ALTA

Sección: 17 
Servicio: 40
Programa: 453A
Capítulo: 6
Artículo: 60
Concepto 1995.17.39.0620 — Cercanías de Sevilla
Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40 
— Programa 453 A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Puerto de Huelva–Zafra
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40 
— Programa 453 A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2000.17.20.0128 L.A.V. Sevilla–Huel-

va–Faro
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 



20 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 40 
— Programa: 453 A 
— Capítulo: 6 
— Artículo: 60
— Proyecto: (nuevo) Conexión ferroviaria Gran-

des Industrias Bahía de Algeciras (Cádiz) (EI)
— Importe: Incrementar en 100 miles

 BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2000.17.20.0390 Integración del ferro-

carril en Palencia. 
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603

— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 40
— Programa: 453 A
— Capítulo: 6
— Artículo: 60 
— Proyecto: 1999.17.20.0375 Integración ferroca-

rril en León 
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 40
— Programa: 453 A
— Capítulo: 6
— Artículo: 60 
— Proyecto: 2001.17.40.0136–L.A.V. Medina del 

Campo–Salamanca.
— Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.500 miles 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 21

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: (Nuevo) Plan Soria–Valladolid–Plan 

de viabilidad 
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 31 
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto: 510
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40 
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60 I
— Proyecto (nuevo) L.A.V. Palencia–Alar del Rey 
— Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 17 MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 40
— Programa: 453A
— Capítulo: 6
— Artículo: 60
— Proyecto: (Nuevo) Línea de Alta Velocidad Cas-

tellón–Tarragona (EI)
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 40
— Programa: 453A
— Capítulo: 6
— Artículo: 60
— Proyecto: 2005.17.40.0160–Corredor de Alta 

Velocidad Mediterráneo–Cantábrico (Estudios y Pro-
yectos)

— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 40
— Programa: 453 A
— Capítulo: 6
— Artículo: 60
— Proyecto: 2001.17.40.0130. Integración del 

Ferrocarril en Vitoria–Gasteiz
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603



22 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 500 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2000.17.20.0151 L.A.V. Madrid–Bada-

joz (El y PC)
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2007.17.38.3140. Transformación de la 

estación de Santiago en estación intermodal
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 500 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38

— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2004.17.38.3622. Variante de Estrada 

(PC) (8,52 km.)
— Importe: Incrementar en 1.300 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 1.300 miles

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2005.17.38.3659. N–550. Variante de 

Ordes (EI) (6,5 km.)
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2005.17.38.4203. A–54 Tramo: Laba-

colla–Arzúa (PC) (18,5 km.)
— Importe: Incrementar en 2.700 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 23

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 2.700 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2005.17.38.0589. AC–14 Tramo: As 

Lonzas–Zapateira (O) (4,0 km.)
— Importe: Incrementar en 5.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603
— Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 5.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006.17.38.0833. AC–14 Tramo: A 

Zapateira–A–6 (O) (9,1 km.)
— Importe: Incrementar en 5.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 603

— Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 5.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 1986.17.04.0975. Actuaciones de con-

servación y explotación (conservación ordinaria y 
vialidad, rehabilitación y mejora, mejoras funciona-
les locales en Galicia) (provincia 15)

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Concepto 612
— Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 1986.17.04.0975. Actuaciones de con-

servación y explotación (conservación ordinaria y 
vialidad, rehabilitación y mejora, mejoras funciona-
les locales en Galicia) (provincia 27)

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Concepto 612
— Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 



24 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 1986.17.04.0975. Actuaciones de con-

servación y explotación (conservación ordinaria y 
vialidad, rehabilitación y mejora, mejoras funciona-
les locales en Galicia) (provincia 32)

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Concepto 612
— Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 1986.17.04.0975. Actuaciones de con-

servación y explotación (conservación ordinaria y 
vialidad, rehabilitación y mejora, mejoras funciona-
les locales en Galicia) (provincia 36)

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Concepto 612
— Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2001.17.38.0975. Actuaciones de 

seguridad vial en Galicia (provincia 15)
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Concepto 612
— Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 1.000 miles

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2001.17.38.0975. Actuaciones de 

seguridad vial en Galicia (provincia 27)
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Concepto 612
— Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 25

— Artículo 61
— Proyecto 2001.17.38.0975. Actuaciones de 

seguridad vial en Galicia (provincia 32)
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Concepto 612
— Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2001.17.38.0975. Actuaciones de 

seguridad vial en Galicia (provincia 36)
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Concepto 612
— Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 1.000 miles

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2007.17.40.0142. Eje atlántico entre 

Vigo y Pontevedra
— Importe: Incrementar en 20.000 miles 

BAJA 

— Aplicación presupuestaria: 17.40.453A.605
Proyecto: 2008.17.40.0100. Inversiones varias

Importe: Disminuir en 14.621miles
— Aplicación presupuestaria: 17.38.453 C.612
Proyecto: 2007.17.38.4999 Inversiones varias
Importe: Disminuir en 3.000
— Aplicación presupuestaria: 17.38.453B.603
Proyecto: 2007.17.38.4998 Inversiones varias
Importe: Disminuir en 2.379

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006.17.40.0841. Eje atlántico Ferrol–

A Coruña. Adaptación a alta velocidad desde esta-
ción Ferrol a Puente As Cabras (nueva plataforma y 
duplicación de vía)

— Importe: Incrementar en 6.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 6.000 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección 17
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: (Nuevo) LAV Vigo salida sur (PC)
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 17
— Servicio 38
— Programa 453B
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto: 603
— Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 



26 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 40
— Programa: 453A
— Capítulo: 6
— Artículo: 60
— Proyecto: (nuevo) By-pass en Betanzos (Línea 

convencional Ferrol-A Coruña)
— Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

— Sección: 17
— Servicio: 38
— Programa: 453–B
— Capítulo: 6
— Artículo: 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 1.500 miles 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

— Sección: 17
— Servicio: 38
— Programa: 453–B
— Capítulo: 6
— Artículo: 60
— Proyecto: 2002.17.38.4083. Circunvalación de 

Pontevedra 
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección: 17
— Servicio: 38
— Programa: 453–B
— Capítulo: 6
— Artículo: 60
— Concepto: 603
— Proyecto: 2007.17.38.4998
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

— Sección 17 Ministerio de Fomento
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: Se propone la modificación de la 

denominación del proyecto 2001.17.40.0161 «L.A.V. 
Zaragoza. Logroño» que deberá incluir la mención 

«Corredor de Alta Velocidad Mediterráneo–Cantábri-
co»

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

— Sección 17 Ministerio de Fomento
— Servicio 40
— Programa 453A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: Se propone la modificación de la 

denominación del proyecto 2006.17.40.0805 «Teruel. 
Sagunto (El)» que deberá incluir la mención «Corre-
dor de Alta Velocidad Mediterráneo. Cantábrico» 

 

SECCIÓN 17–MINISTERIO DE FOMENTO 

— Sección 17 Ministerio de Fomento
— Servicio 40
— Programa 453C
— Capítulo 6
— Artículo 61
Proyecto: Se propone incluir el estudio de un ter-

cer carril Zaragoza. La Almunia, dentro de la actua-
ción denominada «proyecto 2006.17.38.6907 Conce-
sión Calatayud–Alfajarín» 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 

Generales
Programa 451N Dirección y Servicios Generales 

de Fomento
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Getxo. Sus-

titución del Teatro Getxo (Bizcaia)–Getxo Antzokia, 
nueva infraestructura escénica.

Importe 2.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 27

Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias
Importe 2.000,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y bie-

nes destinados al uso general Proyecto 2005.17.38.4164 
A–21.Tramo: Jaca–Fago (L.P. de Zaragoza) ((PC) (11,7 
Km)

Importe 50,00 miles € 

BAJA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603.Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras
Proyecto 2007.17.38.4998 Inversiones varias
Importe 50,00 miles € 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 1999.17.38.4550 A–24.Tramo: Daroca–

Calatayud (EI) (45 Km)
Importe 25,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603.Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras

Proyecto 2007.17.38.4998 Inversiones varias
Importe 25,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2004.17.38.0977. A–68 Tramo: Zaragoza–

Mallén (EI) (30 Km.)
Importe 200,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 200,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto Nuevo: A–68 Zaragoza–Mallén (PC)
Importe 800,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.



28 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 800,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2005.17.38.4184. N–232 Alcañiz— Medi-

terráneo
Importe 60,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 60,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2006.17.38.4274. A–68 Tramo: duplica-

ción de Variantes del Burgo de Ebro y de Fuentes de 
Ebro (PC) (14,1 Km.)

Importe 100,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales

Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 
bienes destinados al uso general

Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 
creación de carreteras.

Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 100,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2004.17.38.0978. A–2 Tramo: Alfajarín–

Fraga (EI) (91 Km.)
Importe 200,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 200,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto Nuevo: A2 Tramo: Alfajarín–Fraga (PC)
Importe 800,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 29

Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 800,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2006.17.38.0814. Variante de Montalbán 

(Teruel) (PC):
Importe 100,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 100,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2005.17.38.3691. Variante de Borja–Male-

ján (PC) (7,7Km.)
Importe 50,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras

Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 50,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2006.17.38.0825. N–420 Variante de 

Calanda (EI) (5Km.).
Importe 10,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 10,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2006.17.38.0826. N–420. Variante de la 

Mata de los Olmos (EI) (6Km)
Importe 10,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras



30 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Programa 453B Creación de infraestructura de 
carreteras

Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 10,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2006.17.38.0827. N–420 Variante de Gar-

gallo (EI) (4,5 Km)
Importe 20,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 20,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2005.17.38.3692. N–211 Variante de Alco-

risa (PC) (4,3 Km.)
Importe 50,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 50,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2005.17.38.3693. N–122 Variante de Tara-

zona (PC) (8,45 Km)
Importe 100,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 100,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2007.17.38.0673. Actuación en carretera 

Teruel— Libros
Importe 100,00 miles € 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 31

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 100,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2005.17.38.3677. N–211 Alcolea del 

Pinar— Monreal del Campo (EI) (112,0 Km.)
Importe 100,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603. Proyectos sin regionalizar para 

creación de carreteras.
Proyecto 2007.17.38.4998. Inversiones varias.
Importe 100,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 1986.17.04.0945. Actuaciones de conser-

vacion y explotacion (conser. ord. y vialidad, rehab y 
mejoras funcionales locales) en Aragón (provincia 50)

Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Concepto 612. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de conservación de carreteras
Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias.
Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 1986.17.04.0945. Actuaciones de conser-

vacion y explotación (conser. ord. y vialidad, rehab. 
y mejoras funcionales locales) en Aragón (provincia 
22)

Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Concepto 612. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de conservación de carreteras
Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias.
Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales



32 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-
tura y bienes destinados al uso general

Proyecto 1986.17.04.0945. Actuaciones de conser-
vacion y explotación (conser. ord. y vialidad, rehab. 
y mejoras funcionales locales) en Aragón (provincia 
44)

Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Concepto 612. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de conservación de carreteras
Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias.
Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2001.17.38.0945. Actuaciones de Seguri-

dad Vial en Aragón (provincia 50).
Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Concepto 612. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de conservación de carreteras
Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias.
Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras

Programa 453C Conservación y explotación de 
carreteras

Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2001.17.38.0945. Actuaciones de Seguri-

dad Vial en Aragón (Provincia 22).
Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Concepto 612. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de conservación de carreteras
Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias.
Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto 2001.17.38.0945. Actuaciones de Seguri-

dad Vial en Aragón (Provincia 44).
Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453C Conservación y explotación de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Concepto 612. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de conservación de carreteras
Proyecto 2007.17.38.4999. Inversiones varias.
Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 33

Programa 453B Creación de infraestructura de 
carreteras

Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto (Nuevo) Castejón de Sos hasta N–230 

(Eje Pirenaico) (EI)
Importe 50,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603
Proyecto 2007.17.38.4998
Importe 50,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2006.17.40.0672. Travesía central de los 

Pirineos (Estudios Previos)
Importe 100,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 605. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de ferrocarriles
Proyecto 2008.17.40.0100. Inversiones varias.
Importe 100,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles

Programa 453A Infraestructura del transporte 
ferroviario

Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2007.17.40.0810. Línea ferroviaria Camin-

real–Calatayud
Importe 79,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 605. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de ferrocarriles
Proyecto 2008.17.40.0100. Inversiones varias.
Importe 79,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto Nuevo: Mejora de la red convencional 

Zaragoza–Lleida.
Importe 200,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 605. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de ferrocarriles
Proyecto 2008.17.40.0100. Inversiones varias.
Importe 200,00 miles €

 



34 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2001.17.40.0345 Huesca–Canfranc
Importe 4.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 605. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de ferrocarriles
Proyecto 2008.17.40.0100. Inversiones varias.
Importe 4.000,00 miles €

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2007.17.40.0671 Conservación y mante-

nimiento vía ferrocarril entre Jaca y Canfranc
Importe 6.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 605. Proyectos sin regionalizar en mate-

ria de ferrocarriles
Proyecto 2008.17.40.0100. Inversiones varias.
Importe 6.000,00 miles € 

 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 40 Dirección General de Ferrocarriles
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto (Nuevo) «Vía Verde» antigua vía ferro-

viaria Teruel. Alcañiz y antigua línea Val de Zafán 
(Alcañiz. Albalate. La Puebla de Hijar)

Importe 100,00 miles € 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 38 Dirección General de Carreteras
Programa 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Concepto 603
Proyecto 2007.17.38.4998
Importe 100,00 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 32 Dirección General de la Marina Mer-

cante
Programa 454M Seguridad del tráfico marítimo y 

vigilancia costera
Concepto 770 A Empresas Navieras Españolas 

por los costes de implantación en buques de pabe-
llón español del Código Internacional de Protección 
de Buques e Instalaciones Portuarias.

Importe: 2.500 miles de euros 

BAJA 

Sección 17 Ministerio de Fomento
Servicio 32 Dirección General de la Marina Mer-

cante
Programa 441N Subvenciones y apoyo al trans-

porte marítimo
Concepto 481 A familias para satisfacer la bonifi-

cación a residentes no peninsulares por traslado a la 
Península y regreso por vía marítima

Importe: 2.500 miles de euros



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 35

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 40
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto (Nuevo) Líneas para trenes lanzadera 

para pasajeros del polígono de SEAT y Solvay
Importe Incrementar en 100 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 100 miles € 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 40
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto (Nuevo) Intercambiador estación 

RENFE–FGC Hospital General de Catalunya, Sant 
Cugat (Barcelona)

Importe Incrementar en 750 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 750 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 40

Programa 453A Infraestructura del transporte 
ferroviario

Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto (Nuevo) Integración urbana de las líneas 

de cercanías RENFE C–1 y C–3 a su paso por la 
comarca de L’Horta Sud

Importe Incrementar en 2.000 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 2.000 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 40
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto (Nuevo) Estudio red de cercanías de 

Valencia
Importe Incrementar en 500 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 500 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 40
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general



36 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Proyecto (Nuevo) Estudios, elaboración proyecto 
y adjudicación de la Variante de Alumbres

Importe Incrementar en 500 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Concepto 510
Importe: Disminuir en 500 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 40
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto (Nuevo) Tren turístico desde Soto del 

Real a Robregordo con paradas en Miraflores y Bus-
tarviejo, mediante locomotora diésel (E.I.)

Importe Incrementar en 300 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 300 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 40
Programa 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto (Nuevo) Estudio informativo para la 

integración urbana de las vías férreas en el Sur y 
Corredor del Henares

Importe Incrementar en 300 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 300 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 38
Programa 453B
Artículo 75
Concepto (Nuevo) Convenio con la Generalitat de 

Catalunya para el carril BUS–VAO de Ripollet a Barcelo-
na

Importe Incrementar en 50 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 50 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 38
Programa 453B
Artículo 75
Concepto (Nuevo) Convenio con la Generalitat de 

Catalunya para el carril BUS–VAO de El Prat a Barce-
lona

Importe Incrementar en 50 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 50 miles €



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 37

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 38
Programa 453B
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto (Nuevo) Enlace con la M–50 en la parte 

Norte de Rivas Vaciamadrid: vías colectoras entre la 
A–3 y la R–3

Importe Incrementar en 3.000 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 3.000 miles € 

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 38
Programa 453B
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61
Proyecto (Nuevo) Barreras sonoras Molins de Rei
Importe Incrementar en 500 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 500 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 38
Programa 453B
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61

Proyecto (Nuevo) Barreras sonoras AP–7 Santa 
Perpetua de Mogoda y mejora de la conectividad 
autopista

Importe Incrementar en 500 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 500 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 38
Programa 453B
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 61
Proyecto (Nuevo) Mejoras en la accesibilidad 

entre la autopista C–58 y la autopista AP–7
Importe Incrementar en 1.000 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 1.000 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 38
Programa 453B
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2005.17.38.1014. A–7 Tramo: La Jana–El 

Perelló
Importe 1.500 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51



38 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Concepto 510
Importe 1.500 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección 17
Servicio 38
Programa 453B
Capítulo 7
Artículo 76
Concepto (Nuevo) Mejora de la N–260 a su paso 

por el municipio de Besalú
Importe 1.000 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Concepto 510
Importe 1.000 miles €

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 38. Dirección General de Carreteras.
Programa: 453B.
Capítulo 7
Artículo 76
Concepto (nuevo) «Reordenación urbana por el 

paso del AVE por el municipio de Pont de Molins. 
Parque equipamientos públicos».

Importe: Se dota por importe de 1.000 miles. 

BAJA 

Sección: 31.
Servicio: 02.
Programa: 929M.
Concepto: 510.
Importe: Se minora en 1.000 miles.

  

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 38. Dirección General de Carreteras.
Programa: 453C
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto de inversión (nuevo): «Puente peatonal 

en el tramo urbano de Sort de la carretera N–260 ».
Importe: Se dota por importe de 200 miles. 

BAJA 

Sección: 31.
Servicio: 02.
Programa: 929M.
Concepto: 510.
Importe: Se minora en 200 miles.

  

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 38. Dirección General de Carreteras.
Programa: 453C
Artículo 61 Inversión de reposición en infraestruc-

tura y bienes destinados al uso general
Proyecto de inversión (nuevo): Remodelación y 

mejora de la antigua N–152 a su paso por Tona.
Importe: Se dota por importe de 500 miles. 

BAJA 

Sección: 31.
Servicio: 02.
Programa: 929M.
Concepto: 510.
Importe: Se minora en 500 miles.

  

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 38. Dirección General de Carreteras.
Programa: 453B
Concepto 766: Construcción del tercer puente en 

el municipio de Tortosa (proyecto)
Importe: Se dota por importe de 250 miles. 

BAJA 

Sección: 31
Servicio: 02
Programa: 929M
Concepto: 510
Importe: Se minora en 250 miles.

  

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 40. Dirección General de Ferrocarriles
Programa: 453A



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 39

Artículo 60 Inversión de reposición en infraestruc-
tura y bienes destinados al uso general

Proyecto de inversión número: 1995 1739 0600. 
«Cercanías de Barcelona». Ejecución Estación Pre-
mià de Mar Sector Can Pou–Camp de Mar»

Importe: Se dota por importe de 750 miles. 

BAJA 

Sección: 31.
Servicio: 02.
Programa: 929M.
Concepto: 510.
Importe: Se minora en 750 miles. 

  

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 40. Dirección General de Ferrocarriles.
Programa: 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto de inversión (nuevo): «Nuevo Puente 

sobre las vías de RENFE en Cardedeu».
Importe: Se dota por importe de 250 miles. 

BAJA 

Sección: 31.
Servicio: 02.
Programa: 929M.
Concepto: 510.
Importe: Se minora en 250 miles.

  

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 38. Dirección General de Carreteras.
Programa: 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Artículo: 61 Inversión de reposición en infraes-

tructura y bienes destinados al uso general
Proyecto de inversión número: 2004 17 38 3649 «N–
260. Variante de la Seu d’Urgell»

Importe: 300 miles. 

BAJA 

Sección: 31
Servicio: 02
Programa: 929M
Concepto: 510
Importe: 300 miles. 

  

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 38. Dirección General de Carreteras.
Programa: 453B Creación de infraestructura de 

carreteras
Artículo: 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto de inversión número: 2004 17 38 4157 

«Autovía A–27. Tramo: Variante de Valls (O)»
Importe: 400 miles. 

BAJA 

Sección: 31
Servicio: 02
Programa: 929M
Concepto: 510
Importe: 400 miles.

  

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 40. Dirección General de Ferrocarriles
Programa: 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Artículo: 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto de inversión (nuevo): «Estación de la 

Aldea»
Importe: 300 miles. 

BAJA 

Sección: 31
Servicio: 02
Programa: 929M
Concepto: 510
Importe: 300 miles.

  

SECCIÓN 17. MINISTERIO DE FOMENTO 

ALTA

Sección: 17. Ministerio de Fomento.
Servicio: 40. Dirección General de Ferrocarriles
Programa: 453A Infraestructura del transporte 

ferroviario
Proyecto de inversión (nuevo): «Nuevo paso 

superior de la línea ferroviaria Barcelona–Ripoll en 
el municipio de Seva»

Importe: 200 miles. 



40 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

Sección: 31
Servicio: 02
Programa: 929M
Concepto: 510
Importe: 200 miles.

  

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18. Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 11. Dirección General de Cooperación 

Territorial y Alta Inspección
Programa 322A. Educación Infantil y Primaria
Artículo 45. A Comunidades Autónomas
Concepto 453 (Nuevo). Fondo para cofinanciar 

plazas del primer ciclo de educación infantil del ser-
vicio público de educación.

 100.000 miles de euros 

BAJA 

Sección 31. Gastos de diversos Ministerios
Servicio 02. Dirección General de Presupuestos. 

Gastos de los Departamentos Ministeriales
Programa 929M. Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
Capítulo 5. Fondo de Contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51. Otros imprevistos
Concepto 510. Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

 100.000 miles de euros

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección 18 Ministerio de Educación
— Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios Generales 
— Programa 000X. Transferencias internas
— Capítulo 7  Transferencias de capital
— Artículo 71 Organismos autónomos
— Concepto 710 Consejo Superior de Deportes
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales

— Programa 929— M. Imprevistos y Funciones 
no Clasificadas

— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 
imprevistos

— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 500 miles 

PRESUPUESTO DEL ORGANISMO 

ALTA PRESUPUESTOS DE GASTOS 

— Sección 18 Ministerio de Educación
— Servicio 101 Consejo Superior de Deportes
— Programa 336–A Fomento y apoyo de activi-

dades deportivas
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 
— Concepto (nuevo) Centro especializado de tec-

nificación de ciclismo de Tolosa (Guipúzcoa)
— Importe: Incrementar en 500 miles 

ALTA PRESUPUESTOS DE INGRESOS

— Sección 18 
— Organismo 101
— Capítulo 7
— Artículo 70
— Concepto 70000 Del Ministerio de Educación y 

Ciencia
— Importe: Disminuir en 500 miles 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

— Sección 18
— Servicio 202 Consejo Superior de Investigacio-

nes Científicas
— Programa 463A
— Capítulo 6 
— Artículo 63
— Proyecto (Nuevo) Centro Nacional del Hidróge-

no
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección 18
— Servicio 202 Consejo Superior de Investigacio-

nes Científicas
— Programa 463A
— Capítulo 6
— Artículo 63
— Proyecto 2005.18.202.0001
— Importe: Disminuir en 100 miles

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 41

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección 18 Ministerio de Educación
— Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios Generales 
— Programa 000X. Transferencias internas
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 71 Organismos autónomos
— Concepto 710 Consejo Superior de Deportes
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de 

los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 150 miles 

PRESUPUESTO DEL ORGANISMO 

ALTA PRESUPUESTOS DE GASTOS 

— Sección 18 Ministerio de Educación
— Servicio 101 Consejo Superior de Deportes
— Programa 336A Fomento y apoyo de activida-

des deportivas
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 Corporaciones Locales
— Concepto (nuevo) Al ayuntamiento de Valtierra 

para remodelación de instalaciones deportivas 
municipales 

— Importe: Incrementar en 150 miles 

ALTA PRESUPUESTOS DE INGRESOS 

— Sección 18 Ministerio de Educación
— Servicio 101 Consejo Superior de Deportes
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 70 de la Administración del Estado
— Concepto (nuevo) 70000. Del Ministerio de 

Educación y Ciencia
— Importe: Incrementar en 150 miles

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

— Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
— Organismo 202. Consejo Superior de Investi-

gaciones Científicas
— Programa 463A 
— Capítulo 6
— Artículo 63
Proyecto. Se propone el cambio de denominación 

del proyecto 2007.18.202.0070 «Instituto de Biotec-
nología y Señalización Celular Santander» por el de 
«Instituto de Biomedicina y Biotecnología de Can-
tabria»

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio.  203 Centro de Investigaciones Energéti-

cas, Medioambientales y Tecnológicas
Programa. 467H Investigación energética, medio-

ambiental y tecnológica
Capítulo 6 Inversiones Reales
Artículo 62 Inversión nueva asociada el funciona-

miento de los servicios
Proyecto 2006.18.203.0022 Impulso Centro de 

Desarrollo de Energías Renovables (CEDER–Lubia)
Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 203 CIEMAT
Programa 467H
Capítulo 6
Artículo 64 Gasto de inversiones de carácter 

inmaterial
Proyecto 2002.20.203.0190
Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18. Ministerio de Educación y Ciencia.
Servicio 08. Dirección General de Investigación
Programa: 463B Fomento y coord. de la Investiga-

ción Científica y Técnica
Concepto: 793 Al centro binacional argentino–

español de investigación en genómica vegetal
Importe: 200,00 miles 

BAJA 

Sección 18. Ministerio de Educación y Ciencia.
Servicio 08. Dirección General de Investigación



42 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Programa: 463B Fomento y coord. de la Investiga-
ción Científica y Técnica

Concepto: 750 Fondo Nacional para el desarrollo 
de la investigación científica y técnica

Importe: 200,00 miles 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18. Ministerio de Educación y Ciencia.
Servicio 06. Dirección General de Política Tecnoló-

gica
Programa: 463B Fomento y coord. de la Investiga-

ción Científica y Técnica
Concepto: 490.03. Otras cuotas y participaciones
Importe: 3.522,40 miles 

BAJA 

Sección 18. Ministerio de Educación y Ciencia.
Servicio 08. Dirección General de Investigación
Programa: 463B Fomento y coord. de la Investiga-

ción Científica y Técnica
Concepto: 490 Gastos de participación en centros 

o programas internacionales de investigación
Importe: 3.522,40 miles 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18. Ministerio de Educación y Ciencia.
Servicio 08. Dirección General de Investigación
Programa: 463B Fomento y coord. de la Investiga-

ción Científica y Técnica
Concepto 483: Al Instituto Español de Matemáti-

cas, para sus actividades
Importe: Incrementar en 400,00 miles de euros. 

BAJA 

Sección 18. Ministerio de Educación y Ciencia.
Servicio 08. Dirección General de Investigación
Programa: 463B Fomento y coord. de la Investiga-

ción Científica y Técnica 
Concepto: 786.04 Al Instituto Español de Matemá-

ticas para la construcción y equipamiento
Importe: Disminuir en 400,00 miles de euros. 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18. Ministerio de Educación y Ciencia.
Servicio 08. Dirección General de Investigación

Programa: 463B Fomento y coord. de la Investiga-
ción Científica y Técnica

Concepto 443 (nuevo): A la Fundación de Ciencia 
y Tecnología para financiar la Web of Mobility

Importe: Incrementar en 173,00 miles de euros. 

BAJA 

Sección 18. Ministerio de Educación y Ciencia.
Servicio 08. Dirección General de Investigación
Programa: 463B Fomento y coord. de la Investiga-

ción Científica y Técnica 
Concepto: 490 Gastos de participación en centros 

o programas internacionales de investigacion 
Importe: Disminuir en 173,00 miles de euros. 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 

Generales
Programa 000X Transferencias Internas
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 71 A organismos autónomos
Concepto 710. Al Consejo Superior de Deportes
Importe 830,55 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que pue-

dan presentarse en los Departamentos Ministeriales
Importe 830,55 miles € 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ORGA-
NISMO 

ALTA (GASTOS) 

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 101 Consejo Superior de Deportes
Programa 336A Fomento y apoyo de las activida-

des deportivas
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Llodio 

(Araba) para pista de atletismo
Importe 600,00 miles € 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 43

ALTA (GASTOS) 

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 101 Consejo Superior de Deportes
Programa 336A Fomento y apoyo de las activida-

des deportivas
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Igantzi 

(Navarra), para adecuación instalaciones deporti-
vas.

Importe 230,55 miles € 

ALTA (INGRESOS) 

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 101 Consejo Superior de Deportes
Capítulo 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Artículo 70 De la Administración del Estado
Concepto 70000. Del Ministerio de Educación y 

Ciencia
Importe 830,55 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Universida-

des e Investigación
Programa 463A Investigación científica
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 48 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Sociedad de Estudios Vas-

cos—Eusko Ikaskuntza.
Importe 445,00 miles € 

BAJA 

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Universida-

des e Investigación
Programa 463A Investigación científica
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 48 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto 48111. Ayudas para el desarrollo de acti-

vidades de Academias e Instituciones adscritas al 
Programa

Importe 445,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Universida-

des e Investigación
Programa 463A Investigación científica
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 48 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Sociedad de Estudios Vas-

cos—Eusko Ikaskuntza.
Importe 247,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 247,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 06 Dirección General de Política Tecnoló-

gica
Programa 467C Investigación y desarrollo tecno-

lógico— industrial
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación INASMET–TEC-

NALIA para tecnologías avanzadas en medios de 
transporte

Importe 1.955,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51 Otros imprevistos



44 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.955,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 06 Dirección General de Política Tecnoló-

gica
Programa 467C Investigación y desarrollo tecno-

lógico–industrial
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 77 A empresas privadas
Concepto Nuevo: A Karrantzako Minda S.L. Pro-

yecto de tratamiento de purines y producción de 
biogas del valle de Karranza

Importe 2.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 2.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 06 Dirección General de Política Tecnoló-

gica
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Estella. 

Centro Tecnológico de nuevas tecnologías de las 
artes audiovisuales.

Importe 2.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales

Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-
ficadas

Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-
vistos

Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 2.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación LABEIN–TEC-

NALIA
Importe 2.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 2.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A ETEO s. Coop (Mondragón 

Unibertsitatea) para Centro tecnológico en gestión 
avanzada–MIK

Importe 5.000,00 miles € 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 45

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 5.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A Mondragón Goi Eskola Polite-

knikoa «José María Arizmendarrieta» S Coop (Mon-
dragón Unibertsitatea) para Centro de investigación 
e innovación tecnológica en electrónica y sistemas 
empotrados

Importe 7.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 7.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital

Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 
lucro

Concepto Nuevo: A Ikerlan, Centro de Investiga-
ción Tecnológica, para Laboratorio de investigación 
de micro/nanotecnologías para microfluídica y Dis-
positivos en polimeros.

Importe 4.500,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 4.500,00 miles € 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación BIO–EF (BIO–

Eusko Fundazioa) para Instituto de investigación 
Biodonostia

Importe 6.900,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 6.900,00 miles € 

 



46 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: Al Centro de Investigación coo-

perativa en biociencias (CIC–BIOGUNE).
Importe 3.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 3.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación GAIKER, proyec-

to Converging Technologies–2008.
Importe 741,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 741,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación CIDETEC, Cen-

tro de Investigación Tecnológica en electroquímica.
Importe 1.900,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros impre-

vistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.900,00 miles € 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación IKERBASQUE
Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000,00 miles €

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 47

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: Al Centro tecnológico IDEKO.
Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación AZTI–TECNA-

LIA.
Importe 3.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevistos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 3.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 DIrección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 74 A Sociedades, entidades públicas 

empresariales, fundaciones y resto de entes del sec-
tor público

Concepto Nuevo: A NEIKER–TECNALIA, Sociedad 
Pública.

Importe 3.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 3.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación ROBOTIKER–

TECNALIA.
Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos



48 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación ESI (European 

Software Institute).
Importe 360,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 360,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: Al Centro de Investigación Coo-

perativa CIC–nanoGUNE.
Importe 10.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas

Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-
tos

Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 10.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación Donostia Inter-

national Physics Center
Importe 200,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 200,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación EUVE (European 

Virtual Engineering)
Importe 3.525,00 miles € 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 49

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 3.525,00 miles € 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Cooperativa Lea Artibai 

Ikastetxea
Importe 1.578,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.578,00 miles € 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 74 A Sociedades, entidades públicas 

empresariales, fundaciones y resto de entes del sec-
tor público

Concepto Nuevo: Al Centro de Física de materia-
les de la UPV (Universidad del País Vasco)–CSIC.

Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 08 Dirección General de Investigación
Programa 463B Fomento y coord. de la investiga-

ción científica y técnica
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación Fatronik Infraes-

tructura para investigación avanzada en tecnologías 
de la salud

Importe 9.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 9.000,00 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 10 D. G. De Educación, Form. Profesional 

e Innovación Educativa



50 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Programa 322J Nuevas tecnologías aplicadas a la 
educación

Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 48 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Federación de Ikastolas–

Ikastolen elkartea. Programa OKOSYS
Importe 1.250,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.250,00 miles € 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Universida-

des e Investigación
Programa 000X Transferencias Internas
Concepto 713 Al Consejo Superior de Investiga-

ciones Científicas
Importe 100,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 100,00 miles € 

Repercusión en el Organismo: Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas 

INGRESOS 

ALTA

Sección: 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio: 202 Consejo Superior de Investigaciones 

Científicas
Concepto 700.00 Del Departamento al que está 

adscrito

Importe: 100,00 miles de euros 

GASTOS 

ALTA

Programa: 463A Investigación científica
Concepto: 630 Inversión de reposición
Importe: 100,00 miles de euros 
Anexo de Inversiones: 
Alta del proyecto 2008.18.202.0025
Denominación: Proyecto integral de astrofísica y 

cosmología en Javalambre (Teruel)
Importe: 100,00 miles de euros 

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 01
Capítulo 4
Artículo 48
Programa 322D
Concepto (nuevo) A la fundación «El somni dels 

nens»
Importe Se dota por importe de 42 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe Se minora en 42 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Capítulo 4
Artículo 48
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

Investigación científica y técnica
Concepto (nuevo) A la Fundación Centro de Regu-

lación Genómica
Importe 1.500 miles € 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 51

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.500 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 4
Artículo 48
Concepto (nuevo) Al Instituto de Ciencias Fotóni-

cas
Importe 3.000 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 3.000 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 4
Artículo 48
Concepto (nuevo) Al Parque científico de Barcelo-

na (Universidad de Barcelona)
Importe 1.500 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.500 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) Constitución de un Fondo de 

Investigación de Barcelona. Graduate School of Eco-
nomics

Importe 3.000 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 3.000 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) Fundación privada ASCAMM
Importe 1.000 miles € 



52 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) CTM–Centre Tecnològic, Funda-

ció Privada
Importe 1.000 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) Asociación de Investigación de 

las Industrias del curtido y anexas–AIICA
Importe 700 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 700 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) Centre Tecnològic per a la 

industria aeronáutica de l’espai–CTAE
Importe 500 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 500 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) Fundación privada CETEMM-

SA
Importe 500 miles € 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 53

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 500 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) Laboratorio de ensayos e 

investigaciones textiles— LEITAT
Importe 1.000 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) Centre d’Innovació BARCELO-

NA MEDIA
Importe 1.000 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) CENTA
Importe 300 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 300 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03 Secretaría de Estado de Educación y 

Universidades
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Capítulo 7
Artículo 78
Concepto (nuevo) IMAT
Importe 300 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales



54 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-
ficadas

Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 300 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 06 
Programa 463B Fomento y Coordinación de la 

investigación científica y técnica
Concepto 740. Al Consorcio para la creación, 

construcción, equipamiento y explotación del Barce-
lona Supercomputing Center— Centro Nacional de 
Supercomputación (BSC–CNS)

Importe 3.000 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 3.000 miles €

 

SECCIÓN 18. MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA 

ALTA

Sección 18 Ministerio de Educación y Ciencia
Servicio 03
Programa 463A Investigación Científica
Capítulo 4
Artículo 48 A familias e Instituciones sin ánimo de 

lucro
Concepto 481 Ayudas al Instituto de España, Rea-

les Academias y otras instituciones adscritas al Pro-
grama para desarrollo de actividades y gastos de 
funcionamiento

Proyecto (nuevo) 48117 Real Academia de Docto-
res de España

Importe 200 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. de Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales

Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-
ficadas

Capítulo 5
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 200 miles €

 

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

Supresión del 

Servicio 01
Programa 291 A
Concepto 230 

 

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

Supresión del 

Servicio 01
Programa 291 M
Concepto 630

 

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

Supresión del 

Servicio 07
Programa 231 H
Concepto 45500 

 

A LA SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y 
ASUNTOS SOCIALES 

Estado de Gastos. 

ALTA

Sección: 19.
Organismo: 101. Servicio Público de Empleo Esta-

tal.
Programa: 241A.
Capítulo: 7.
Artículo: 755. Planes Integrales de Empleo y otras 

actuaciones en materia de empleo.
Concepto: 755.01. Extremadura (en virtud de Con-

venio con la Junta de Extremadura).
Importe: 4.000 miles. 
Estado de Ingresos. 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 55

ALTA

19.101.870.00. Remanente de Tesorería.
Importe: 4.000 miles. 

 

A LA SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y 
ASUNTOS SOCIALES 

Estado de Gastos. 

ALTA

Sección: 19.
Organismo: 101. Servicio Público de Empleo Esta-

tal.
Programa: 241A.
Capítulo: 4.
Artículo: 455. 
Concepto: 455.60. A la Comunidad Autónoma de 

Andalucía: Financiación de medidas de activación 
de empleo JAÉN XXI.

Importe: 11.000 miles. 
Estado de Ingresos. 

ALTA

19.101.870.00. Remanente de Tesorería.
Importe: 11.000 miles. 

 

A LA SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y 
ASUNTOS SOCIALES 

Estado de Gastos. 

ALTA

Sección: 19.
Organismo: 101. Servicio Público de Empleo Esta-

tal.
Programa: 241A.
Capítulo: 4.
Artículo: 455. 
Concepto: 455.62. A la Comunidad Autónoma de 

Andalucía: Financiación del plan integral de empleo 
de la Bahía de Cádiz. 

Importe: 15.000 miles. 
Estado de Ingresos. 

ALTA

19.101.870.00. Remanente de Tesorería.
Importe: 15.000 miles. 

 

A LA SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y 
ASUNTOS SOCIALES 

Modificar los literales de determinadas aplicacio-
nes presupuestarias del Servicio Público de Empleo 
Estatal sustituyendo la palabra «minusválidos» por 
la expresión «personas con discapacidad».

Las aplicaciones afectadas y su denominación 
correcta son las siguientes: 

19.101.241.A.454.32 «Subvenciones para fomentar 
el empleo indefinido de las personas con discapaci-
dad, incluidas las correspondientes a enclaves labo-
rales y ayudas al empleo con apoyo» 

19.101.241.A.454.33 «Ayudas y subvenciones para 
la integración laboral de las personas con discapaci-
dad en centros especiales de empleo, incluidas las 
correspondientes a las unidades de apoyo para el 
ajuste personal y social» 

19.101.241.A.472 «Apoyo a la creación de empleo: 
ayudas al colectivo de las personas con discapacidad, 
al fomento del empleo estable y a la creación de activi-
dad». 

19.101.241.A.472.01 «Subvenciones para fomentar 
el empleo indefinido de las personas con discapaci-
dad, incluidas las correspondientes a enclaves labo-
rales y ayudas al empleo con apoyo» 

19.101.241.A.472.02 «Ayudas y subvenciones para 
la integración laboral de las personas con discapaci-
dad en centros especiales de empleo, incluidas las 
correspondientes a las unidades de apoyo para el 
ajuste personal y social» 

 

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

Adaptar el literal de la aplicación presupuestaria 
que a continuación se indica, correspondiente al 
proyecto de presupuesto del Consejo Económico y 
Social para el año 2008, que deberá figurar en los 
siguientes términos: 

19.301.912P.485 Compensaciones económicas por 
actividades del Consejo realizadas por las Organiza-
ciones y Expertos en él representadas en proporción 
al número de miembros que componen los Grupos 
del Consejo, según se establece en el artículo 2 de la 
Ley 21/1991, de 17 de Junio. 

 

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

Adaptar el literal de la aplicación presupuestaria 
que a continuación se indica, correspondiente al 



56 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

proyecto de presupuesto del Real Patronato sobre 
Discapacidad, que deberá figurar en los siguientes 
términos: 

19.107.231F.441 al Instituto de Tecnologías de la 
Comunicación (INTECO) en León para el Centro 
Nacional de Tecnologías de Accesibilidad. 

 

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

ALTA

— Sección 19
— Servicio 04 
— Programa 291M
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo) Al Ayuntamiento de Sestao. 

Residencia Municipal Julián Ellacuria 
— Importe: Incrementar en 400 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 04 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

Imprevistos
— Artículo 51 Otros Imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 400 miles. 

 

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

ALTA

— Sección 19
— Servicio 04 
— Programa 231F 
— Capítulo 7
— Artículo 78
. Concepto 782 A la Fundación «La Casa del 

Actor». Para la construcción de la Casa del Actor en 
el Ayuntamiento de Las Rozas (Madrid)

— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 19 
— Servicio 04
— Programa 231F

— Capítulo 7
— Artículo 78
— Concepto 781
— Importe: Disminuir en 300 miles. 

 

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

ALTA

— Aplicación presupuestaria: 19.01.291–M.227.06 
— Importe: 312 miles 

BAJA 

Aplicación presupuestaria: 31.02.929— M.510
Importe: 312 miles

 

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

ALTA

Sección 19 Ministerio de Trabajo y Asuntos Socia-
les

Servicio 01 Ministerio y Subsecretaría
Programa 291A, Inspección y control de Seguri-

dad y Protección Social
Artículo 12 Funcionarios 17.600 miles de euros
Incremento de las plazas de Inspectores de Traba-

jo y SS (6.400 miles de euros)
Incremento de Subinspectores de Empleo y SS 

(4.000 miles de euros)
Incremento de personal de apoyo (7.200 miles de 

euros)
Artículo 13 Laborales 3.800 miles de euros
Creación de coordinadores informáticos (800 

miles de euros)
Generar el sistema de inspección territorial por 

CC.AA. y puestos de «staff» de inspectores con 
experiencia (3.000 m euros)

Artículo 16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales 
a cargo del empleador 6.400 miles de euros

Artículo 23 Indemnizaciones por razón del servi-
cio  3.600 miles de euros

(Nuevo) Artículo 62 Mejora de las instalaciones 
de la Inspección  5.600 miles de euros

Dotación 2008 adicional: 37.000 miles de euros 

BAJA 

Sección 31 Gastos de diversos Ministerios
Servicio 02
Programa 929M
Artículo 51
Dotación 2008 37.000 miles de euros 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 57

SECCIÓN 19. MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS 
SOCIALES 

ALTA

— Sección 19
— Servicio 07
— Programa 231H 
— Concepto 455 
— Importe: 183.080 miles de euros 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Concepto 510
— Importe. 183.080 miles de euros 
Proyecto de Inversión: Acciones de integración a 

favor de los inmigrantes

 

SECCIÓN 20. MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y COMERCIO 

ALTA

— Sección 20
— Servicio 16
— Programa 422. M
— Capítulo 7
— Artículo 78
— Concepto (nuevo) A la Fundación para o 

fomento da calidade e o desenvolvemento tecnoló-
xico de Galicia

— Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Aplicación presupuestaria: 20.16.422. 
M.744.01

Importe. Disminuir en 1.000 miles 
— Aplicación presupuestaria: 20.16.422. 

M.764.01
Importe: Disminuir en 1.000 miles 
— Aplicación presupuestaria: 20.16.422. 

M.784.01
Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 20. MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y COMERCIO 

ALTA

— Sección 20 Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

— Servicio 04

— Programa 432A Coordinación y Promoción del 
Turismo

— Capítulo 7
— Artículo 74
— Concepto (nuevo). Consorcio para la rehabili-

tación de zonas turísticas de S. Bartolomé de Tiraja-
na. 

— Importe: Incrementar en 2.000,00 miles 

BAJA 

— Sección 20
— Servicio 15
— Programa 467C
— Capítulo 7
— Artículo 74
— Concepto 740
— Importe: Disminuir en 2.000,00 miles 

 

SECCIÓN 20. MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y COMERCIO 

ALTA

— Sección 20
— Servicio 04. Secretaria General de Turismo
— Programa 432A. Coordinación y promoción 

del Turismo.
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo): Convenio de promoción de 

las actuaciones del Plan Estratégico Termal de 
Ourense

— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

Aplicación Presupuestaria 20.15.467—C.740
Importe: Disminuir en 200 miles

 

SECCIÓN 20. MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y COMERCIO 

ALTA

— Sección. 20 Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

— Servicio. 04 Secretaría General de Turismo
— Programa. 432A Coordinación y promoción 

del turismo
— Capítulo. 7 Transferencias de capital
— Artículo. 75.A Comunidades Autónomas
— Concepto (nuevo) Dinamización del Turismo 

en Molina de Aragón
— Importe: Incrementar en 250 miles 



58 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

Aplicación Presupuestaria 20.15.467— C.740
Importe–Disminuir en 250 miles 

 

SECCIÓN 20. MINISTERIO DE INDUSTRIA 

ALTA

Aplicación Presupuestaria 20.208.432— A.64
Proyecto (Nuevo): Estudio de desestacionaliza-

ción Valle de Arán. 
Importe: 600 miles 

BAJA 

Aplicación Presupuestaria 20.208.432— A.64
Proyecto: 1998.15.201.0002
Importe: 600 miles 

 

SECCIÓN 20. MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y COMERCIO 

ALTA

— Sección. 20 Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

— Servicio. 01
— Programa. 421M
— Capítulo. 7 Transferencias de capital
— Artículo. 74
— Concepto (nuevo) Edificio Centro Tecnológico 

Forestal de Cataluña en Solsona. 
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección. 20 Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

— Servicio. 01
— Programa. 421M
— Capítulo. 4
— Artículo. 45
— Concepto 451
— Importe: Disminuir en 1.000 miles

 

SECCIÓN 20. MINISTERIO DE INDUSTRIA 

ALTA

— Servicio 15
— Programa 467C
— Capítulo 7
— Artículo 78

— Concepto (Nuevo) A la Fundación TEKNIKER. 
Polo Tecnológico de Eibar

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 20
— Servicio 15
— Programa 467C
— Capítulo 7
— Artículo 74
— Concepto 749
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 20. MINISTERIO DE INDUSTRIA 

ALTA

— Sección 20
— Servicio 15
— Programa 4676
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (Nuevo) Al Ayuntamiento de Donos-

tia–San Sebastián. Polo Innovación. Pabellón Biocli-
mático empresas

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 20
— Servicio 15
— Programa 467C
— Capítulo 7
— Artículo 74
— Concepto 749
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA 

ALTA

Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa: 421M Dirección y Servicios Generales 
de Industria y Energía

Capítulo 4: Transferencias corrientes
Artículo 45: A Comunidades Autónomas
Concepto 458: A la Generalitat para la digitaliza-

ción del Boletín Oficial del Estado en castellano al 
catalán

Importe: 3.000,00 miles de euros 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 59

BAJA 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA

Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa: 421M Dirección y Servicios Generales 
de Industria y Energía

Capítulo 4: Transferencias corrientes
Artículo 45: A Comunidades Autónomas
Concepto 451: Para actividades relacionadas con 

competencias del MITYC
Importe: 3.000,00 miles de euros 

 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA 

ALTA

Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa: 421M Dirección y Servicios Generales 
de Industria y Energía

Capítulo 4: Transferencias corrientes
Articulo 48: A familias e instituciones sin fines de 

lucro.
Concepto 483: Al Insititut Catala d’Industries Cul-

turals (ICIC) para la digitalización de contenidos cul-
turales que utilicen preferentemente la lengua cata-
lana

Importe: 3.000,00 miles de euros 

BAJA 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA

Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa: 421M Dirección y Servicios Generales 
de Industria y Energía

Capítulo 4: Transferencias corrientes
Artículo 45: A Comunidades Autónomas
Concepto 451: Para actividades relacionadas con 

competencias del MITYC
Importe: 3.000,00 miles de euros 

 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA 

ALTA

Sección 20: Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio 01: Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa 421 M: Dirección y Servicios Generales 
de Industria y Energía

Capítulo: 7
Artículo 75: A Comunidades Autónomas.
Concepto: 754 A la Comunidad Autónoma de 

Andalucía para el Palacio de Exposiciones y Congre-
sos de Sevilla (FIBES)

Importe: 1.000 miles de euros 

BAJA 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA

Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa: 421M Dirección y Servicios Generales 
de Industria y Energía

Capítulo 4: Transferencias corrientes 
Artículo 45: A Comunidades Autónomas
Concepto 451: Para actividades relacionadas con 

competencias del MITYC
Importe: 1.000,00 miles de euros

 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA 

ALTA

Sección 20: Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio 01: Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa 421 M: Dirección y Servicios Generales 
de Industria y Energía

Capítulo: 7
Artículo 75: A Comunidades Autónomas.
Concepto: 755 
Denominación: A la Comunidad Autónoma de 

Cataluña para el equipamiento de la nueva Hospe-
dería del Real Monasterio de Santa María del Poblet

Importe: Incrementar en 200,00 miles de euros 

BAJA 

Sección 20 Ministerio de Industria, Turismo y Ener-
gía

Servicio: 01
Programa: 421M 
Capítulo 7 
Artículo 75
Concepto 751
Denominación: A Comunidades Autónomas para 

actividades relacionadas con competencias del 
MITYC

Importe: Disminuir en 200,00 miles de euros

 



60 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA 

ALTA

Sección 20: Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio 01: Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa 421 M: Dirección y Servicios Generales 
de Industria y Energía

Capítulo: 7
Artículo 76
Concepto: (nuevo) Al Ayuntamiento de Córdoba 

para la construcción de equipamiento escenográfico 
y auditorios en el Centro de congresos de Miraflo-
res 

Importe: 1.000 miles de euros 

BAJA 

Sección 20 Ministerio de Industria, Turismo y 
Energía

Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 
Generales

Programa: 421M Dirección y Servicios Generales 
de Industria y Energía

Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 45 A Comunidades Autónomas
Concepto 451 Para actividades relacionadas con 

competencias del MITYC
Importe: 1.000,00 miles de euros

 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA 

ALTA

Aplicación presupuestaria: 20.04.000— X.713 Al 
Instituto de Turismo de España

Importe: 300 miles de euros 

BAJA 

Apliación presupuestaria: 31.02.929— M–510
Importe: 300 miles de euros 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL INSTITU-
TO DE TURISMO DE ESPAÑA 

ALTA

Presupuesto de Ingresos: 
Aplicación presupuestaria: 20.208.700 Del depar-

tamento al que está adscrito
Importe: 300 miles de euros 

ALTA

Presupuesto de Gastos: 
Aplicación presupuestaria: 20.208.432–A–60

Proyecto 2007.20.208.0027: Remodelación y 
ampliación del Parador de Puerto Lumbreras

Importe: 300 miles de euros

 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA 

ALTA

Sección 20: Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio 16
Programa 422 B
Capítulo: 7
Artículo 78
Concepto: 780.08
Denominación: a la Fundación Laboral de la 

Construcción para potenciar el Observatorio del sec-
tor de la contrucción 

Importe: Incrementar en 300,00 miles de euros 

ALTA

Sección 20: Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio 16
Programa 422 B
Capítulo: 7
Artículo 78
Concepto: 780.09
Denominación: a la Asociación Española de Fabri-

cantes de Pasta, Papel y Cartón (ASPAPEL) para el 
Observatorio del papel

Importe: Incrementar en 300,00 miles de euros 

ALTA

Sección 20: Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio 17
Programa 467 C
Capítulo: 7
Artículo 78
Concepto: 786.02
Denominación: a la Federación Española de Enti-

dades de Innovación y Tecnología
Importe: Incrementar en 100,00 miles de euros 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio: 02 Dirección General de Presupuestos, 

Gastos de los Departamentos Ministeriales
Programa: 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 
Concepto 510 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 61

Denominación: Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe: Disminuir en 700,00 miles de euros

 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA 

ALTA

Sección 20: Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio 16
Programa 422B
Capítulo: 7
Artículo 76
Denominación: al Centro de Transformación de la 

Cochinilla en Lanzarote
Importe: Incrementar en 500,00 miles de euros 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio: 02 Dirección General de Presupuestos, 

Gastos de los Departamentos Ministeriales
Programa: 929M Imprevistos y Funciones no Cla-

sificadas
Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 
Concepto 510 
Denominación: Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe: Disminuir en 500,00 miles de euros

 

SECCIÓN: 20 MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y ENERGÍA 

ALTA

Sección 20: Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio 01
Programa 421M
Capítulo: 7
Artículo 75
Concepto 753
Denominación: A la Comunidad Autónoma de 

Castilla–León para el Palacio de Congresos de León
Importe: Incrementar en 5.000,00 miles de euros 

BAJA 

Sección 20 Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio: 01 

Programa: 421M
Capítulo 4
Artículo 45 
Concepto 451 
Denominación: A Comunidades Autónomas para 

actividades relacionadas con competencias del 
MITYC

Importe: Disminuir en 5.000,00 miles de euros

 

SECCIÓN 20. MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO 
Y COMERCIO 

ALTA

— Sección 20 Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

— Servicio 04. Secretaria General de Turismo
— Programa 432A. Coordinación y promoción 

del Turismo.
— Capítulo 7
— Artículo 75
— Denominación: Plan de Promoción del Turis-

mo Termal
— Importe: Incrementar en 200,00 miles de 

euros 

BAJA 

Sección 20 Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio

Servicio 15
Programa 467C
Capítulo 7
Artículo 740
Importe: Disminuir en 200,00 miles de euros

 

SECCIÓN 21. MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

ALTA

— Sección 21 
— Servicio 21
— Programa 414–B
— Capítulo 7
— Artículo 75
— Concepto (nuevo) Programa de desarrollo 

rural en Galicia.
— Importe: Incrementar en 15.000 miles 

BAJA 

— Aplicación presupuestaria: 21.21.413–A.776.00
Importe. Disminuir en 5.000 miles
— Aplicación presupuestaria: 21.21.414–B.777.01
Importe: Disminuir en 5.000 miles



62 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Aplicación presupuestaria: 21.21.414–B.771.03
Importe: Disminuir en 5.000 miles

 

SECCIÓN 21 MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

ALTA

— Sección 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio 21 Secretaría General de Agricultura y 
Alimentación

— Programa 414B Desarrollo sostenible del 
medio rural

— Capítulo 7. Transferencia de capital
— Artículo 76 Corporaciones Locales
— Subconcepto 763.01(N) Al Cabildo de Lanzaro-

te para la consideración de la Geria de Lanzarote 
como zona de interés turístico, medio ambiental y 
Cultural. 

— Importe: 100 miles 

BAJA 

— Sección 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación 

— Servicio 21 Secretaría General de Agricultura y 
Alimentación

— Programa 414B Desarrollo sostenible del 
medio rural

— Capítulo 7 Transferencias de Capital
— Artículo 77 A Empresas Privadas
— Subconcepto: 777.02 Otras Actuaciones
— Importe: 100 miles 

 

SECCIÓN 21. MINISTERIO DE AGRICULTURA PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

ALTA

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 09 Secretaría General de Pesca Maríti-
ma

— Programa: 415 B Mejora de estructuras y mer-
cados pesqueros

— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 78 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto: 782 Ayuda al Centro Tecnológico del 

Mar— Fundación CETMAR
— Importe: Dotar con 200 mil euros 

BAJA 

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 09 Secretaría General de Pesca Maríti-
ma

— Programa: 415 B Mejora de estructuras y mer-
cados pesqueros

— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 79 Transferencias de capital al exterior
— Concepto: 790 Ayuda a la Fundación Phillippe 

Cousteau «Unión de los Océanos»
— Importe: Disminuir en 200 mil euros. 

 

SECCIÓN 21 MINISTERIO DE AGRICULTURA PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

ALTA

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 09 Secretaría General de Pesca Maríti-
ma

— Programa: 415 A Protección de los recursos 
pesqueros y desarrollo sostenible

— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 78 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto: 781(N) Ayuda a la Fundación AZTI
— Importe: Dotar con 200 mil euros 

BAJA 

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 09 Secretaría General de Pesca Maríti-
ma

— Programa: 415 A Protección de los recursos 
pesqueros y desarrollo sostenible

— Capítulo: 6 Inversiones reales
— Artículo: 64 Gastos de inversiones de carácter 

inmaterial
— Concepto: 640 Gastos en inversiones de carác-

ter inmaterial
Proyecto inversión: 1998 21 11 0003 Apoyo a la 

operatividad de la flota pesquera en todos los cala-
deros

— Importe: Disminuir en 200 mil euros. 

 

SECCIÓN 21 MINISTERIO DE AGRICULTURA PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

Modificación del literal 
Sección 21 
Servicio 21
Programa 414C
Capítulo 7
Artículo 77
Concepto 774 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 63

Debe decir: 

«Medidas del Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación, incluidas las ayudas para contratos terri-
toriales a los productores ecológicos por servicios 
medioambientales».

 

SECCIÓN 21. MINISTERIO DE AGRICULTURA PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

ALTA

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 09 Secretaría General de Pesca Maríti-
ma

— Programa: 411M Dirección y Servicios Genera-
les de Agricultura, Pesca y Alimentación

— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 77 A empresas privadas
— Concepto: 770 Apoyo financiero debido a cau-

sas de carácter extraordinario
— Importe: 10.000,00 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 09 Secretaría General de Pesca Maríti-
ma

— Programa: 415 B Mejora de estructuras y mer-
cados pesqueros

— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 77 A empresas privadas
— Concepto: 774 Ayudas programas operativos 

de la Unión Europea
— Importe: 10.000,00 miles de euros. 

 

SECCIÓN 21. MINISTERIO DE AGRICULTURA PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

ALTA

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 21 Secretaría General de Agricultura 
y Alimentación

— Programa: 413A Competitividad, Industria 
Agroalimentaria y Calidad Alimentaria

— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Concepto: 755 A la C.A. de Canarias para la 

cofinanciación del «Plan Estratégico para el Desarro-
llo de la Agricultura Biológica y de calidad en media-
nías y cumbres». Primera fase

— Importe: 500 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 31
— Servicio: 02
— Programa: 929M
— Capítulo: 5
— Artículo: 51
— Concepto: 510
— Importe: 500 miles de euros. 

 

SECCIÓN 21. MINISTERIO DE AGRICULTURA PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

ALTA

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 21 Secretaría General de Agricultura 
y Alimentación

— Programa: 414B Desarrollo del Medio Rural
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Concepto: 754 A la C.A. de Canarias para la 

cofinanciación del «Plan Ambiental para la sosteni-
bilidad del entorno rural de Gran Canaria». Primera 
fase

— Importe: 750 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 31
— Servicio: 02
— Programa: 929M
— Capítulo: 5
— Artículo: 51
— Concepto: 510
— Importe: 750 miles de euros. 

 

SECCIÓN 21. MINISTERIO DE AGRICULTURA PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

ALTA

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 21 Secretaría General de Agricultura 
y Alimentación

— Programa: 414B Desarrollo del medio rural
— Artículo: 75 
— Proyecto: (nuevo) Análisis y puesta en marcha 

del Contrato Territorial de Explotación. Proyecto Piloto
— Importe: 500 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 21
— Servicio: 21



64 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Programa: 414 B
— Concepto: 773.01
— Importe: 500 miles de euros. 

 

SECCIÓN 21. MINISTERIO DE AGRICULTURA PESCA 
Y ALIMENTACIÓN 

ALTA

— Sección: 21 Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

— Servicio: 21 Secretaría General de Agricultura 
y Alimentación

— Programa: 414C Programa de Desarrollo Rural 
Sostenible

— Capítulo: 6 Inversiones Reales
— Artículo: 64 Gastos de inversiones de carácter 

inmaterial
— Concepto: 640 Gastos en inversiones de carác-

ter inmaterial
— Importe: 12.000 miles de euros
— Superproyecto: 2008 21 21 8210 Programas de 

Desarrollo Rural Sostenible
— Proyecto: 2008 21 21 0090 Actuaciones de 

fomento en el medio rural 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de diversos Ministerios
— Servicio: 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos
— Programa: 929M Imprevistos y funciones no 

clasificadas
— Capítulo: 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo: 51 Otros imprevistos
— Concepto: 510 Para atender necesidades que 

puedan presentarse en los departamentos ministe-
riales

— Importe: 12.000 miles de euros. 

 

SECCION 22. MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES 
PÚBLICAS 

ALTA PRESUPUESTO DE GASTOS 

Sección: 22 Ministerio de Administraciones Públi-
cas

Organismo: 101 Instituto Nacional de Administra-
ción Pública

Programa: 921O Formación del personal de la 
Administración General 

 Transferencias corrientes a CC.AA

450  Para formación continua  4.461.69 
450.00  Andalucía  954.06
450.01  Aragón  160,3

450.02  Principado de Asturias 113,86
450:03  Illes Balears  68,58
450.04  Canarias  169,21
450.05  Cantabria  77,16
450.06  Castilla-La Mancha 272,52 
450.07  Castilla y León  282,47
450.08  Cataluna  704,84
450.09  Extremadura  122,65
450.10  Galicia  261,04
450.11  La Rioja  35,53
450.12  Madrid  455,06
450.13  Región de Murcia  257,12
450.14  Comunidad Foral de Navarra  15,59
450.15  Valencia  500,15
450.16  Ciudad Autónoma de Ceuta  5.03
450.17  Ciudad Autónoma de Melilla  6,52 

Importe: 4.461,69 Miles de euros 

BAJA PRESUPUESTO DE GASTOS 

Sección: 22 Ministerio de Administraciones Públi-
cas

Organismo 101 Instituto Nacional de Administra-
ción Pública

Programa: 9210 Formación del personal de la 
Administración Pública

Clasificacion económica: 226.04 Formación conti-
nua del personal al servicio de las AA.PP.

Importe: 4.461,69 Miles de euros

 

SECCION 22. MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES 
PÚBLICAS 

ALTA PRESUPUESTO DE GASTOS 

Sección: 22 Ministerio de Administraciones Públi-
cas

Servicio 01 Ministerio, Subsecretaria y Servicios 
Generales

Programa: 921M Dirección y Servicios Generales 
de Administraciones Públicas

Clasificacion económica: 
24 Gastos de Publicaciones 51,00
240 Gastos de edición y distribución 51,00 
Importe: 51,00 Miles de euros 

BAJA PRESUPUESTO DE GASTOS 

Sección: 22 Ministerio de Administraciones Públi-
cas

Servicio 02 Secretaria General para la Administra-
ción Pública

Programa: 921 N Dirección y Organización de la 
Administración Pública

Clasificación 240 Gastos de edición y distribución 
Importe: 51,00 Miles de euros 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 65

SECCION 22. MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES 
PÚBLICAS 

ALTA

Sección 22 Administraciones Públicas
Servicio 03 Secretaría de Estado de Organización 

Territorial del Estado
Programa 942—A Cooperación Económica Local 

del Estado
Capítulo 4
Artículo 46
Concepto 460.01 (nuevo).—Compensación a los 

municipios de San Fernando, Rota, Barbate, El Ara-
hal, Ferrol y Cartagena por la existencia en su territo-
rio de grandes instalaciones militares.

Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 1.500 miles

 

SECCION 22. MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES 
PÚBLICAS 

ALTA

Sección 22 Administraciones Públicas
Servicio 03 Secretaría de Estado de Organización 

Territorial del Estado
Programa 942A Cooperación Económica Local 

del Estado
Capítulo 4
Artículo 46
Concepto 460.01 (nuevo). Compensación a los 

municipios de Obejo, El Coronil, Paradas, Morón, 
San Fernando, Rota, Barbate, El Arahal, Ferrol, Car-
tagena y la Asociación de Municipios «La Pedrera» 
(Albacete) por la existencia en su territorio de gran-
des instalaciones militares.

Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) 200823061501 Regeneración 

Ría de O Burgo (A Coruña)
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2005.23.06.1390
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 233 Confederación Hidrográfica del 

Norte
— Programa 452— A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) 2008232330046 Restaura-

ción y limpieza márgenes de las cuencas de los ríos 
dependientes del Miño: Neira, Azumara, Ladra, Loio, 
Narla, Navia, Parga, Sarria

— Importe: Incrementar en 1.200 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 233
— Programa 452A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008232330015
— Importe: Disminuir en 1.200 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60



66 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Proyecto (nuevo) 200823061502 Recuperación 
borde natural de Couso a Corrubedo y la Isla de Sál-
vora. Ribeira (A Coruña)

— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2005.23.06.1390
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 2008.23.06.3601 Acondicio-

namiento y recuperación de A Barca y del dominio 
público marítimo terrestre en Lourido de San 
Salvador de Poio (Pontevedra)

— Importe: Incrementar en 400 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 2005.23.06.0500
— Importe: Disminuir en 400 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 233 Confederación H Norte
— Programa 452 A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 2008232330047 Recupera-

ción márgenes Río Cabe (Monforte de Lemos, Lugo)
— Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

— Sección: 23
— Servicio 233

— Programa 452A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008232330015 
— Importe: Disminuir 1.500 en miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 200823063602 Acondiciona-

miento franja litoral Tragore (desde Punta de Tragore 
a Puente de la Isla) en Cambados (Pontevedra)

— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500
— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 200823063603 Mejora 

ambiental de la playa de Agrelo–Playa de Lapamán 
en Bueu (Morrazo) (Pontevedra)

— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500
— Importe: Disminuir en 200 miles 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 67

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 200823063604 Recuperación 

espacios playas de Limens, Nerga, Cabo Home en 
Cangas de Morrazo (Pontevedra)

— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500
— Importe: Disminuir en 500 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 200823063605 Mejora 

ambiental playa Loira (Marín)
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500
— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60

— Proyecto (nuevo) 200823063606 Mejora 
ambiental playa de Moaña. Ensenada de Meira 

— Importe: Incrementar en 1.119 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500
— Importe: Disminuir en 1.119 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 200823061503 Saneamiento 

del espacio natural de Razo–Baldaio (A Coruña)
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 200523061390
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 233 C. H. Norte
— Programa 452 A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 2008.23.223.0045 Paseo fluvial 

río Torto a su paso por As Rodrigas (Ayto. Riotorto)
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección: 23
— Servicio 233
— Programa 452A
— Capítulo 6



68 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Artículo 60
— Proyecto 2008232330015 
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 200823061505 Compra y 

recuperación de terrenos del litoral atlántico y cantá-
brico (para su incorporación al espacio de dominio 
público marítimo terrestre)

— Importe: Incrementar en 10.000 miles 

BAJA 

— 23.06.456D.611
— Proyecto: 200523061390 
— Importe: Disminuir en 5.100 miles 
— 23.06.456D.640
— Proyecto: 200623060500
— Importe: Disminuir en 4.900 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 200823061507 Acondiciona-

miento del litoral y senda peatonal en A Ribeiriña 
(Pobra do Caramiñal). Estudio.

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 Dirección General de Costas
— Programa 456D Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) 200823063607 Regeneración 

borde litoral de Vigo (A Guía).
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500
— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (nuevo) 200823061508 Paseo maríti-

mo de río Coroño y marítimo de O Esteiro (Boiro)
— Importe: Incrementar en 600 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500
— Importe: Disminuir en 600 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 69

— Proyecto (nuevo) 200823061506 Recuperación 
cantiles entre Tanxil y Tronco. Rianxo (A Coruña)

— Importe: Incrementar en 700 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500
— Importe: Disminuir en 700 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06 
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 200823061504 Recuperación de la 

playa de Sada (A Coruña)
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 200523061390
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456 A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 200823050029 Plan Nacional Calidad 

de las Aguas 2008–2015 (Guillarei, Teo y otros)
— Importe: Incrementar en 6.000 miles 

BAJA 

— 23.05.456A.60
— Proyecto: 198917060051
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 
— 23. .05.456A.60

— Proyecto: 1994170130010
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 
— 23. .05.456A.60
— Proyecto: 199317013005
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 233
— Programa 456 A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: 2008232330001 Depuradora de 

Santiago de Compostela
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 233
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: 2003232330223
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
— Servicio 08
— Programa 456B Protección y mejora del 

medioambiente
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo). Al Cabildo de Gran Canaria 

para el tratamiento paisajístico en vías dentro de la 
Reserva de la Biosfera de Gran Canaria y embelleci-
miento de márgenes de la red viaria insular. 

— Importe: Incrementar en 3.000,00 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 1993.17.013.0045. Inversiones varias
— Importe: Disminuir en 3.000,00 miles 

 



70 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Aplicación Presupuestaria: 2305000-X-710 A 
OOAA adscritos a la Dirección General del Agua

— Importe: 150 miles 

BAJA 

— Aplicación Presupuestaria: 2305452A61
— Proyecto: 200823050032
— Importe: 150 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DE LA CON-
FEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL EBRO 

ALTA

Presupuesto de Ingresos
— Aplicación Presupuestaria: 23226700
— Importe 150 miles 

ALTA

Presupuesto de gastos
— Aplicación Presupuestaria 23226452-A-61
— Proyecto (nuevo): 2008.23.226.0001 Consoli-

dación estribo derecho del puente colgante sobre el 
Esera en Santaliestra.

— Importe: Incrementar en 150 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 452A
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto 760.-Convenios con Ayuntamientos 

del Pirineo Aragonés para el plan de actuación en el 
Ciclo Integral del Agua.

— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 05 
— Programa 452A
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2008.23.05.0032
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05 
— Programa 452A
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) 200823050035 Pantanos-Bal-

sas de regulación interna en los Monegros y Mata-
rraña (Almudevar, Valcuerna, Valcomuna, Presa de 
Trapa)

— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— 23.05.452A.61
— Proyecto: 2008.23.05.0032
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23 
— Servicio 05 
— Programa 452A
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo).-Planes desarrollo rural sos-

tenible en zonas de Aragón por embalses (Lechago, 
el Val, La Loteta, Montearagón, Mequinenza, Mata-
rraña, Mora de Rubielos, Mularroya, Jánovas y San 
Salvador) 

— Importe: Incrementar en 6.000 miles 

BAJA 

Aplicación presupuestaria: 23.05.452-A.61
Proyecto 2008.23.05.0032
Importe: Disminuir en 6.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23 
— Servicio 05 
— Programa 456A 
— Capítulo 6 
— Artículo 60
— Proyecto: 200823050034 EDAR (varias) en el 

Pirineo Aragonés (Huesca)
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 71

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 452A
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto: 200823050032
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA (miles euros) 

Sección: 23, Ministerio de Medio Ambiente
Servicio: 09, Dirección General para la Biodiversi-

dad
Programa: 456C Protección y mejora del Medio 

Natural
Artículo: 60, Inversión nueva en infraestructuras y 

bienes destinados al uso general
Concepto: Compra espacios naturales en parajes 

naturales
Dotación adicional 2008 (miles de €): +15.000 

miles de euros 

BAJA (miles euros) 

Sección: 31, Gastos de diversos Ministerios
Servicio: 02 Dirección General de Presupuestos. 

Gastos de los Departamentos Ministeriales.
Programa: 929M Imprevistos y Funciones No Cla-

sificadas.
Capítulo 5 Fondo de Contingencia
Articulo: 51 Dotación del Fondo de Contingencia
Concepto 510
Dotación 2008: 15.000 miles de euros

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA (miles euros) 

Sección: 23, Ministerio de Medio Ambiente
Servicio: 06, Dirección General de Costas
Programa: 456D Actuación en la costa
Artículo: 60, Inversión nueva en infraestructuras y 

bienes destinados al uso general
Concepto: Adquisición de terrenos del litoral para 

su protección integral en las Comunidades Autóno-
mas de Andalucía, Baleares, Cataluña, Murcia y 
Valencia.

Dotación adicional 2008 (miles de €): +5.000 miles 
de euros 

BAJA (miles euros) 

Sección: 31, Gastos de diversos Ministerios
Servicio: 02 Dirección General de Presupuestos. 

Gastos de los Departamentos Ministeriales.

Programa: 929M Imprevistos y Funciones No Cla-
sificadas.

Capitulo 5 Fondo de contingencia
Artículo: 51 Dotación del Fondo de Contingencia
Concepto 510
Dotación 2008:–5.000 miles de euros

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA (miles euros) 

Sección: 23, Ministerio de Medio Ambiente
Servicio: 06, Dirección General de Costas
Programa: 456D, Actuación en la costa
Artículo: 60, Inversión nueva en infraestructuras y 

bienes destinados al uso general
Concepto: Nuevo, Els Muntanyans II
Dotación 2008 (miles de €): +10.000 miles de 

euros 

BAJA (miles euros) 

Sección: 31, Gastos de diversos Ministerios
Servicio: 02 Dirección General de Presupuestos. 

Gastos de los Departamentos Ministeriales.
Programa: 929M Imprevistos y Funciones No Cla-

sificadas.
Capítulo 5 Fondo de Contingencia
Artículo: 51 Dotación del Fondo de Contingencia
Concepto 510
Dotación 2008:-10.000 miles de euros

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 04
— Programa 452M
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (Nuevo) Recuperación del camino 

tradicional de Camarles-Lligallo (0)
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 150 miles

 



72 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 04
— Programa 452M
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (Nuevo) Restauración Camino 

d’Alfarrás a Aragón
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 04
— Programa 452M
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (Nuevo) Rehabilitación Antigua esta-

ción de Bot
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 150 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 452A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Incremento toma desde la 

Presa de Rialp a Ponts
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capitulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Ordenación Playa Estartit
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Recuperación Línea de la 

costa La Platera (Estartit)
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Articulo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 300 miles

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 73

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capitulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006.23.06.1701 Paseo Marítimo de 

Colera
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Articulo 60
— Proyecto (Nuevo) Ribes de Cadaqués
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23
Servicio 06
Programa 456D
Capítulo 6
Artículo 60
Proyecto (Nuevo) Paseo Marítimo Empuries
Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

Sección 23
Servicio 05
Programa 456A
Capítulo 6
Artículo 60
Proyecto 2008.23.05.0033
Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto Paseo de Ronda Montgó (I’Escala)
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Remodelación Paseo Maríti-

mo de Alcanar
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 1.000 miles

 



74 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto Acondicionamiento Playa de Sant 

Jaume d´Enveja (PC)
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 150 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) Remodelación del Paseo 

Marítimo de Calafell
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 150 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60

— Proyecto (Nuevo) Proyecto construcción Paseo 
Marítimo de Las Calas de Miami–Montroig (PC)

— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2008.23.05.0033
— Importe: Disminuir en 200 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Articulo 60
— Concepto 200823050021 Plan nacional calidad 

de aguas en Andalucía
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 1994170130005
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 200823050023 Plan nacional calidad 

de aguas en Cantabria
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 75

— Artículo 60
— Concepto 1994170130005
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 200823050024 Plan nacional calidad 

de aguas en Castilla y León
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 1994170130005
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Articulo 60
— Concepto 200823050025 Plan nacional calidad 

de aguas en Castilla-La Mancha
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capitulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 200823050026 Plan nacional calidad 

de aguas en Madrid
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 200823050027 Plan nacional calidad 

de aguas en Valencia
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 200823050028 Plan nacional calidad 

de aguas en Extremadura
— Importe: Incrementar en 500 miles 



76 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto 200823050030 Plan nacional calidad 

de aguas en Murcia
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto (Nuevo) 200823050036 Plan nacio-

nal calidad de aguas en Asturias
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Articulo 60
— Concepto (Nuevo) 200823050037 Plan nacio-

nal calidad de aguas en Baleares
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capitulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto (Nuevo) 200823050038 Plan nacio-

nal calidad de aguas en Canarias
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capitulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 77

— Concepto (Nuevo) 200823050039 Plan nacio-
nal calidad de aguas en Cataluña

— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capitulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23
Servicio 05
Programa 456A
Capítulo 6
Artículo 60
Concepto (Nuevo) 200823050040 Plan nacional 

calidad de aguas en La Rioja
Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

Sección 23
Servicio 05
Programa 456A
Capítulo 6
Artículo 64
Concepto 199317130045
Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto (Nuevo) 200823050041 Plan nacio-

nal calidad de aguas en Navarra
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A

— Capítulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto (Nuevo) 200823050042 Plan nacio-

nal calidad de aguas en el País Vasco
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Concepto (Nuevo) 200823050043 Plan nacio-

nal calidad de aguas en Ceuta
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Concepto 199317130045
— Importe: Disminuir en 100 miles

 



78 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23
Servicio 05
Programa 456A
Capítulo 6
Artículo 60
Concepto (Nuevo) 200823050044 Plan nacional 

calidad de aguas en Melilla
Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

Sección 23
Servicio 05
Programa 456A
Capítulo 6
Artículo 64
Concepto 199317130045
Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60 
Donde dice: 

«Superproyecto 200823059001 Plan nacional cali-
dad de aguas (zonas sensibles)» 

Debe decir: 

«Superproyecto 200823059001 Plan nacional calidad 
de aguas»

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23–Ministerio de Medio Ambiente
— Servicio 06–Dirección General de Costas
— Programa 456D–Actuación en la costa
— Capítulo 6
— Artículo 60–Inv. nueva en infraestr. y bienes 

destinados al uso general
— Proyecto (Nuevo) 2008.23.06.2901 Actuación 

integral para mejora costa oriental de Málaga capi-
tal

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006.23.06.0400 
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23–Ministerio de Medio Ambiente
— Servicio 05
— Programa 452 A
— Capítulo 6 
— Artículo 61
— Proyecto (Nuevo) Actuaciones para defensa 

contra inundaciones en la Vega de Granada y borde 
de Sierra Nevada

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 05
— Programa 456 A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 1995.17.13.0125
— Importe: Disminuir en 1.000 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23 
— Servicio 05
— Programa 456 A
— Capítulo 7
— Artículo 75
— Proyecto Plan Nacional de Calidad de las 

aguas y del Ciclo Hídrico en Aragón
— Importe: Incrementar en 30.000 miles

BAJA 

— 2305456 A 60
— Proyecto: 200823050033
— Importe: 19.400,73 miles 
— 2305452 A 61
— Proyecto: 200823050032
— Importe: 2.850 miles 
— 2305456 A 64



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 79

— Proyecto: 199517130125
— Importe: 1.000 miles 
— 2306456D61
— Proyecto: 200523061390
— Importe: 5.150 miles 
— 2306456D64
— Proyecto: 200623060500
— Importe: 1.599,27 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 452A
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 200623050038 Presa de los Alcami-

nes (Teruel)
— Importe: Incrementar en 1.000 miles € 

BAJA 

— Sección: 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto 200623060500 
— Importe: Disminuir en 1.000 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23 
— Servicio 05
— Programa 456 A
— Capítulo 7
— Artículo 75
— Proyecto Balsa de Bailin 
— Importe: Incrementar en 4.000 miles 

BAJA 

— 2305452 A 61
— Proyecto: 200623050071
— Importe: 2.000 miles 
— 2305456 A 64
— Proyecto: 199517130125
— Importe: 2.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 452 A
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2006230050035 Embalse de Bisca-

rrués y Alternativas 
— Importe: Incrementar en 500 miles
 

BAJA 

— Sección: 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto: 2006.23.06.0500
— Importe: Disminuir en 500 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 452A
— Capítulo 7
— Artículo 75
— Proyecto (nuevo) Actuaciones en barrancos en 

las Islas Baleares. 
— Importe: Incrementar en 10.000 miles 

BAJA 

— 2306456 D 60
— Proyecto 198817060811
Importe: 6.000 miles
— 2305452 A–60
— Proyecto 200623050044
Importe: 4.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05 
— Programa 452A 
— Capítulo 6 
— Artículo 61



80 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Proyecto (Nuevo).2008.23.005.0046-Regenera-
ción de cauces en La Gomera. 

— Importe: Incrementar en 1.400 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 05
— Programa 452 A
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2006.23.05.0089
— Importe: Disminuir en 1.400 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006.23.06.3802 Tratamiento Integral 

Playa de Santiago
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006.23.06.0400
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006.23.06.3804 Tratamiento integral 

en la playa de Vallehermoso
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6

— Artículo 60
— Proyecto 2006.23.06.0400
— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección: 23
— Servicio: 06
— Programa: 456D
— Capítulo: 6
— Artículo: 60
— Proyecto: (Nuevo) 2008.23.06.3804 Tratamien-

to Punta Salina en Puntallana. Isla de la Palma. Pro-
vincia de Tenerife.

— Importe: Incrementar en 400 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo VI
— Artículo 60
— Proyecto 2006.23.06.0400
— Importe: Disminuir en 400 miles 

 

SECCIÓN 23 MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto Nuevo Nº 2008230063803 Redacción 

del Proyecto Recuperación de antiguos almacenes 
del Puerto de las Fajinas Franceses (Garafía), Isla de 
La Palma

— Importe: Incrementar en 80 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto 2006230060400
— Importe: Disminuir en 80 miles 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 81

SECCIÓN 23 MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección. 23 Ministerio de Medio Ambiente
— Servicio. 230 Confederación Hidrográfica 

Júcar
— Programa. 452A
— Capítulo. VI
— Artículo. 60
— Proyecto. 2007.23.230.0001 Planta de Nanofil-

tración de abastecimiento de Albacete
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 230
— Programa 452 A
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2001.23.230.0050
— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

 

SECCIÓN 23 MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección. 23 Ministerio de Medio Ambiente
— Servicio. 05 Dirección General del Agua
— Programa. 452A
— Capítulo. 6
— Artículo. 61
— Proyecto. 2006.23.05.0043 Infraestructura para 

sustitución de bombeos en acuífero de la Mancha 
Oriental.

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 05
— Programa 452 A
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 1986.17.06.0345
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 225
— Programa 452 A
— Capítulo 6

— Artículo 61
— Proyecto (Nuevo) 2008.23.225.0010. Acondi-

cionamiento de arroyos en Palencia (integración del 
Arroyo Valdesanjuan en el caso urbano de Dueñas, 
Arroyo del Vivero en el casco urbano de Saldaña).

— Importe: Incrementar en 400 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 225
— Programa 452 A
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2006.23.225.0075
— Importe: Disminuir en 400 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección: 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: 2007.23.06.0303. Remodelación 

Fachada Litoral de Altea
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: 2006.23.06.0400 
— Importe: Disminuir en 500 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 452A
— Capítulo 6
— Artículo 64
— Proyecto (Nuevo) 2008.23.05.0045 Estudio 

Informativo Recuperación Pantano de Tibi
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05



82 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: 1989.17.06.0051
— Importe: Disminuir en 150 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) 2008.23.06.1201. Recupera-

ción y adecuación del litoral de Benicassim.
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 23 
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 62
— Proyecto 2006.23.06.0400
— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: (Nuevo) 2008.23.005.0047 Sanea-

miento de los ríos Nervión e Ibaizabal en Basauri 
(Vizcaya)

— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 05
— Programa 456A
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto: 1996.17.13.0020
— Importe: Disminuir en 2.000 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección: 23. Medio Ambiente.
— Servicio: 05. Dirección General del Agua. 
— Programa: 452A. 
— Capítulo: 6. 
— Artículo: 61.
— Proyecto: 2007.23.05.0004 Modernización de 

regadíos en Extremadura 
— Importe: Incrementar en 24.000 miles. 

BAJA 

— Sección: 31. 
— Servicio: 02.
— Programa: 929M. 
— Capítulo: 5.
— Artículo: 51.
— Concepto: 510.
— Importe: Disminuir en 24.000 miles. 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 60
— Proyecto (Nuevo) 200823063001 Restauración 

y adecuación ambiental en el ámbito del Mar Menor 
(Murcia)

— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 23
— Servicio 06
— Programa 456D
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 200523061390
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 08
— Programa 467F
— Capítulo 7
— Artículo 76



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 83

— Concepto 760 Subvenciones a I+D+I a corpora-
ciones locales para financiar proyectos piloto muni-
cipales con carácter innovador y alto contenido tec-
nológico

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto: Para atender a necesidades que pue-

dan presentarse en los Departamentos Ministeriales
— Importe: Disminuir en 1.000 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

— Sección 23
— Servicio 10
— Programa 456M
— Capitulo 4
— Artículo 46
— Concepto 460 A la FEMP para campañas de 

sensibilización de prevención del Cambio Climático
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto: Para atender a necesidades que pue-

dan presentarse en los Departamentos Ministeriales
— Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 06 Dirección General de Costas
Programa 456D Actuación en la costa
Capítulo 6 Inversiones reales

Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 
bienes destinados al uso general

Proyecto Nuevo: Paseo Getaria Zumaia
Importe 200,00 miles € 

BAJA 

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 05 Dirección General del Agua
Programa 456A Calidad del agua
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2008.23.05.0033. Actuaciones no regio-

nalizables del programa 456A.
Importe 200,00 miles €

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 06 Dirección General de Costas
Programa 456D Actuación en la costa
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto Nuevo: Paseo Arrigorri–Saturraran
Importe 1.699,27 miles € 

BAJA 

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 05 Dirección General del Agua
Programa 456A Calidad del agua
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructura y 

bienes destinados al uso general
Proyecto 2008.23.05.0033. Actuaciones no regio-

nalizables del programa 456A.
Importe 1.699,27 miles € 

 

 SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

MODIFICACIÓN EN LA DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL 
DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN QUE SE RELA-
CIONAN 

CORRECCIÓN DE ERRORES ADVERTIDOS EN LA 
DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE DIVERSOS PRO-
YECTOS DE INVERSIÓN. NO SUPONE NINGUNA 
VARIACIÓN EN LAS DOTACIONES PRESUPUESTA-
DAS EN LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS DE 
LA DIRECCIÓN GENERAL DEL AGUA. 



84 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 85



86 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 87

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 
Servicio 01
Programa 451O
Capítulo 6 t
Artículo 64
Proyecto Nuevo: Buenas prácticas ambientales y 

sensibilización ambiental en el medio laboral
Importe Incrementar en 50 miles € 

BAJA 

Sección 23
Servicio 01
Programa 451O
Capítulo 6
Artículo 64
Proyecto 2005.23.01.82 02
Importe: Disminuir en 50 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 05 Dirección General del Agua
Programa 452A Gestión e Infraestructuras del 

agua
Artículo 60 Inv. Nueva en infraestr. Y bienes desti-

nados al uso general
Proyecto Nuevo: Construcción de tres aljibes de 

20.000 metros cúbicos para recogida de aguas plu-
viales en Navalagamella (Madrid)

Importe 400 miles € 

BAJA 

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 05 Dirección General del Agua
Programa 452A Gestión e Infraestructuras del 

agua
Artículo 61
Proyecto 1986.17.06.0050
Importe 400 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Organismo 229 Confederación Hidrográfica del 

Guadiana

Programa 452A Gestión e Infraestructuras del 
agua

Capítulo 6
Artículo 61
Proyecto Nuevo: Encauzado y arreglo de márgenes 

de los arroyos del Ayuntamiento de Madroñera (Cáce-
res)

Importe 150 miles € 

BAJA 

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Organismo 229 Confederación Hidrográfica del 

Guadiana
Programa 452A Gestión e Infraestructuras del 

agua
Capítulo 6
Artículo 61
Proyecto 1990.17.229.0020
Importe 150 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Organismo 229 Confederación Hidrográfica del 

Guadiana
Programa 452A Gestión e Infraestructuras del 

agua
Capítulo 6
Artículo 61
Proyecto Nuevo: Sustitución Colector General de 

Saneamiento de Entrerríos de la Mancomunidad de 
Municipios de Vegas Altas (Badajoz)

Importe 150 miles € 
 

BAJA 

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Organismo 229 Confederación Hidrográfica del 

Guadiana
Programa 452A Gestión e Infraestructuras del 

agua
Capítulo 6
Artículo 61
Proyecto 1990.17.229.0020
Importe 150 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 08



88 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Programa 456B
Capítulo 4
Artículo 45
Proyecto 451 CV MIMAM–C.A. Cataluña apoyo 

actuaciones Departamento de Medio Ambiente y 
Vivienda y Agencia de Residuos de Cataluña, inclui-
das acciones de desarrollo de procesos industriales 
de química sostenible.

Importe Incrementar en 500 miles € 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Proyecto 510
Importe: Disminuir en 500 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 06
Programa 456D
Artículo 60
Proyecto Nuevo: Paseo marítimo de San Vicenç 

de Montalt
Importe Incrementar en 50 miles € 

BAJA 

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 06
Programa 456D
Artículo 61
Proyecto 2005.23.06.1390
Importe: Disminuir en 50 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Organismo 233 Confederación Hidrográfica del 

Norte
Programa 452A Gestión e Infraestructuras del 

agua
Capítulo 6
Artículo 60
Proyecto Nuevo: Colector de conexión del sanea-

miento de Illas con el colector de la Magdalena de 
Avilés

Importe Incrementar en 150 miles € 

BAJA 

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Organismo 233 Confederación Hidrográfica del 

Norte
Programa 452A Gestión e Infraestructuras del 

agua
Capítulo 6
Artículo 64
Proyecto 1998.23.233.0110
Importe: Disminuir en 150 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 06 D.G. de Costas
Programa 456D Actuación en la costa
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructuras y 

bienes destinados al uso general
Proyecto Nuevo: «Paseo Marítimo de Vilassar de 
Mar»

Importe 1.000 miles € 

BAJA 

Sección 31
Organismo 02
Programa 929M
Concepto 510
Importe 1.000 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 06 D.G. de Costas
Programa 456D Actuación en la costa
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructuras y 

bienes destinados al uso general
Proyecto Nuevo: Recuperación de la playa Saba-

dell en el municipio de Blanes
Importe 200 miles € 

BAJA 

Sección 31
Organismo 02
Programa 929M
Concepto 510
Importe 200 miles € 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 89

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 06 D.G. de Costas
Programa 456D Actuación en la costa
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructuras y 

bienes destinados al uso general
Proyecto Nuevo: 2.ª Fase del Paseo Fluvial de 

Amposta
Importe 500 miles € 

BAJA 

Sección 31
Organismo 02
Programa 929M
Concepto 510
Importe 500 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 05 D.G. del Agua
Programa 452A Gestión e infraestructuras del 

agua
Artículo 764. Convenio con el Ayuntamiento de 

Sallent, en el marco del convenio con la Agencia 
Catalana del Agua, para el tratamiento, canalización 
y trasvase de aguas.

Proyecto Nuevo: 2.ª Fase del Paseo Fluvial de 
Amposta

Importe 500 miles € 

BAJA 

Sección 31
Organismo 02
Programa 929M
Concepto 510
Importe 500 miles € 

 

SECCIÓN 23. MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

ALTA

Sección 23 Ministerio de Medio Ambiente
Servicio 08 Dirección General de Calidad y Eva-

luación Ambiental
Programa 456B. Protección y mejora del medio 

ambiente
Artículo 60 Inversión nueva en infraestructuras y 

bienes destinados al uso general

Proyecto de inversión (Nuevo) «Tramo final de la vía 
verde de Terra Alta i del Baix Ebre y adecuación de 
estaciones»

Importe 600 miles € 

BAJA 

Sección 31
Organismo 02
Programa 929M
Concepto 510
Importe 600 miles € 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa: 333 A Museos
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo 76: A Corporaciones Locales
— Concepto: 760 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros Entes locales
–Subconcepto: 26 Al Ayuntamiento de Ponteve-

dra para el proyecto de musealización de las excava-
ciones arqueológicas del puente romano medieval 
de O Burgo 

— Importe: Incrementar en 300 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 300 miles de euros 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural 
— Programa: 334 A Promoción y cooperación 

cultural 
— Capítulo: 7 Transferencias de capital 



90 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Artículo: 76 A corporaciones locales 
— Concepto 767 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros Entes locales
— Subconcepto 12 Al Ayuntamiento de Allariz 

(Ourense) para la creación de un Centro de Interpre-
tación de la Historia Medieval

— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24: Ministerio de Cultura
Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
Programa 337B: Conservación y restauración de 

bienes culturales
Capítulo 6: Inversiones reales
Artículo 63: Inversión de reposición asociada al 

funcionamiento operativo de los servicios.
Concepto: 630 Inversión de reposición asociada 

al funcionamiento operativo de los servicios. 
Importe: Incrementar en 300 miles
Repercusión en el Anexo de inversiones reales 
Proyecto 2008 24 03 0215: Restauración del casti-

llo de Monterrei y su Acrópolis. (Ourense)
Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

Aplicación presupuestaria 24.03.337B–63
Proyecto 2000 18 13 0158: Restauración del casti-

llo de Monterrei
Importe: Disminuir en 164 miles 
Aplicación presupuestaria 31.02.929M.510
Importe: Disminuir en 136 miles de euros 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 04 Dirección General del Libro, Archi-

vos y Bibliotecas
— Programa: 332A Archivos
— Capítulo: 6 Inversiones Reales
— Artículo 62: Inversión nueva asociada al fun-

cionamiento operativo de los servicios
— Proyecto: (nuevo) Digitalización del fondo 

archivístico del Tribunal Militar de Ferrol.
— Importe: Incrementar 500 miles € 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 500 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 04 Dirección General del Libro, Archi-

vos y Bibliotecas 
— Programa: 332A Archivos 
— Capítulo: 2 Gastos corrientes en Bienes y Ser-

vicios.
— Artículo: 22 Material, suministros y otros 
— Concepto 227.06 Descripción y restauración de 

fondos medievales gallegos existentes en el Archivo 
Histórico Nacional

— Importe: Incrementar en 200 miles € 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 91

— Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 200 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24: Ministerio de Cultura
Servicio 04: Dirección General del Libro, Archivos 

y Bibliotecas
Programa 332A: Archivos
Capítulo 6: Inversiones reales
Artículo 62: Inversión nueva asociada al funciona-

miento operativo de los servicios 
Proyecto: (nuevo) Digitalización de los fondos 

archivísticos para el estudio de la historia de Galicia, 
existentes en los archivos estatales de gestión del 
Ministerio de Cultura 

Importe: Incrementar en 300 miles € 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 300 miles € 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05
— Programa 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo). Al Ayuntamiento de Telde 

para infraestructuras culturales
— Importe: Incrementar en 2.000,00 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M

— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510. 
— Importe: Disminuir en 2.000,00 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05
— Programa 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo). Al Ayuntamiento de Gáldar 

para infraestructuras culturales. Adquisición de la 
Casa del Capitán Quesada para destinarlo a Casa de 
la Cultura de Gáldar. 

— Importe: Incrementar en 1.000,00 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510. 
— Importe: Disminuir en 1.000,00 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura.
— Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios Generales. 
— Programa 000X Transferencias internas. 
— Capítulo 4 Transferencias de Capital. 
— Artículo 41 A organismos autónomos. 
— Concepto 416. Al Instituto Nacional de las 

Artes Escénicas y de la Música. 
— Importe: 100 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los  Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros 

imprevistos



92 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe: 100 miles 

PRESUPUESTO DEL ORGANISMO 

ALTA PRESUPUESTO DE GASTOS

— Sección 24 Ministerio de Cultura.
— Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música. 
— Programa 335A Música y danza.
— Capítulo 4 Transferencias de capital. 
— Artículo 48 A corporaciones locales. 
— Concepto 485.03. A la Asociación de Amigos 

Canarios de la Ópera, para la temporada de Ópera 
de Las Palmas.

— Importe: 100 miles 

ALTA PRESUPUESTO DE INGRESOS.

— Sección 24 Ministerio de Cultura.
— Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música. 
— Capítulo 4 Transferencias de capital. 
— Artículo 40 De la Administración del Estado. 
— Concepto 400. Del departamento al que está 

adscrito.
— Importe: 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura.
— Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios Generales. 
— Programa 000X Transferencias internas. 
— Capítulo 7 Transferencias de Capital. 
— Artículo 71 A organismos autónomos. 
— Concepto 716. Al Instituto Nacional de las 

Artes Escénicas y de la Música. 
— Importe: 1.000 miles 

 BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los  Departamentos Ministe-
riales

— Importe: 1.000 miles 

PRESUPUESTO DEL ORGANISMO 

ALTA PRESUPUESTO DE GASTOS.

— Sección 24 Ministerio de Cultura.
— Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música. 
— Programa 335A Música y danza.
— Capítulo 7 Transferencias de capital. 
— Artículo 76 A corporaciones locales. 
— Concepto (nuevo) Al ayuntamiento de Agüi-

mes para infraestructuras culturales.
— Importe: 1.000 miles 

ALTA PRESUPUESTO DE INGRESOS.

— Sección 24 Ministerio de Cultura.
— Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música. 
— Capítulo 7 Transferencias de capital. 
— Artículo 70 De la Administración del Estado. 
— Concepto 700. Del departamento al que está 

adscrito.
— Importe: 1.000 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 
— Programa: 337B conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo 63: Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 200 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 2008 24 03 0200 Rehabilitación de la 
torre mudéjar de Ricla, (Zaragoza) Importe: 

Anualidad 2008: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 200 miles 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 93

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 
— Programa: 337B conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo 63: Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 200 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 200824030210 Restauración de la cole-
giata de Santa María la Blanca de Berbegal, (Hues-
ca)

 Importe: 
Anualidad 2008: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 
— Programa: 337B conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo 63: Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 2008 24 03 0220 Rehabilitación de la 
torre de Ariño (Teruel)

 Importe: 
Anualidad 2008: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 
— Programa: 337B conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo 63: Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 2008 24 03 0225 Restauración de las pin-
turas de la iglesia de Alloza (Teruel)

Importe: 
Anualidad 2008: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 



94 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Programa: 337B conservación y restauración 
de bienes culturales

— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo 63: Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 150 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 2008 24 03 0230 Restauración del Casti-
llo de Cedrillas (Teruel)

Importe: 
Anualidad 2008: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 
— Programa: 337B conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo 63: Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 150 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 200824030235 Rehabilitación del con-
junto islámico de Calatayud (Zaragoza)

Importe: 
Anualidad 2008: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos

— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 
— Programa: 337B conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo 63: Inversión de reposición
— Concepto 630: Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 2008 24 03 0240 Rehabilitación del 
Palacio Renacentista «Casa Carpi» en Fonz (Huesca)

Importe: 
Anualidad 2008: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
Programa 333A Museos
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Ataun 

(Gipuzkoa) para Museo Barandiaran
Importe 2.000,00 miles € 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 95

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 2.000,00 miles € 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
Programa 337B Conservación y restauración de 

bienes culturales
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Balmaseda 

(Bizkaia) para Cerro del Castillo.
Importe 2.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 2.000,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
Programa 333A Museos
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro

Concepto Nuevo: A la Fundación Cristóbal Balen-
ciaga.

Importe 3.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 3.000,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
Programa 337B Conservación y restauración de 

bienes culturales
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales

Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Laguardia 
(Araba), para rehabilitación del palacio «casa Gil».

Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 04 Dirección General del Libro, Archivos 

y Bibliotecas



96 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Programa 334B Promoción del libro y publicacio-
nes culturales

Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 47 A empresas privadas
Concepto Nuevo: A KLASIKOAK S.A., para el pro-

grama de traducción de obras de autores clásicos al 
Euskera.

Importe 400,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 400,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 05 Dirección General de Cooperación y 

Comunicación Cultural
Programa 334A Promoción y cooperación cultu-

ral
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Lekeitio 

(Bizkaia), para centro de interpretación del patrimo-
nio marítimo.

Importe 2.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 2.000,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 05 Dirección General de Cooperación y 

Comunicación Cultural
Programa 334A Promoción y cooperación cultu-

ral
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 74 A Sociedades, entidades públicas 

empresariales, fundaciones y resto de entes del sec-
tor público

Concepto Nuevo: A la Fundación museo de la 
minería del País Vasco

Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 05 Dirección General de Cooperación y 

Comunicación Cultural
Programa 334A Promoción y cooperación cultu-

ral
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Bakio 

(Bizkaia), Txakoligune
Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 97

Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000,00 miles € 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 05 Dirección General de Cooperación y 

Comunicación Cultural
Programa 334A Promoción y cooperación cultu-

ral
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Alsasua 

(Nafarroa), para escuela municipal de música.
Importe 1.345,51 miles € 
 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.345,51 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 05 Dirección General de Cooperación y 

Comunicación Cultural
Programa 334A Promoción y cooperación cultu-

ral
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Lantaron 

(Araba). Junta administrativa de Sobrón, para 
Museo del agua.

Importe 400,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 400,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 05 Dirección General de Cooperación y 

Comunicación Cultural
Programa 334A Promoción y cooperación cultu-

ral
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Llodio 

(Araba), para equipamiento cultural de Altzarrate.
Importe 1.000,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.000,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 05 Dirección General de Cooperación y 

Comunicación Cultural
Programa 334A Promoción y cooperación cultu-

ral
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales



98 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Izarra 
(Araba), para centro cultural.

Importe 400,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 400,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 05 Dirección General de Cooperación y 

Comunicación Cultural
Programa 334A Promoción y cooperación cultu-

ral
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto Nuevo: Al Ayuntamiento de Azkoitia 

(Gipuzkoa), para frontones Jorge Oteiza.
Importe 500,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 500,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 05 Dirección General de Cooperación y 

Comunicación Cultural
Programa 334A Promoción y cooperación cultural

Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: ERESBIL, Archivo vasco de la 

música
Importe 200,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 200,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 

Generales
Programa 000X Transferencias Internas
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 41 A organismos autónomos
Concepto 414. Al Instituto de la Cinematografía y 

de las Artes Audiovisuales.
Importe 470,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 470,00 miles € 
 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ORGA-
NISMO 

ALTA (GASTOS) 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 101 Instituto de la Cinematografía y de 

las Artes Audiovisuales



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 99

Programa 335C Cinematografía 
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 48 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Fundación de la Filmoteca 

Vasca
Importe 400,00 miles € 
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 48 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A EIKEN Clúster del Audiovisual 

Vasco.
Importe 70,00 miles € 

ALTA (INGRESOS) 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 101 Instituto de la Cinematografía y de Las 

Artes Audiovisuales
Capítulo 4 Transferencias Corrientes
Artículo 40 De la Administración del Estado
Concepto 40000. Del Ministerio de Cultura. Sub-

vención de Funcionamiento.
Importe 470,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 

Generales
Programa 000X Transferencias Internas
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 41 A organismos autónomos
Concepto 416. Al Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música.
Importe 1.285,00 miles € 
 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas
Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-

tos
Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 1.285,00 miles € 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ORGA-
NISMO 

ALTA (GASTOS) 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 201 Instituto Nacional de las Artes Escé-

nicas y de la Música
Programa 335A Música y danza
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 48 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto 48501. A la Asociación Bilbaína de Ami-

gos de la Opera para el desarrollo de su temporada
Importe 1.250,00 miles € 

ALTA (GASTOS) 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 201 Instituto Nacional de las Artes Escé-

nicas y de la Música
Programa 335A Música y danza
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 48 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Asociación de Actores Vas-

cos Euskal Aktore en Batasuna.
Importe 35,00 miles € 

ALTA (INGRESOS) 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 201 Instituto Nacional de las Artes Escé-

nicas y de la Música
Capítulo 4 Transferencias Corrientes
Artículo 40 De la Administración del Estado
Concepto 400. Del departamento al que está ads-

crito.
Importe 1.285,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 

Generales
Programa 000X Transferencias Internas
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 71 A organismos autónomos
Concepto 716. Al Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música.
Importe 800,00 miles € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
Programa 929M Imprevistos y funciones no clasi-

ficadas



100 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros imprevis-
tos

Artículo 51 Otros imprevistos
Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

Importe 800,00 miles € 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ORGA-
NISMO 

ALTA (GASTOS) 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 201 Instituto Nacional de las Artes Escé-

nicas y de la Música
Programa 335A Música y danza
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 76 A corporaciones locales
Concepto 76214. Al Ayuntamiento de Vitoria-Gas-

teiz. Palacio de la Música.
Importe 300,00 miles € 

ALTA (GASTOS) 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 201 Instituto Nacional de las Artes Escé-

nicas y de la Música
Programa 335A Música y danza
Capítulo 7 Transferencias de capital
Artículo 78 A familias e instituciones sin fines de 

lucro
Concepto Nuevo: A la Asociación Cultural Easo 

(Coro Easo).
Importe 500,00 miles € 

ALTA (INGRESOS) 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 201 Instituto Nacional de las Artes Escé-

nicas y de la Música
Capítulo 7 Transferencias de Capital
Artículo 70 De la Administración del Estado
Concepto 700 Del departamento al que está adscri-

to.
Importe 800,00 miles €

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335B Teatro 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales

— Concepto: 766 A Ayuntamientos, Diputaciones 
y otros entes locales

— Subconcepto 03 Al Ayuntamiento de Donosti 
para equipamiento del Teatro Victoria Eugenia

— Importe: Incrementar en 100 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 700 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 716 Al instituto nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24. Ministerio de Cultura
— Servicio 03. Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales.
— Programa 337B Conservación y Restauración 

de Bienes Culturales.
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A corporaciones locales
— Concepto 760 A ayuntamientos, diputaciones 

y otros entes locales



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 101

— Subconcepto 13 A la Diputación Foral de 
Álava, Convenio para la restauración de la catedral 
de Santa María.

— Importe: Incrementar en 550 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 550 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24. Ministerio de Cultura
— Servicio 03. Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales.
— Programa 337B Conservación y Restauración 

de Bienes Culturales.
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A corporaciones locales
— Concepto 760 A ayuntamientos, diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto 22 Al Ayuntamiento de Iruña de 

Oca (Álava) para la realización del proyecto Conjun-
to Arqueológico de Iruña Veleia en Iruña Veleia 
(Álava)

— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa: 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76 A corporaciones locales
— Concepto 761.13 Al Ayuntamiento de Sestao 

para la construcción de un Centro cívicoy Social
— Importe: Incrementar en 30 miles 

BAJA 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 4 Transferencias Corrientes
— Artículo 48 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto 481 Ayudas para la acción y promo-

ción cultural.
— Importe: Disminuir en 30 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 
— Programa: 337B conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo: 63 Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 18 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto -2007 24 03 0222. Consolidación y res-
tauración de la Iglesia Parroquial en Segura de León 
(Badajoz)

— Importe: 
Anualidad 2008: Incrementar en 18 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas



102 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 
imprevistos

— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 18 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 
— Programa: 337B conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo: 64 Gastos de inversiones de carácter 

inmaterial
— Importe: Incrementar en 150 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 2007 24.03 0200 Plan Director Recupera-
ción Vía Nova Romana Braga-Astorga

Anualidad 2008: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural 
— Programa: 334A Promoción y cooperación cul-

tural 
— Capítulo: 7 Transferencias de capital 
— Artículo: 76 A corporaciones locales 
— Concepto 762 Al Ayuntamiento de Rianxo para 

intervenciones en el Centro Literario Castelao
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Programa: 333 A Museos 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 765 A la Diputación Provincial de 

Pontevedra para instalaciones del Museo de Ponte-
vedra

— Importe: Incrementar en 500 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 702 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 500 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 717 A la Gerencia de Infraestructu-

ras y Equipamientos de Cultura
— Importe: Incrementar en 500 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 103

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 500 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Programa: 332 B Bibliotecas 
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo: 62 Inversión nueva
— Concepto: 620 Inversión nueva
— Importe: Incrementar en 150 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 702 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 150 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES: 

ALTA

Proyecto 2008 24 103 0200 Biblioteca Pública del 
Estado de Vigo

Anualidad 2008: 150 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsectores 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos

— Concepto: 717 A la Gerencia de Infraestructu-
ras y Equipamientos de Cultura

— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural 
— Programa: 334 A Promoción y cooperación 

cultural 
— Capítulo: 7 Transferencias de capital 
— Artículo: 76 A corporaciones locales 
— Concepto 761.14 Al Ayuntamiento de Ponteve-

dra para intervenciones en el Pazo da Cultura
— Importe: Incrementar en 600 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 600 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335A Música y Danza
— Capítulo: 4 Transferencias Corrientes



104 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Artículo: 46 A Corporaciones Locales
— Concepto: 465 Programa de apoyo a festiva-

les, muestras, ferias y otras actividades musicales 
organizadas por Corporaciones Locales

— Subconcepto 10 Al Ayuntamiento de A Coruña 
para el Festival Mozart de A Coruña

— Importe: Incrementar en 100 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 40 De la Administración del Estado
— Concepto: 400 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res
— Capítulo: 4 Transferencias de Capital
— Artículo: 41 A organismos autónomos Grupo
— Concepto: 416 Al instituto nacional de las Artes 

escénicas y de la Música.
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa: 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales

— Concepto: 760 A Ayuntamientos, Diputaciones 
y otros entes locales

— Subconcepto 35 Al Ayuntamiento de Villagar-
cía de Arousa para el proyecto de actuación en el 
yacimiento arqueológico del castro de Alobre

— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos
Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 A Música y Danza
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 48 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto: 485 Apoyo a programas líricos y de 

danza
— Subconcepto 10 A la Asociación de Amigos de 

la Ópera de A Coruña para el festival de Ópera de A 
Coruña

— Importe: Incrementar en 100 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 40 De la Administración del Estado
— Concepto: 400 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 105

— Programa: 000X Transferencias entre subsectores
— Capítulo: 4 Transferencias de Capital
— Artículo: 41 A organismos autónomos 
— Concepto: 416 Al instituto Nacional de las 

Artes Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos
 Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa: 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 48 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto: 480 A Fundaciones para actividades 

culturales y gastos de funcionamiento
— Subconcepto 05 A la Fundación Carlos de 

Amberes (Real Diputación de San
 Andrés de los Flamencos) para actividades cultu-

rales y gastos de funcionamiento de la entidad
— Importe: Incrementar en 59 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 59 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 B Teatro 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 766 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
Subconcepto 08 Al Ayuntamiento de Moratalla 

(Murcia) para la remodelación del Teatro Trieta de 
Moratalla 

— Importe: Incrementar en 100 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 700 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 100 miles 

 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsectores 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 716 Al instituto Nacional de las 

Artes Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 



106 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa: 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76
— Concepto: 767 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto: 03 Al Ayuntamiento de Santo 

Domingo de la Calzada (La Rioja). Rehabilitación de 
las murallas.

— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

–Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa: 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76
— Concepto: 767 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto: 04 Al Ayuntamiento de Cornago 

(la Rioja) para restauración del castillo.
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos

— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa: 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76
— Concepto: 767 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto: 05 Al Ayuntamiento de Herce 

(La Rioja) para restauración del Castillo
— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

–Importe: Disminuir en 50 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa: 334 A Promoción y cooperación 

cultural
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76 A corporaciones locales
— Concepto 761.15 Al Ayuntamiento de Sant 

Joan Despí para el proyecto de Biblioteca Auditorio
— Importe: Incrementar en 300 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 107

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos
Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 A Música y Danza
— Capitulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 762 Transferencias a corporaciones 

Locales para construcción de auditorios
— Subconcepto 16 Al Ayuntamiento de Esplu-

gues de Llobregat para el Auditorio
— Importe: Incrementar en 500 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 700 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 500 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaria y Servi-

cios generales
— Programa: 000X Transferencias entre subsectores
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 716 Al instituto nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentase en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 500 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24: Ministerio de Cultura
Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
Programa 337B: Conservación y restauración de 

bienes culturales
Capítulo 6: Inversiones reales
Artículo 63: Inversión de reposición asociada al 

funcionamiento operativo de los servicios.
Concepto: 630 Inversión de reposición asociada 

al funcionamiento operativo de los servicios.
Importe: Incrementar en 2.000 miles de euros 
Repercusión en el Anexo de inversiones reales 
Proyecto 2006 24 03 0018: Palau de la Música 

Catalana.
Importe: Incrementar en 2.000 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos
Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 2.000 miles de euros 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural



108 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Programa: 334 A Promoción y cooperación 
cultural

— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 48 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto 489 Otras ayudas y subvenciones
— Subconcepto 11 A la Fundación MACBA
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos
 Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNO-
MO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 A Música y Danza
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Articulo: 48 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto: 480 A programas de actividades 

musicales de entidades sin fines de lucro
— Subconcepto 35 A la Fundación Conservatorio 

del Liceo para desarrollo de su programa de activida-
des

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 40 De la Administración del Estado
— Concepto: 400 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 41 A organismos autónomos
— Concepto: 416 Al instituto nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNO-
MO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 B Teatro
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 766 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto 10 Al Ayuntamiento de Tremp 

(Lleida) para rehabilitación del teatro la Lira
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 700 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 109

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 716 Al instituto nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de diversos ministerios
— Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y funciones no 

clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender necesidades que 

puedan presentarse en los departamentos ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 333A Museos
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A corporaciones locales
— Proyecto 760 A Ayuntamientos, Diputaciones y 

otros entes locales
Subconcepto 760.36 Al Ayuntamiento de Lleida 

para actuaciones en el Centro de Arte
— Museo de La Panera
— Importe: Incrementar en 1.000 miles €. 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de diversos ministerios
— Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y funciones no 

clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos

— Proyecto 510 Para atender necesidades que 
puedan presentarse en los departamentos ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 1.000 miles € 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa: 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 48 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto: 489 A otras ayudas o subvenciones
— Subconcepto: 07 Al Ateneo Guipuzcoano
— Importe: Incrementar en 36 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 36 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa 334 A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 4 transferencias corrientes
— Artículo 45 A Comunidades autónomas
— Concepto 456 A la CA de Castilla La Mancha 

para el proyecto de Conmemoración en Toledo del 4º 
centenario de la muerte del Greco

— Importe: Incrementar en 150 miles 



110 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales. 
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales. 

— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura
— Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa 337B. Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7: Transferencias de capital
— Artículo 75. A Comunidades Autónomas
— Concepto 750: A Comunidades Autónomas
— Subconcepto 10: A la CA de Castilla La Mancha 

para la restauración del Castillo de Zorita (Guadalaja-
ra)

— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura
— Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa 337B. Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7: Transferencias de capital

— Artículo 75. A Comunidades Autónomas
— Concepto 750: A Comunidades Autónomas
— Subconcepto 11 A la CA de Castilla La Mancha 

para la restauración de las murallas de la ciudad 
medieval de Moya (Cuenca)

— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura
— Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa 337B. Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7: Transferencias de capital
— Artículo 75. A Comunidades Autónomas
— Concepto 750: A Comunidades Autónomas
— Subconcepto 12 A la CA de Castilla La Mancha 

para la restauración del Castillo de Cifuentes (Gua-
dalajara) 

— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 111

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura
— Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa 337B. Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7: Transferencias de capital
— Artículo 75. A Comunidades Autónomas
— Concepto 750: A Comunidades Autónomas
— Subconcepto 13 A la CA de Castilla La Mancha 

para la restauración del Monasterio de Monsalud, 
Córcoles, Sacedón (Guadalajara)

— Importe: Incrementar en 100 miles

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura
— Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa 337B. Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7: Transferencias de capital
— Artículo 75. A Comunidades Autónomas
— Concepto 750: A Comunidades Autónomas
— Subconcepto 14 A la CA de Castilla La Mancha 

para la restauración del Castillo de Molina de Aragón 
(Guadalajara)

— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos

— Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura
— Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa 337B. Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7: Transferencias de capital
— Artículo 75. A Comunidades Autónomas
— Concepto 750: A Comunidades Autónomas
— Subconcepto 16 A la CA de Castilla La Mancha 

para la restauración de pinturas en el Museo Provin-
cial de Guadalajara.

— Importe: Incrementar en 60 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 60 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura
— Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa 337B. Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7: Transferencias de capital
— Artículo 75. A Comunidades Autónomas
— Concepto 750: A Comunidades Autónomas
— Subconcepto 15 A la CA de Castilla La Mancha 

para la restauración de la Cripta de San Francisco 
(Guadalajara)

— Importe: Incrementar en 100 miles 



112 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

 ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 
— Programa: 337B conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo: 63 Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 2005.24.03.1005 Rehabilitación del 
palacio de los Duques del Infantado Importe: 

Anualidad 2008: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura

— Programa: 333 A Museos 
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo: 63 Inversión de reposición
— Concepto: 630 Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 100 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 702 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES: 

ALTA

Proyecto 2008.24.103.0205 2ª Fase del Museo de 
Dulcinea El Toboso (Toledo)

Anualidad 2008: 100 miles

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 717 A la Gerencia de Infraestructu-

ras y Equipamientos de Cultura
— Importe: Incrementar en 100 miles 
 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

Importe: Disminuir en 100 miles

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 113

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNO-
MO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Programa: 333 A Museos 
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo: 63 Inversión de reposición
— Concepto: 630 Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 100 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 702 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES: 

ALTA 

Proyecto 2008 24 103 0210 Museo de Arte Con-
temporáneo de Toledo. Casa de las Cadenas.

Anualidad 2008: 100 miles

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 717 A la Gerencia de Infraestructu-

ras y Equipamientos de Cultura
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos

— Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Programa: 332B. A Bibliotecas 
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo: 62 Inversión nueva
— Concepto: 620 Inversión nueva
— Importe: Incrementar en 100 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 702 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES: 

ALTA 

Proyecto 2008 24 103 0215 Construcción del 
Depósito Bibliográfica Regional. Toledo

Anualidad 2008: 100 miles

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 717 A la Gerencia de Infraestructu-

ras y Equipamientos de Cultura
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.



114 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 
Clasificadas

— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 
imprevistos

— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Programa: 332B Bibliotecas 
— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo: 62 Inversión nueva
— Concepto: 620 Inversión nueva
— Importe: Incrementar en 200 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 702 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 200 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES: 

ALTA

Proyecto 2008 24 103 0220 Equipamiento Biblio-
teca Pública del Estado en Ciudad Real 

Anualidad 2008: 200 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsectores 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 717 A la Gerencia de Infraestructu-

ras y Equipamientos de Cultura
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24
— Servicio 03
— Programa 337B
— Capítulo 7 Transferencias de Capital
— Artículo 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 760
–Subconcepto: 23 Al ayuntamiento de Toro para 

la restauración de La Colegiata de Toro, Zamora 
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos diversos ministerios. 
— Servicio: 02 D. G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales.
— Programa: 929M
— Capítulo: 5 
— Artículo: 51
— Concepto: 510 
— Importe: Disminuir en 200 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24
— Servicio 03
— Programa 337B
— Capítulo 7 Transferencias de Capital
— Artículo 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 760.24 Al ayuntamiento de Camar-

zana de Tera, para acondicionamiento y puesta en 
valor de la villa romana localizada en este munici-
pio.

— Importe: Incrementar en 150 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 115

BAJA 

— Sección 31 Gastos diversos ministerios. 
— Servicio: 02 D. G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales.
— Programa: 929M
— Capítulo: 5 
— Artículo: 51
— Concepto: 510 
— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24
— Servicio 03
— Programa 337B
— Capítulo 7 Transferencias de Capital
— Artículo 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 760.25 Al ayuntamiento de Bellver 

de Campos, Zamora, para contribuir a restauración 
del Monasterio Cisterciense de San Salvador, pro-
piedad del ayuntamiento.

— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos diversos ministerios
— Servicio: 02 D. G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales.
— Programa: 929M
— Capítulo: 5 
— Artículo: 51
— Concepto: 510 
— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24
— Servicio 03
— Programa 337B
— Capítulo 7. Transferencias de Capital
— Artículo 76. A Corporaciones Locales
— Concepto: 760.27 Al ayuntamiento de Burganes 

de Valverde, Zamora, para restauración «Antiguas 
Escuelas»

— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección 31. Gastos diversos ministerios. 
— Servicio: 02. D. G. Presupuestos.
— Programa: 929M

— Capítulo: 5 
— Artículo: 51
— Concepto: 510 
— Importe: Disminuir en 50 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24: Ministerio de Cultura
Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
Programa 337B: Conservación y restauración de 

bienes culturales
Capítulo 6: Inversiones reales
Artículo 63: Inversión de reposición asociada al 

funcionamiento operativo de los servicios.
Concepto: 630 Inversión de reposición asociada 

al funcionamiento operativo de los servicios.
Importe: Incrementar en 150 miles de euros 
Repercusión en el Anexo de inversiones reales 
Proyecto 2005 24 03 7005: Conservación de edifi-

cios del Románico Palentino. (Palencia)
Importe: Incrementar en 150 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles de euros 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24
— Servicio 04
— Programa 334B
— Capítulo 4
— Artículo 48
— Concepto 482
— Subconcepto: 13 A la Fundación Leer León 

para organización de la Feria Infantil y Juvenil
— Importe: Incrementar en 200 miles 



116 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 200 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa: 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 46 A Corporaciones Locales
— Concepto: 462 Otras transferencias a CCLL
— Subconcepto: 03 Al Ayuntamiento de Hinojosa 

(Salamanca) para la difusión del Museo interpretati-
vo del Duero.

— Importe: Incrementar en 150 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles de euros

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa: 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 46 A Corporaciones Locales
— Concepto: 462 Otras transferencias a CCLL

— Subconcepto 04 Al Ayuntamiento de Morille 
(Salamanca) para la promoción del Centro de recep-
ción de peregrinos

— Importe: Incrementar en 150 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles de euros

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 6 Inversiones reales
— Artículo 63 Inversión de reposición asociada al 

funcionamiento operativo de los servicios
— Proyecto 630 Inversión de reposición asociada 

al funcionamiento operativo de los servicios
— Importe: Incrementar en 200 miles € 
Repercusión en el Anexo de inversiones reales 
Proyecto 2000 18 13 0164. Restauración del Casti-

llo de Sagunto
Importe: Incrementar en 200 miles € 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de diversos ministerios 
— Servicio 02 D.G: Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
— Programa 929 M. Imprevistos y funciones no 

clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender necesidades que 

puedan presentarse en los departamentos ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 200 miles €

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 117

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural 
— Programa: 334 A Promoción y cooperación 

cultural 
— Capítulo: 7 Transferencias de capital 
— Artículo: 76 A corporaciones locales 
— Concepto 761.00 Al Ayuntamiento de Godella 

para la Rehabilitación del edificio «Villa Eugenia» 
para su utilización como centro cultural y de exposi-
ciones 

— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural 
— Programa: 334 A Promoción y cooperación 

cultural 
— Capítulo: 7 Transferencias de capital 
— Artículo: 76 A corporaciones locales 
— Concepto 761.01 Al Ayuntamiento de Godella 

para la Rehabilitación del antiguo matadero munici-
pal y su entorno y adecuación para actividades rela-
cionadas con la juventud

— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos

— Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural 
— Programa: 334 A Promoción y cooperación 

cultural 
— Capítulo: 7 Transferencias de capital 
— Artículo: 76 A corporaciones locales 
— Concepto 761.02 Al Ayuntamiento de Alcublas 

(Valencia) para la rehabilitación integral de «Los 
molinos de viento» (Alcublas)

— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa: 334 A Promoción y cooperación 

cultural
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76 A corporaciones locales
— Concepto 761.03 Al Ayuntamiento de Portuga-

lete para intervenciones en Rialia Museo de la Indus-
tria de Portugalete

— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.



118 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 
Clasificadas

— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 
imprevistos

— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los  Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 200 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa: 334 A Promoción y cooperación 

cultural
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76 A corporaciones locales
— Concepto 761.04 Al Ayuntamiento de Ermua, 

para intervenciones en el Cinema Ermua 
— Importe: Incrementar en 400 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 400 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa 334 A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 4 transferencias corrientes
— Artículo 48 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto 489 Otras ayudas y subvenciones
— Subconcepto 09 Al CIT de Tolosa (Guipúzcoa)
— Importe: Incrementar en 20 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 20 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa 334 A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A Corporaciones locales
— Concepto 761.05 Al Ayuntamiento de Zumárra-

ga para el Centro de Interpretación de la Antigua en 
Zumárraga (Guipúzcoa)

— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 333 A Museos
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A Corporaciones locales



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 119

— Concepto 760 A Ayuntamientos, Diputaciones 
y otros entes locales

— Subconcepto 31 Al Ayuntamiento de Irún para 
el Edificio de cubrición de las Termas del Museo 
Romano Oiasso en Irún (Guipúzcoa)

— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa 334 A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A Corporaciones locales
— Concepto 761.06 Al Ayuntamiento de Rentería 

para la Nueva Biblioteca Municipal en Errenteria 
(Guipúzcoa)

— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa: 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 75 A Comunidades Autónomas
— Concepto: 750.17 A la C.A. de Andalucía para 

la rehabilitación del castillo de San Luis en Estepona 
(Málaga).

— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 B Teatro 
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 46 A Corporaciones Locales
— Concepto: 464 Programa de apoyo a Festiva-

les, Muestras, Ferias y otras actividades teatrales y 
circenses organizadas por Corporaciones Locales

— Subconcepto 40 Al Ayuntamiento de Mijas 
para el festival de teatro de Mijas

Importe: Incrementar en 50 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 4 Transferencias Corrientes
— Artículo: 40 De la Administración del Estado
— Concepto: 400 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 50 miles 



120 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsectores 
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 41 A organismos autónomos
— Concepto: 416 Al instituto nacional de las Artes 

escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura.
— Servicio 05
— Programa 334A
— Capítulo 4
— Artículo 46
— Concepto 462 Otras transferencias a CCLL
462 00 Al Ayuntamiento de Corafe (Granada) para 

la difusión del Centro de Interpretación de la Cultura 
Megalítica. 

— Importe: Incrementar en 50 miles. 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura.
— Servicio 05
— Programa 334A
— Capítulo 4
— Artículo 46
— Concepto 462 Otras transferencias a CCLL

462 01 Al Ayto. de Monachil (Granada) para la difu-
sión del Yacimiento arqueológico «Cerro de la 
Encina»

— Importe: Incrementar en 50 miles. 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura.
— Servicio 05
— Programa 334A
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto 761.07 Al Ayuntamiento de Huéscar 

(Granada) para la rehabilitación del Convento de 
San Francisco como Centro de Iniciativas Culturales

— Importe: Incrementar en 50 miles. 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 121

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura.
— Servicio 05
— Programa 334A
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto 761.08 Al Ayuntamiento de Ogíjares 

(Granada) para la rehabilitación de un cortijo como 
sede de la Escuela de Flamenco «Eva la Yerbabuena»

— Importe: Incrementar en 50 miles. 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura.
— Servicio 05: Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa 334 A promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 4 transferencias corrientes
— Artículo 48 a familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto 489 Otras ayudas y subvenciones
— Subconcepto 13 A la Fundación Ayala
— Importe: Incrementar en 50 miles. 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura.
— Servicio 05
— Programa 334A
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto 761.09 Al Ayuntamiento de Castril 

(Granada) para la construcción de la sede de la Fun-
dación Saramago

— Importe: Incrementar en 150 miles. 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24: Ministerio de Cultura.
— Servicio 05
— Programa 334A
— Capítulo 4
— Artículo 46
— Concepto 462 Otras transferencias a CCLL
— Subconcepto 02 Al Ayuntamiento de Monte-

frío (Granada) para la difusión del yacimiento 
arqueológico de «La Peña de los Gitanos».

— Importe: Incrementar en 50 miles. 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles

 



122 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 B Teatro 
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A Corporaciones Locales
— Concepto 766 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes Locales
— Subconcepto 05 Al Ayuntamiento de Baza 

(Granada) para la rehabilitación del Teatro Dengra
— Importe: Incrementar en 50 miles. 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 700 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 50 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 716 Al instituto nacional de las Artes 

escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 B Teatro 
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A Corporaciones Locales
— Concepto 766 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes Locales
— Subconcepto 06 Al Consorcio para la construc-

ción del Espacio Escénico de Granada
— Importe: Incrementar en 150 miles. 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 700 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 150 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 716 Al instituto nacional de las Artes 

escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 123

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

Sección 24: Ministerio de Cultura
Servicio 03: Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
Programa 337B: Conservación y restauración de 

bienes culturales
Capítulo 6: Inversiones reales
Artículo 63: Inversión de reposición asociada al 

funcionamiento operativo de los servicios.
Concepto: 630 Inversión de reposición asociada 

al funcionamiento operativo de los servicios. 
Importe: Incrementar en 150 miles de euros 

Repercusión en el Anexo de inversiones reales 

Proyecto 2005 24 03 5000: Recuperación de espa-
cios abovedados de la Catedral de Jaén

Importe: Incrementar en 150 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministeriales.
— Importe: Disminuir en 150 miles de euros

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Programa: 332 A Archivos
— Capítulo: 6 Inversiones reales
— Artículo: 62 Inversión nueva
— Concepto: 620 Inversión nueva
— Importe: Incrementar en 150 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 103 Gerencia de Infraestructuras y 

Equipamientos de Cultura
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 702 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 150 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES: 

ALTA 

Proyecto 2001 18 103 0131 Archivo Histórico pro-
vincial de Sevilla. Nueva sede

Anualidad 2008: Incrementar en 150 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaria y Servi-

cios generales
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 717 A la Gerencia de Infraestructu-

ras y Equipamientos de Cultura
— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos
Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 A Música y Danza 
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes 
— Artículo: 48 A Familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto: 485 Apoyo a programas líricos y de 

danza
— Subconcepto 02 A la fundación del festival de 

Opera de oviedo para el desarrollo de su temporada 
lírica.

— Importe: Incrementar en 300 miles 



124 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 4 Transferencias Corrientes
— Artículo: 40 De la Administración del Estado
— Concepto: 400 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 300 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 41 A organismos autónomos
— Concepto: 416 Al instituto Nacional de las 

Artes Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 A Música y Danza 
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes 
— Artículo: 48 A Familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto: 486 A Entidades Corales
— Subconcepto 06 A la Asociación Orfeón Maho-

nés en Maó, Menorca.
— Importe: Incrementar en 250 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
Capítulo: 4 Transferencias Corrientes
— Artículo: 40 De la Administración del Estado
— Concepto: 400 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 250 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes
— Artículo: 41 A organismos autónomos
— Concepto: 416 Al instituto Nacional de las 

Artes Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 250 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 250 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 333 A Museos
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A Corporaciones locales
— Concepto 760 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto 01 Al Ayuntamiento de Eivissa 

para intervenciones en el Museo Puget
— Importe: Incrementar en 100 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 125

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los  Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales. 

— Importe: Disminuir en 100 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 333A Museos
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A corporaciones locales
— Proyecto 760 Aytos, Diputaciones y otros entes 

locales
Subconcepto 760.02 Al Ayuntamiento de El Paso
— Isla de la Palma para el Museo de la Seda
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de diversos ministerios 
— Servicio 02 D.G. Presupuestos. Gastos de los 

Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y funciones no 

clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender necesidades que 

puedan presentarse en los departamentos ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 A Música y Danza
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 

— Artículo: 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 762 Transferencias a corporaciones 

Locales para construcción de auditorios
— Subconcepto 15 Al Ayuntamiento de Pájara. 

Construcción de Auditorium
— Importe: Incrementar en 300 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 700 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 300 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 716 Al instituto nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa 334 A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A Corporaciones locales



126 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Concepto 767 A Ayuntamientos, Diputaciones 
y otros entes locales

— Subconcepto 10 Al Ayuntamiento del Puerto 
de la Cruz para restauración de Casa Ventoso para 
Biblioteca Municipal en Puerto de la Cruz (Tenerife)

— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales. 
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales. 

— Importe: Disminuir en 200 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa 334 A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo 7 Transferencias de capital
— Artículo 76 A Corporaciones locales
— Concepto 767 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto 11 Al Ayuntamiento de Candela-

ria para el Proyecto de Biblioteca Central Urbana en 
Candelaria (Tenerife) 

— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales. 
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Proyecto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales. 

— Importe: Disminuir en 150 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa: 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 75 A Comunidades Autónomas
— Concepto: 750 A Comunidades Autónomas
— Subconcepto: 18 A la CA de Canarias para el 

Proyecto de Restauración del Convento de San 
Francisco (Tenerife)

— Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNO-
MO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Organismo: 101 Instituto de la Cinematografía 

y de las Artes Audiovisuales
— Programa: 335 C Cinematografía 
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes 
— Artículo: 48 A familias e instituciones sin fines 

de lucro
— Concepto: 480 A familias e instituciones sin 

fines de lucro
Subconcepto: 02 Al Festival de Cine Ecológico del 

Puerto de La Cruz (Tenerife) 
— Importe: Incrementar en 50 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Organismo: 101 Instituto de la Cinematografía 

y de las Artes Audiovisuales
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes 
— Artículo: 40 De la Administración del Estado



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 127

— Concepto: 400.00 Del Ministerio de Cultura 
subvención de funcionamiento

— Importe: Incrementar en 50 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 4 Transferencias corrientes 
— Artículo: 41 A organismos autónomos
— Concepto: 414 Al Instituto de la cinematografía 

y de las Artes Audiovisuales
— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 50 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNO-
MO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335 B Teatro 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 766 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto 07 Al Ayuntamiento de La Lagu-

na (Tenerife) para la restauración del Teatro Leal en 
La Laguna

— Importe: Incrementar en 250 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24
— Organismo: 201 INAEM

— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 700 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 250 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales 
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res 
— Capítulo: 7 Transferencias de Capital 
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 716 Al instituto nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 250 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 250 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa: 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 760 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto 33 Al Cabildo de Gran Canaria 

para actuaciones en el Poblado Aborigen «La Guan-
cha» en Gran Canaria

— Importe: Incrementar en 150 miles 



128 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales
— Programa: 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 760 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto 34 Al Cabildo de Gran Canaria 

para la rehabilitación del antiguo hospital de San 
Martín para museo y centro cultural

— Importe: Incrementar en 60 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 60 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO  DE CULTURA 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura 
— Servicio: 03 Dirección General de Bellas Artes 

y Bienes Culturales 

— Programa: 337B conservación y restauración 
de bienes culturales

— Capítulo: 6 Inversiones reales 
— Artículo 63: Inversión de reposición
— Importe: Incrementar en 300 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Proyecto 2008 24 03 0235 Restauración de la 
Catedral de Las Palmas en Gran Canaria

Anualidad 2008: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNOMO: 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Organismo: 201 INAEM
— Programa: 335B Teatro
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 76 A Corporaciones Locales
— Concepto: 766 A Ayuntamientos, Diputaciones 

y otros entes locales
— Subconcepto 04 Al Ayuntamiento de Las Pal-

mas para equipamiento del Teatro Pérez Galdós
— Importe: Incrementar en 100 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Organismo: 201 INAEM
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 70 De la Administración del Estado
— Concepto: 700 Del Departamento a que está 

adscrito
— Importe: Incrementar en 100 miles 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 129

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

— Sección: 24 Ministerio de Cultura
— Servicio: 01 Ministerio, Subsecretaría y Servi-

cios generales
— Programa: 000X Transferencias entre subsecto-

res
— Capítulo: 7 Transferencias de capital
— Artículo: 71 A organismos autónomos
— Concepto: 716 Al instituto nacional de las Artes 

escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales.
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales.

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 333A Museos
— Artículo 76 A Corporaciones Locales
— Concepto 760
— Subconcepto (nuevo): Al Ayuntamiento de 

Vilafranca para financiar la reforma y ampliación del 
Museu de Vilafranca-Museu del Vi

— Importe: 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de diversos Ministerios
— Servicio 02
— Programa 929M
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe.–1.000 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05
— Programa 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Artículo 76
— Concepto (nuevo). Al Ayuntamiento de Madro-

ñera (Cáceres) para la construcción de un Central de 
Cultura para Biblioteca, Ludoteca y otras dependen-
cias culturales formativas

— Importe: 40,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe.–40,00 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05 Dirección General de Cooperación 

y Comunicación Cultural
— Programa 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Artículo 76
— Concepto (nuevo). Al Ayuntamiento de Entre-

rríos (Badajoz) para Rehabilitación—remodelación 
de la primera Planta del Centro Social para usos de 
Casa de la Cultura, Biblioteca, salas de internet y 
actos culturales

— Importe: 40,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otros imprevistos



130 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

— Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe.–40,00 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Artículo 63
— Proyecto (nuevo): Actuaciones de recupera-

ción y puesta en valor de la Arqueología Industrial 
en el Valle de Turón

— Provincia: Asturias
— Importe: 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe.–1.000 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 05
— Programa 334A Promoción y cooperación cul-

tural
— Capítulo: 4
— Artículo 48
— Concepto 48900. A Fundaciones y Asociacio-

nes con dependencia orgánica de partidos políticos 
con representación en las Cortes Generales, para 
funcionamiento y actividades de estudio y desarro-
llo del pensamiento político, social y cultural.

— Importe: 1.000,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales

— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 
Clasificadas

— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 
imprevistos

— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe.–1.000 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 01
— Programa 000 X Transferencias internas
— Concepto 416 Al Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 200 miles 

REPERCUSIÓN EN LOS PRESUPUESTOS DEL INSTI-
TUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE 
LA MÚSICA 

ALTA EN INGRESOS 

Aplicación presupuestaria: 24.201.400. Del depar-
tamento al que esta adscrito

Importe: Se incrementa su dotación en 200 miles 

ALTA EN GASTOS 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
Programa 335A Música y danza
Concepto 48000 A la Confederación de Juventu-

des Musicales de España
Importe Se incrementa su dotación por importe 

de 200 miles

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 131

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 01
— Programa 000 X Transferencias internas
— Concepto 716 Al Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 1.500 miles 

REPERCUSIÓN EN LOS PRESUPUESTOS DEL INSTI-
TUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE 
LA MÚSICA 

ALTA EN INGRESOS 

Aplicación presupuestaria: 24.201.700. Del depar-
tamento al que esta adscrito

Importe: Se incrementa su dotación en 1.500 
miles 

ALTA EN GASTOS 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
Programa 335A Música y danza
Capítulo 7
Artículo 76
Concepto (nuevo) Al Ayuntamiento de Matadepe-

ra. Escuela de música y teatro auditorio
Importe Se incrementa su dotación por importe 

de 1.500 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 01
— Programa 000 X Transferencias internas
— Concepto 416 Al Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 100 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 100 miles 

REPERCUSIÓN EN LOS PRESUPUESTOS DEL INSTI-
TUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE 
LA MÚSICA 

ALTA EN INGRESOS 

Aplicación presupuestaria: 24.201.400. Del depar-
tamento al que esta adscrito

Importe: Se incrementa su dotación en 100 miles 

ALTA EN GASTOS 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
Programa 335A Música y danza
Capítulo 4
Artículo 48
Concepto: 48006 A la Asociación Cultural Castell 

de Perelada para el desarrollo de su Festival
Importe Se incrementa su dotación por importe 

de 100 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 01
— Programa 000 X Transferencias internas
— Concepto 416 Al Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 100,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 100 miles 



132 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

REPERCUSIÓN EN LOS PRESUPUESTOS DEL INSTI-
TUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE 
LA MÚSICA 

ALTA EN INGRESOS 

Aplicación presupuestaria: 24.201.400. Del depar-
tamento al que esta adscrito

Importe: Se incrementa su dotación en 100 miles 

ALTA EN GASTOS 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
Programa 335A Música y danza
Capítulo 4
Artículo 48
Concepto (nuevo) Festival Jardins de Cap Roig
Importe Se incrementa su dotación por importe 

de 100 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 01
— Programa 000 X Transferencias internas
— Concepto 416 Al Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 500 miles 

REPERCUSIÓN EN LOS PRESUPUESTOS DEL INSTI-
TUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE 
LA MÚSICA 

ALTA EN INGRESOS 

Aplicación presupuestaria: 24.201.700. Del depar-
tamento al que esta adscrito

Importe: 500 miles 

ALTA EN GASTOS 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
Programa 335B Teatro
Capítulo 7
Artículo 76
Concepto (nuevo) Ayuntamiento de Premià de 

Mar para la rehabilitación del teatro— auditorio de 
la Amistat Obrera

Importe 500 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 01
— Programa 000 X Transferencias internas
— Concepto 716 Al Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 200,00 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 200,00 miles 

REPERCUSIÓN EN LOS PRESUPUESTOS DEL INSTI-
TUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE 
LA MÚSICA 

ALTA EN INGRESOS 

Aplicación presupuestaria: 24.201.700. Del depar-
tamento al que esta adscrito

Importe: 200,00 miles 

ALTA EN GASTOS 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
Programa 335B Teatro
Capítulo 7
Artículo 76
Concepto (nuevo) Al Ayuntamiento de Sant Feliu 

de Pallerols para la construcción del Teatro
Importe 200,00 miles

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 133

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 01
— Programa 000 X Transferencias internas
— Concepto 416 Al Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
— Importe: Incrementar en 2.000 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 2.000 miles 

REPERCUSIÓN EN LOS PRESUPUESTOS DEL INSTI-
TUTO NACIONAL DE LAS ARTES ESCÉNICAS Y DE 
LA MÚSICA 

ALTA EN INGRESOS 

Aplicación presupuestaria: 24.201.700. Del depar-
tamento al que esta adscrito

Importe: 2.000 miles 

ALTA EN GASTOS 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Organismo 201 Instituto Nacional de las Artes 

Escénicas y de la Música
Programa 335B Teatro
Capítulo 7
Artículo 76
Concepto (nuevo) Al Ayuntamiento de Vic para la 

construcción del complejo cultural (teatro de Vic)
Importe 2.000 miles

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Artículo 63 Inversión asociada al funciona-

miento operativo de los servicios
— Proyecto 2000 18 13 0156 «Restauración del 

castillo de Figueres»
— Importe: Incrementar en 250 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 250 miles 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo) Rehabilitación edificio Can 

Ramis en el municipio de Sant Celoni
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Artículo 63 Inversión asociada al funciona-

miento operativo de los servicios
— Proyecto (nuevo) Restauración del Monasterio 

de Vallbona de les Monges
— Importe: Incrementar en 100 miles 



134 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo) Restauración del Castillo de 

Montsoriu
— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo) Rehabilitación recinto 

«Rogelio Rojo» en Masquefa
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 500 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03
— Programa 337B
— Artículo 78
— Importe: 150 miles 
Proyecto de Inversión: (Nuevo) A la Casa del 

Poble de Blanes 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe.–150 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
— Programa 337B Conservación y restauración 

de bienes culturales
— Concepto 761 (nuevo) Rehabilitación masía 

medieval de Palau de Plegamans
— Importe: 500 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos de Diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 135

— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 
Clasificadas

— Concepto 510 Para atender a necesidades que 
puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe.–500 miles 

 

SECCIÓN 24. MINISTERIO DE CULTURA 

ALTA

EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO AUTÓNO-
MO 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Organismo 101 Instituto de la Cinematografía 

y de las Artes Audiovisuales
— Programa 335 C Cinematografía
— Capítulo 4 Transferencias corrientes
— Artículo 45 A Comunidades Autónomas
— Concepto 450 Para el establecimiento de ayu-

das o créditos a transferir mediante Convenios a los 
Organismos competentes de las Comunidades 
Autónomas, con lengua propia distintas del 
castellano, a fin de fomentar la producción, distribu-
ción y promoción de la industria cinematográfica y 
audiovisual en las lenguas cooficiales.

— Importe: Incrementar en 2.500 miles 

ALTA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

— Sección 24 Ministerio de Cultura
— Organismo 101 Instituto de la Cinematografía 

y de las Artes Audiovisuales
— Capítulo 4 Transferencias corrientes
— Artículo 40 De la Administración del Estado
— Concepto 400.00 Del Ministerio de Cultura 

subvención de funcionamiento
— Importe: Incrementar en 2.500 miles 

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL 
ESTADO 

ALTA

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 01 Ministerio, Subsecretaría y Servicios 

generales
Programa 000X Transferencias entre subsectores
Capítulo 4 Transferencias corrientes
Artículo 41 A organismos autónomos
Concepto 414 Al Instituto de la cinematografía de 

las Artes Audiovisuales
Importe 2.500 miles 

BAJA 

Sección 24 Ministerio de Cultura
Servicio 03 Dirección General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales
Programa 337B Conservación y restauración de 

bienes culturales
Capítulo 6 Inversiones reales
Artículo 63 Inversión de reposición
Concepto 630 Inversión de reposición
Importe: Disminuir en 2.500 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES: 

24.03.337B 62 Proyecto 1997 18 13 0054 Disminuir 
en 500 miles

24.03.337B 62 Proyecto 1998 18 13 0104 Disminuir 
en 600 miles

24.03.337B 62 Proyecto 1997 18 13 0061 Disminuir 
en 325 miles

24.03.337B 62 Proyecto 1997 18 13 0070 Disminuir 
en 325 miles

24.03.337B 62 Proyecto 1997 18 13 0079 Disminuir 
en 425 miles

24.03.337B 62 Proyecto 1999 18 13 0156 Disminuir 
en 325 miles 

 

SECCIÓN 25. MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 

ALTA

Sección 25: Ministerio de la Presidencia
Servicio 02: Ministerio y Servicios Generales
Programa 912.O: Relaciones con las Cortes Gene-

rales, Secretariado del Gobierno y Apoyo a la Alta 
Dirección

Artículo 44: A Sociedades Mercantiles Estatales, 
EE.PP. y otros Organismos Públicos

Concepto 440: Al Consorcio para la conmemora-
ción del Bicentenario de la Constitución de 1812

Importe: 300,00 miles de € 

BAJA 

Sección 25: Ministerio de la Presidencia
Servicio 02: Ministerio y Servicios Generales
Programa 000.X: Transferencias internas
Artículo 71: A Organismos Autónomos
Concepto 717: Al Consejo de Administración del 

Patrimonio Nacional
Importe: 300,00 miles de € 



136 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

REPERCUSIÓN EN EL PRESUPUESTO DE INGRE-
SOS DEL ORGANISMO AUTÓNOMO CONSEJO DE 
ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO NACIONAL: 

ALTA

Sección 25: Ministerio de la Presidencia
Organismo 103: Consejo de Administración del 

Patrimonio Nacional 
Artículo 87: Remanente de tesorería
Concepto 870: Remanente de tesorería
Importe: 300,00 miles de € 

BAJA 

Sección 25: Ministerio de la Presidencia
Organismo 103: Consejo de Administración del 

Patrimonio Nacional 
Artículo 70: De la Administración del Estado
Concepto 700: Del departamento al que está ads-

crito
Importe: 300,00 miles de € 

 

SECCION 25. MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

ALTA

Sección 25: Ministerio de la Presidencia
Servicio 02: Ministerio y Servicios Generales
Programa 912.O: Relaciones con las Cortes Gene-

rales, Secretariado del Gobierno y Apoyo a la Alta 
Dirección

Artículo 48: A familias e instituciones sin fines de 
lucro

Concepto (nuevo): Indemnización a ex presos 
sociales represaliados por su condición de homo-
sexuales por las leyes franquistas de vagos y 
maleantes y de peligrosidad social

Importe: 2.000 miles de € 

BAJA 

Sección 31 Gastos de diversos Ministerios
Servicio 02. Ministerio y Servicios Generales
Programa 929M
Artículo 51
Importe: 2.000 miles de € 

 

SECCIÓN 26. MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSU-
MO 

ALTA

— Sección 26
— Servicio 01
— Programa 311M
— Capítulo 7
— Artículo 74

— Concepto (Nuevo) Consorcio Parc Recerca 
Biomédica de Barcelona

— Importe: Incrementar en 3.000 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 3.000 miles 

 

SECCIÓN 26. MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSU-
MO 

ALTA

— Sección 26 Ministerio de Sanidad y Consumo
— Servicio 11 Secretaría General de Sanidad
— Programa 311O Cohesión y calidad del Siste-

ma Nacional de Salud
— Transferencias de Capital: 753 A la Comunidad 

Autónoma de Cantabria para financiar inversiones 
en el Hospital Universitario «Marqués de Valdecilla» 
de Santander, según convenio a suscribir

— Importe: Incrementar en 30.000 miles de 
euros 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 30.000miles 

 

SECCIÓN 26. MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSU-
MO 

Modificar el estado de gastos de la Sección 26: 
Ministerio de Sanidad y Consumo 

ALTA

— Sección 26 Ministerio de Sanidad y Consumo
— Servicio 01
— Programa 000X Transferencias internas
— Artículo 416 Al Instituto de Salud Carlos III
— Importe: Incrementar en 1.000,00 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 137

— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 1.000,00 miles 
Repercusión en los Presupuestos del Instituto de 

Salud Carlos III 

Alta en ingresos 

Transferencia corriente procedente del Ministerio 
de Sanidad y Consumo

Importe: Se incrementa su dotación en 1.000,00 
miles 

Alta en gastos 

Sección 26 Ministerio de Sanidad y Consumo
Organismo 203
Programa 465A
Concepto (nuevo) 480.03 Proyecto IDIBAPS. Hos-

pital Clínic (Barcelona)
Importe: 1.000 miles

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 7 
— Artículo 76
— Concepto (nuevo) Al Ayuntamiento de Mondo-

ñedo. Accesos al Complejo Cultural Álvaro Cunquei-
ro. 

— Importe: Incrementar en 1.500 miles 

BAJA 

— Sección 31 Gastos Diversos Ministerios 
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los Departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y Funciones no 

Clasificadas 
— Capítulo 5 Fondo de Contingencia y otros 

imprevistos
— Artículo 51 Otos imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: Disminuir en 1.500 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

Servicio 009. Dirección General de Arquitectura y 
Política de Vivienda

Programa 261N. Promoción, admón. y ayudas 
para rehabil. y acceso a vivienda

Concepto 782 

Donde dice: Subsidiación de intereses de prestar-
nos y otros apoyos a viviendas

Debe decir: Ayudas para renta de emancipación 
de jóvenes, subsidiación de intereses de préstamos, 
y otros apoyos a la vivienda 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

MODIFICACIÓN DE DENOMINACIÓN DE UN PRO-
YECTO 

Aplicación presupuestaria: 27.09.2610.61
Código de identificación superproyecto: 

198817079101
Código de identificación proyecto: 200727090503

Denominación actual: «Restauracion-rehabilitacion 
de La Casa de la Vida para usos Administrativos del 
consistorio en Torrevelilla (Teruel)». 

Debe decir: «Restauración-rehabilitación de la Casa 
de la Villa para usos Administrativos del consistorio 
en Torrevelilla (Teruel)».

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

MODIFICACIÓN DE DENOMINACIÓN DE UNA SUB-
VENCIÓN 

Aplicación presupuestaria: 27.09.26 10.788
Denominación actual: «Rehabilitación del patri-

monio Entidades sin fines de lucro».

Debe decir: «Para investigación, desarrollo e 
innovación tecnológica (I+D+I). Innovación y cali-
dad».

Por tanto, e1 Subconcepto 788.05 «Para investiga-
ción, desarrollo e innovación tecnológica (I+D+I). 
Innovación y calidad» debe desaparecer por duplici-
dad. 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261— O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2006.27.09.0634. Restauración Cole-

giata de San Miguel en Alfaro (La Rioja) III Fase
— Importe: Incrementar en 100 miles 



138 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Capítulo 5 
— Artículo 51 
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 100 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 1999.17.09.0200. Rehabilitación Edifi-

cio Real Fábrica Paños Ezcaray (La Rioja)
— Importe: Incrementar en 50 miles de euros 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Capítulo 5 
— Artículo 51 
— Concepto 510 
–Importe: Disminuir en 50 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Iglesia del Socors en Ciuta-

della, Menorca. Inicio de la rehabilitación. 
— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección 31 
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510 
— Importe: Disminuir en 50 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Reforma del Teatro de «Es 

Born» de Ciutadella en Menorca. 
— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección 31 
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Proyecto 510
— Importe: Disminuir en 50 miles 

 

SECCIÓN 27 MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección. 27 Ministerio de Vivienda
— Servicio. 09
— Programa. 261-O
— Capítulo. 6
— Artículo. 61
— Proyecto. (Nuevo) Restauración Castillo de 

Garci-Muñoz (Cuenca)
— Importe: Incrementar en 50 miles 

BAJA 

— Sección 31 
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Proyecto 510
— Importe: Disminuir en 50 miles 

 

SECCIÓN 27 MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección. 27 Ministerio de Vivienda
— Servicio. 09 Dirección General Arquitectura y 

Política de Vivienda
— Programa. 261-O
— Capítulo. 6
— Artículo. 61



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 139

— Proyecto. 2002.17.09.0530 Urbanización del 
casco antiguo de Sigüenza (Guadalajara)

— Importe: Incrementar en 25 miles 

BAJA 

— Sección. 31
— Servicio. 02
— Programa. 929M
— Capítulo. 5 
— Artículo. 51
— Proyecto. 510
— Importe: Disminuir en 25 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27. Ministerio de Vivienda
— Servicio 09. Dirección General de Arquitectura 

y política de vivienda
— Programa. 261-O
— Capítulo. 6 
— Artículo. 61
— Proyecto. 2008.27.09.0525 Rehabilitación del 

Teatro Olimpia de Medina del Campo (Valladolid)
— Importe: Incrementar en 25 miles 

BAJA 

— Sección 31. Gastos de Diversos Ministerios 
— Servicio 02 
— Programa 929M
— Capítulo 5 
— Artículo 51
— Proyecto 510
— Importe: Disminuir en 25 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6 
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Obras de reconstrucción de 

los edificios en la calle Gaspar Arroyo números 2, 4, 
y 6 de Palencia

— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección 31 
— Servicio 02

— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 9
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto 2006.27.09.0802 Conversión de la 

antigua cárcel de Palencia en Centro Cívico y Cultu-
ral.

— Importe: Incrementar en 200 miles 

BAJA 

— Sección 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 200 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 9
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo): Actuaciones de rehabilita-

ción urbana en Peñaranda y Béjar.
–Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 31 
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 



140 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 9
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo): Museo de la Industria Textil 

(Béjar)
–Importe: Incrementar en 150 miles 

BAJA 

— Sección 31 
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 150 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Reurbanización antiguos 

espacios aduaneros Puente de Santiago. Irún
— Importe: Incrementar en 750 miles 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Capítulo 5 
— Artículo 51 
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 750 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61

— Proyecto (nuevo) Recuperación del edificio del 
Cuerpo de Aduana de Behobia. Irún.

— Importe: Incrementar en 650 miles 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Capítulo 5 
— Artículo 51 
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 650 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

Sección: 27
Servicio: 09
Programa: 261 0
Artículo: 61
Proyecto: (nuevo). Remodelación de las Plazas de 

Montserrat
Importe: Incremento en: 300 miles 

BAJA 

Sección: 31
Servicio: 02
Programa: 929M
Capítulo: 5
Artículo: 51
Concepto: 510
Importe: Incremento en: 300 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

Sección: 27
Servicio: 09
Programa: 261 N
Artículo: 75 A Comunidades Autónomas
Proyecto: 75204 Canarias
Importe: Incrementar en: 1 .000 miles 

BAJA 

Sección: 31
Servicio: 02
Programa: 929M
Capítulo: 5
Artículo: 51
Concepto: 510
Importe: Disminuir en: 1.000 miles 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 141

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (Nuevo) Sala Multiusos Les Planes
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (Nuevo) Rehabilitación Castell de 

Vallmol
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261 O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto Rehabilitación Teatro de Olot
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección 31
— Servicio 02
— Programa 929M
— Capítulo 5
— Artículo 51
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 300 miles

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

Sección 27
Servicio 09
Programa 261 O
Capítulo 6
Artículo 61
Proyecto 2007.27.09.0538. Rehabilitación Casa Dalí 

en Figueres
Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

Sección 31
Servicio 02
Programa 929M
Capítulo 5
Artículo 51
Concepto 510
Importe: Disminuir en 500 miles

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Rehabilitación Castell del 

Paborda (nuevo)
— Importe: Incrementar en 500 miles 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Capítulo 5 
— Artículo 51 
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 500 miles 

 



142 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Rehabilitación mercado 

minorista de Tarragona
— Importe: Incrementar en 300 miles 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Capítulo 5 
— Artículo 51 
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 300 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27
— Servicio 09
— Programa 261-O
— Capítulo 6
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Rehabilitación Castell de 

Verdú (nuevo)
— Importe: Incrementar en 1.000 miles 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Capítulo 5 
— Artículo 51 
— Concepto 510
— Importe: Disminuir en 1.000 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27 Ministerio de Vivienda
— Servicio 09 D.G. Arquitectura y Política de 

Vivienda
— Programa 261-O Ordenación y Fomento de la 

Edificación
— Artículo 61
— Proyecto (nuevo) Rehabilitación del teatro 

Capitol de Cieza
— Importe: 300 miles 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Concepto 510
— Importe.–300 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27 Ministerio de Vivienda
— Servicio 05 Dirección General de Arquitectura 

y Política de Vivienda
— Programa 261N Promoción, admón. y ayudas 

para rehábil. y acceso a vivienda
— Artículo 75 A Comunidades Autónomas
— Concepto 75009 a la C.A. de Cataluña. Remo-

delación de barrios de Barcelona
— Importe: 5.000 miles 

BAJA 

— Sección: 31 Gastos de diversos Ministerios
— Servicio 02 Dirección General de Presupues-

tos. Gastos de los departamentos Ministeriales
— Programa 929M Imprevistos y funciones no 

clasificadas
— Artículo 51 Otros imprevistos
— Concepto 510 Para atender a necesidades que 

puedan presentarse en los Departamentos Ministe-
riales

— Importe: 5.000 miles 

 

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27 Ministerio de Vicienda
— Servicio 09 D.G. Arquitectura y Política de 

Vivienda
— Programa 261-O Ordenación y Fomento de la 

Edificación
— Capítulo 7
— Artículo 76
— Concepto (nuevo) Al Ayuntamiento de Molins 

de Rei. Rehabilitación Mercado
— Importe: 2.000 miles 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Concepto 510
— Importe: 2.000 miles 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 143

SECCIÓN 27. MINISTERIO DE VIVIENDA 

ALTA

— Sección 27 Ministerio de Vicienda
— Servicio 09 D.G. Arquitectura y Política de 

Vivienda
— Programa 261N
— Concepto 750.11 Remodelación de barrios en 

Vic
— Importe: 1.000 miles 

BAJA 

— Sección: 31 
— Servicio 02 
— Programa 929M 
— Concepto 510
— Importe.–1.000 miles 

 

SECCIÓN 31. GASTOS DE DIVERSOS MINISTERIOS 

Sin modificaciones

 

SECCIÓN 32. ENTES TERRITORIALES 

Sin modificaciones

 

SECCIÓN 33. FONDOS DE COMPENSACIÓN INTERTE-
RRITORIAL 

Sin modificaciones

 

SECCIÓN 34. RELACIONES FINANCIERAS CON LA 
UNIÓN EUROPEA 

Sin modificaciones

 

SECCIÓN 35. FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS 
IMPREVISTOS 

Sin modificaciones

 

SECCIÓN 60. SEGURIDAD SOCIAL 

Al Presupuesto de la Seguridad Social (IMSERSO) 

ANEXO DE INVERSIONES REALES 

Crédito Orgánica Programa Económica Proyecto Importe (miles €)

ALTA 60 001 3131 622.1 30620267 C.E.R Parkinson-Murcia-Cartagena 200,00 

BAJA 60 001 3131 622.1 91621162 25,00

BAJA 60 001 3132 622.1 91620455 25,00

BAJA 60 001 3138 623 91620282 75,00

BAJA 60 001 3138 636 91630182 25,00

BAJA 60 001 3591 626 91620201 50,00

Repercusión en el Presupuesto de Gastos de la Sección 60: 

Crédito Orgánica Programa Económica Importe (miles €)

ALTA 60 001 231C 622 200,00 

BAJA 60 001 231C 622 25,00

BAJA 60 001 231D 622 25,00

BAJA 60 001 231E 623 75,00

BAJA 60 001 231E 636 25,00

BAJA 60 001 239M 626 50,00
 

 



144 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

Al Presupuesto de la Seguridad Social (Tesorería 
General de la Seguridad Social) 

ANEXO DE INVERSIONES REALES 

ALTA

— Orgánica: 60.001
— Programa: 4161
— Económica: 622.1
— Proyecto (nuevo): Nuevo Edificio de la tesore-

ría General de la Seguridad Social en Olot (Girona)
— Importe: 1.000 miles 

BAJA 

— Orgánica: 60.001
— Programa: 4161
— Económica: 622.1
— Proyecto: 905.4161.62.00.057
— Importe: 1.000 miles 

 

SOCIEDADES MERCANTILES Y ESTATALES 

Al estado de gastos de Administrador de Infraestruc-
turas Ferroviarias (ADIF) 

ALTA

Anexo de inversiones de ADIF: 
Comunidad Autónoma: Extremadura
Provincia: 
Proyecto: 2014: LAV Cáceres-Mérida-Badajoz
Importe año 2008: 25.000 miles de euros 

BAJA 

Anexo de inversiones de ADIF: 

Proyectos: 0007 Mantenimiento de infraestructu-
ra A V-9.000 miles euros 

0008 Circulación. Sistemas de gobierno, comuni-
caciones y actuaciones en edificios-3.000 miles 
euros.

0009 Seguridad en la circulación adquisición 
medios y actuaciones material rodante –6.000 miles 
euros.

0014 Innovación tecnológica-6.000 miles de 
euros.

2018 Imputable conjunto red-1.000 miles euros. 

 

Al Anexo de Inversiones Reales de la Entidad Socie-
dad Estatal de Infraestructuras de transportes 
(SEITTSA). 

ALTA

— Comunidad Autónoma de Castilla y León
— Provincia: Burgos
— Imputación de Proyectos que afectan a varias 

provincias
— Proyecto (nuevo): Plan de Actuación del Ferro-

carril Madrid-Aranda-Burgos
— Importe: Incrementar en 750 miles 

BAJA 

— Comunidad Autónoma de Castilla y León
— Provincia: Burgos
— Imputación de Proyectos que afectan a varias 

provincias
— Proyecto: 2060
— Importe: 750 miles 

 

AL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD AGUAS DE LA 
CUENCA DEL NORTE, SA 

ALTA

Presupuesto de explotación «Haber»

Importe neto de la cifra de negocios: Ventas
Importe: 2.000 miles 

ALTA

Presupuesto de Capital: «Aplicación de fondos»

Adquisición de inmovilizado: Inmovilizado mate-
rial

Importe: 2.000 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES. ENTIDAD AGUAS DE LA CUENCA DEL 
NORTE, SA 

ALTA

Comunidad Autónoma: Galicia
Provincia: Lugo
Proyecto: (nuevo): 0017 Recuperación planta de 

tratamiento de agua potable en Rivas Altas (ETAP de 
Monforte, Lugo)

Importe: 2.000 miles 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 145

AL ANEXO DE INVERSIONES REALES Y PROGRA-
MACIÓN PLURIANUAL ENTIDAD SOCIEDAD DE 
INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS PENITEN-
CIARIOS 

ALTA

— Comunidad autónoma: Castilla y León 
— Provincia: Zamora 
— Proyecto 0154.Unidad drogodependientes 

Zamora
— Importe: 200 miles 

BAJA 

— Comunidad autónoma: No regionalizable
— Provincia: No regionalizable.
— Código del proyecto: 0152
— Importe: 200 miles 

 

AL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD: CORREOS Y 
TELÉGRAFOS, S.A. (CONSOLIDADO) 

ALTA

Presupuesto de explotación: «Haber»

Importe neto de la cifra de negocios: «Ventas»
Importe: 500 miles de € 

ALTA

Presupuesto de Capital: «Aplicación de fondos»

Adquisición de inmovilizado: «Inmovilizado mate-
rial»

Importe: 500 miles de € 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES. ENTIDAD CORREOS Y TELÉGRAFOS, S.A. 
(CONSOLIDADO) 

ALTA

Comunidad Autónoma: La Rioja
Provincia: La Rioja
Proyecto: 0020. Construcciones. Actuación Sede 

Plaza San Agustín (Logroño)
Importe: 500 miles de € 

 

AL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD AGUAS DE LAS 
CUENCAS MEDITERRÁNEAS, S.A. 

ALTA

Presupuesto de explotación «Haber»

Importe neto de la cifra de negocios: Ventas
Importe: 5.900 miles 

ALTA

Presupuesto de Capital: «Aplicación de fondos» 
Adquisición de inmovilizado:

Inmovilizado material
Importe: 5.900 miles 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES.

ENTIDAD: AGUAS DE LAS CUENCAS MEDITERRÁ-
NEAS, S.A. 

ALTA

Comunidad Autónoma: Región de Murcia

Provincia: Murcia 

— Proyecto: nuevo.-Obtención de Recursos Adi-
cionales Mediante Sondeos o Reutilización de Aguas 
Residuales.

Importe: 2.000 miles 
— Proyecto nuevo.-Establecimiento de Sistemas 

de Control y Telemando de la Batería de sondeos de 
la Reserva Estratégica de la Sequía para el año 2008

 Importe: 400 miles 
— Proyecto nuevo. Reposición y mantenimiento 

de los pozos de sequía para paliar efectos sequía 
2008

 Importe: 1.500 miles 
— Proyecto nuevo.- Actuaciones para la mejora 

de la eficiencia hidráulica con ahorro de agua
 Importe: 2.000 miles 

 

AL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD SEIASA DEL 
SUR Y ESTE, SA 

ALTA

Presupuesto de explotación «Haber»

Importe neto de la cifra de negocios: Ventas
Importe: 4.000 miles 

ALTA

Presupuesto de Capital: «Aplicación de fondos»

Adquisición de inmovilizado: Inmovilizado mate-
rial

Importe: 4.000 miles 



146 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES. ENTIDAD SEIASA DEL SUR Y ESTE, SA 

ALTA

Comunidad Autónoma: Región de Murcia
Provincia: Murcia
Proyecto: 0029. CR Rio Alharabe. Moratalla
Importe: 3.000 miles
Proyecto: Nuevo: Conexión de dos zonas de rega-

dío del Rio Segura en Calasparra entre los Parajes 
de «El Esparragal» y « La Hondonera»

Importe: 1.000 miles 

 

AL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD RENFE-OPERA-
DORA (ESTADO DE GASTOS. ANEXO DE INVERSIO-
NES REALES) 

ALTA

Proyecto (nuevo): Nuevo aparcamiento en la esta-
ción RENFE Sant Celoni

Provincia: Barcelona
Importe: Se dota por importe de 200 miles 

BAJA 

Proyecto: 0030. Otras inversiones-Cercanías
Provincia: no regionalizable
Importe: Se minora en 200 miles 

 

Al Anexo de Inversiones de la Entidad Pública ADIF 

Modificar la anualidad del 2008 de los siguientes 
proyectos de inversión y en las provincias que se 
indican. 

(Miles de euros) 
 Proyecto  Anualidad 2008 

Código Denominación Provincia Dice Debe 
decir

Modificación 
que se 

propone--

2010 LAV Vitoria-Bilbao-San 
Sebastián

Álava 71.387,00 81.183,00 +9.796,00 

2010
L4V Vitoria-Bilbao-San 
Sebastián

Guipúzcoa 18.393,00 20.917,00 +2.524,00

2010
LAV Vitoria-Bilbao-San 
Sebastián

Vizcaya  55.967,00 63.647,00 7.680,00

0002
Telecomunicaciones y 
energía-Instalaciones de 
fibra óptica -y de energía

No
regionalizable

10.784,00 5.784,00 -5.000,00

0006

Mantenimiento de 
infraestructura líneas 
convencionales-
Equipamiento de 
producción

No
regionalizable

23.190,00 8.190,00      -15.000,00

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 147

Al Anexo de Inversiones de la Entidad Pública Empresarial ADIF. 

Modificar la anualidad del 2008 de los siguientes proyectos de inversión y en las provincias que se indican. 

( )
Proyecto  Anualidad 2008 

Código Denominación Provincia Dice Debe 
decir

Modificación 
que se 

propone

2005 LAV Madrid-Levante Cuenca 172.733,00 217.690,00 +44.957.00
0003 Estaciones de viajeros-

Modernización de 
terminales y estaciones 
de la red general 

No
regionalizable

8.186,00 4.186,00 -4.000,00

0007 Mantenimiento de 
infraestructura Alta 
Velocidad

No
regionalizable 24.518,00 9.518,00 -15.000,00

0008 Circulación. Sistemas 
de gobierno, 
comunicaciones y 
actuaciones en edificios 

No
regionalizable

10.710,00 5.710,00 -5.000,00

0009 Seguridad en la 
circulación.
Adquisición medios y 
actuaciones material 
rodante

No
regionalizable

11.386,00 6.386,00 -5.000,00

0012 Sistemas de 
información. 
Equipamiento 
informático 

No
regionalizable

11.433,00 6.433,00 -5.000,00

0013 Inversiones en las 
Direcciones Generales 
Corporativas

No
regionalizable 9.109,00 5.109,00 -4.000,00

0014 Innovación tecnológica No 
regionalizable

11.479,00 6.479,00 -5.000,00

2018 Imputable al Conjunto 
de la Red 

No
regionalizable

3.450,00 1.493,00 -1.957,00

 

AL ANEXO DE INVERSIONES REALES 

ENTIDAD. Aguas de la Cuenca del Norte S.A. 

ALTA

— Proyecto: 0013 EDAR de Vigo
— Importe 2008: 30.000 miles 
— Proyecto: 0016 Plan Nacional de Calidad de las 

Aguas 2008— 2015
— Importe 2008: 50.150 miles 

BAJA 

0013 Saneamiento de Vigo. Completar el sistema 
de saneamiento de Vigo para cumplir con la directi-
va 91/271/CEE

— Importe. 80.150 miles 

 

AL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD: PUERTOS DEL 
ESTADO Y AUTORIDADES PORTUARIAS (CONSOLI-
DADO) 

ALTA

Presupuesto de explotación: «Haber»

Importe neto de la cifra de negocios: «Prestacio-
nes de servicios»

Importe: 1.000 miles de € 

ALTA

Presupuesto de Capital: «Aplicación de fondos»

Adquisición de inmovilizado: «Inmovilizado mate-
rial»

Importe: 1.000 miles de € 



148 Jueves 27 diciembre 2007 Suplemento del BOE núm. 310

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES. ENTIDAD PUERTOS DEL ESTADO Y AUTO-
RIDADES PORTUARIAS (CONSOLIDADO) 

ALTA

Comunidad Autónoma: Cataluña

Provincia: Barcelona

Proyecto: (Nuevo) Suministro eléctrico a buques 
en el puerto de Barcelona

Importe: 1.000 miles de € 

 

AL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD: INSTITUTO 
PARA LA DIVERSIFICACIÓN Y AHORRO DE LA ENER-
GÍA (IDAE) 

ALTA

Presupuesto de explotación: «Haber»

Importe neto de la cifra de negocios: «Prestacio-
nes de servicios»

Importe: 150 miles de € 

ALTA

Presupuesto de Capital: «Aplicación de fondos»
Adquisición de inmovilizado: «Inmovilizado mate-

rial»
Importe: 150 miles de € 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES. ENTIDAD INSTITUTO PARA LA DIVERSIFI-
CACIÓN Y AHORRO DE LA ENERGÍA (IDAE) 

ALTA

Comunidad Autónoma: Comunidad de Madrid

Provincia: Madrid

Proyecto: (Nuevo) Huerta Solar Fotovoltaica para 
la producción de energía eléctrica y para la investi-
gación en su mejora tecnológica en el municipio de 
San Fernando de Henares.

Importe: 150 miles de € 

 

AL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD: AGUAS DE LA 
CUENCA DEL EBRO (ACESA) 

ALTA

Presupuesto de explotación: «Haber»

Importe neto de la cifra de negocios: Ventas
Importe: 300 miles de € 

ALTA

Presupuesto de Capital: «Aplicación de fondos»
Adquisición de inmovilizado: «Inmovilizado mate-

rial»
Importe: 300 miles de € 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES. ENTIDAD AGUAS DE LA CUENCA DEL 
EBRO, S.A. (ACESA) 

ALTA

Comunidad Autónoma: Aragón
Provincia: Teruel
Proyecto: (Nuevo) 2006 Balsas de Val Figuera y 

Val Beltran en el Matarraña
Importe: 300 miles de € 

 

AL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD: AGUAS DE LA 
CUENCA DEL EBRO, S.A. 

ALTA

Presupuesto de explotación: «Haber»
Importe neto de la cifra de negocios: Ventas
Importe: 300 miles de € 

ALTA

Presupuesto de Capital: «Aplicación de fondos»
Adquisición de inmovilizado: «Inmovilizado mate-

rial»
Importe: 300 miles de € 

REPERCUSIÓN EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES. ENTIDAD AGUAS DE LA CUENCA DEL 
EBRO, S.A. 

ALTA

Comunidad Autónoma: Aragón
Provincia: Teruel
Proyecto: (Nuevo) 1014 Elevación agua del Ebro 

en la localidad de Andorra
Importe: 300 miles de € 

 



Suplemento del BOE núm. 310 Jueves 27 diciembre 2007 149

SECCIÓN 98: PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL ESTADO 

ALTA (Miles de euros)

210 00 IVA sobre importaciones 795.000,00 
BAJA (Miles de euros)

210 01 IVA sobre operaciones interiores 795.000,00 

SECCIÓN 98: PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL ESTADO 

ALTA (Miles de euros) 

119.00 Impuesto General sobre Sucesiones y Donaciones 38.000,00

119.01 Impuesto sobre Patrimonio 46.000,00 
BAJA (Miles de euros) 

191 Otros impuestos directos 84.000,00 
 

Palacio del Congreso de los Diputados, 20 de diciembre de 2007.

 



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO






	SUP07_310C
	SUP07_310D
	BOE07-310-01SU_152_00001
	BOE07-310-01SU_152_00002
	BOE07-310-01SU_152_00003
	BOE07-310-01SU_152_00004
	BOE07-310-01SU_152_00005
	BOE07-310-01SU_152_00006
	BOE07-310-01SU_152_00007
	BOE07-310-01SU_152_00008
	BOE07-310-01SU_152_00009
	BOE07-310-01SU_152_00010
	BOE07-310-01SU_152_00011
	BOE07-310-01SU_152_00012
	BOE07-310-01SU_152_00013
	BOE07-310-01SU_152_00014
	BOE07-310-01SU_152_00015
	BOE07-310-01SU_152_00016
	BOE07-310-01SU_152_00017
	BOE07-310-01SU_152_00018
	BOE07-310-01SU_152_00019
	BOE07-310-01SU_152_00020
	BOE07-310-01SU_152_00021
	BOE07-310-01SU_152_00022
	BOE07-310-01SU_152_00023
	BOE07-310-01SU_152_00024
	BOE07-310-01SU_152_00025
	BOE07-310-01SU_152_00026
	BOE07-310-01SU_152_00027
	BOE07-310-01SU_152_00028
	BOE07-310-01SU_152_00029
	BOE07-310-01SU_152_00030
	BOE07-310-01SU_152_00031
	BOE07-310-01SU_152_00032
	BOE07-310-01SU_152_00033
	BOE07-310-01SU_152_00034
	BOE07-310-01SU_152_00035
	BOE07-310-01SU_152_00036
	BOE07-310-01SU_152_00037
	BOE07-310-01SU_152_00038
	BOE07-310-01SU_152_00039
	BOE07-310-01SU_152_00040
	BOE07-310-01SU_152_00041
	BOE07-310-01SU_152_00042
	BOE07-310-01SU_152_00043
	BOE07-310-01SU_152_00044
	BOE07-310-01SU_152_00045
	BOE07-310-01SU_152_00046
	BOE07-310-01SU_152_00047
	BOE07-310-01SU_152_00048
	BOE07-310-01SU_152_00049
	BOE07-310-01SU_152_00050
	BOE07-310-01SU_152_00051
	BOE07-310-01SU_152_00052
	BOE07-310-01SU_152_00053
	BOE07-310-01SU_152_00054
	BOE07-310-01SU_152_00055
	BOE07-310-01SU_152_00056
	BOE07-310-01SU_152_00057
	BOE07-310-01SU_152_00058
	BOE07-310-01SU_152_00059
	BOE07-310-01SU_152_00060
	BOE07-310-01SU_152_00061
	BOE07-310-01SU_152_00062
	BOE07-310-01SU_152_00063
	BOE07-310-01SU_152_00064
	BOE07-310-01SU_152_00065
	BOE07-310-01SU_152_00066
	BOE07-310-01SU_152_00067
	BOE07-310-01SU_152_00068
	BOE07-310-01SU_152_00069
	BOE07-310-01SU_152_00070
	BOE07-310-01SU_152_00071
	BOE07-310-01SU_152_00072
	BOE07-310-01SU_152_00073
	BOE07-310-01SU_152_00074
	BOE07-310-01SU_152_00075
	BOE07-310-01SU_152_00076
	BOE07-310-01SU_152_00077
	BOE07-310-01SU_152_00078
	BOE07-310-01SU_152_00079
	BOE07-310-01SU_152_00080
	BOE07-310-01SU_152_00081
	BOE07-310-01SU_152_00082
	BOE07-310-01SU_152_00083
	BOE07-310-01SU_152_00084
	BOE07-310-01SU_152_00085
	BOE07-310-01SU_152_00086
	BOE07-310-01SU_152_00087
	BOE07-310-01SU_152_00088
	BOE07-310-01SU_152_00089
	BOE07-310-01SU_152_00090
	BOE07-310-01SU_152_00091
	BOE07-310-01SU_152_00092
	BOE07-310-01SU_152_00093
	BOE07-310-01SU_152_00094
	BOE07-310-01SU_152_00095
	BOE07-310-01SU_152_00096
	BOE07-310-01SU_152_00097
	BOE07-310-01SU_152_00098
	BOE07-310-01SU_152_00099
	BOE07-310-01SU_152_00100
	BOE07-310-01SU_152_00101
	BOE07-310-01SU_152_00102
	BOE07-310-01SU_152_00103
	BOE07-310-01SU_152_00104
	BOE07-310-01SU_152_00105
	BOE07-310-01SU_152_00106
	BOE07-310-01SU_152_00107
	BOE07-310-01SU_152_00108
	BOE07-310-01SU_152_00109
	BOE07-310-01SU_152_00110
	BOE07-310-01SU_152_00111
	BOE07-310-01SU_152_00112
	BOE07-310-01SU_152_00113
	BOE07-310-01SU_152_00114
	BOE07-310-01SU_152_00115
	BOE07-310-01SU_152_00116
	BOE07-310-01SU_152_00117
	BOE07-310-01SU_152_00118
	BOE07-310-01SU_152_00119
	BOE07-310-01SU_152_00120
	BOE07-310-01SU_152_00121
	BOE07-310-01SU_152_00122
	BOE07-310-01SU_152_00123
	BOE07-310-01SU_152_00124
	BOE07-310-01SU_152_00125
	BOE07-310-01SU_152_00126
	BOE07-310-01SU_152_00127
	BOE07-310-01SU_152_00128
	BOE07-310-01SU_152_00129
	BOE07-310-01SU_152_00130
	BOE07-310-01SU_152_00131
	BOE07-310-01SU_152_00132
	BOE07-310-01SU_152_00133
	BOE07-310-01SU_152_00134
	BOE07-310-01SU_152_00135
	BOE07-310-01SU_152_00136
	BOE07-310-01SU_152_00137
	BOE07-310-01SU_152_00138
	BOE07-310-01SU_152_00139
	BOE07-310-01SU_152_00140
	BOE07-310-01SU_152_00141
	BOE07-310-01SU_152_00142
	BOE07-310-01SU_152_00143
	BOE07-310-01SU_152_00144
	BOE07-310-01SU_152_00145
	BOE07-310-01SU_152_00146
	BOE07-310-01SU_152_00147
	BOE07-310-01SU_152_00148
	BOE07-310-01SU_152_00149
	BOE07-310-01SU_152_00150
	BOE07-310-01SU_152_00151
	BOE07-310-01SU_152_00152




